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No. 90. Rok XXVI DAILY AND SUNDAY - NEW YORK, Niedziela 1-go kwietnia (Sunday April Ist) 1923 - Butared as Sesend Clase katier March Kia, 1916at Mew Terk Post Offien, Mew York. X. T. CENA 5 CENTOW
 

'Katastrofalny pożar w polskiej dzielnicy
na wschodniej stronie w New Yorku

FRANCISZEK MISIEWICZ 1 NIEROZPOZNANY MEZCZY-ZNA STRACILI ŻYCIE W PŁONACYM BUDYNKU.
 

 Kilku rannych i poparzonych odwieziono do szpitala. - Po-żar wybuchł o 3:50 nad ranem (Sprawozdanie reportera „Nowego Świata")Wczoraj, o godzinie 3:50 zra-na, wybuchł pożar w piwnicyiętrowego budynku pur.icy, a był tak silniepodniecony rzeżkim wiatrem, iżw przeciągu PIĘCIU MINUT ca-ty objął budynek. Mieszkańcy pogrążeni byli w głębokim śnie.Gy straż pożarna zjechała, za-danie miała nader ciężkie.którzy z mieszkańców bezradniestali wśród ktębów dymu na dra:binię bezpieczeństwa, tym też nitychmiast starali sięprzyjść z pomocą. Katast@(apozbawiła życia dwuch mężczyzn.Jednym z nich był ob. FranciszekNi iewiez, lat 27, weteran j olskie}amm.ji, właściciel fryzjerni przyE. Ty) ulicy, drugimznany do tej pory przez policjęmężczyzna, lat około 30, ważącyOma w korytarzu drugiegoCiała nieszczęśliwych przniesionę zostały do kostni ital: Bellevue. * Brat $. p. Franci-szką Misiewicza, Leonard Misie-więz, właśnie zamknął swą re-stauracig, mieszczącą sig pn. 137Ave. A. i w towa twie ob. Sta-nisława Grazdy znalazł się na u-licy, gdy zaalarmowany zostałwidokiem dymu wychodzącego zbudynku po drugiej stronie uli-cy, w którym brat jego zamieszekiwał, W towarzystwie Grazdypoi jegł szybką na miejsce, stara»jąc sięwejść do wnętrza, znalazłjednak drzwi wchodowezamknię-fe. Pod naporem ramion drzwizostały wysadzone z zawiGdy weszli do wnętrza, starali sięzaalarmować mieszkańców, Wnetna drabinach ukazały się postacimieszkańców, ob, Misiewicz jed-nak wiedząc, że na trzeciem pię-trze Spi brat jego, starał się tam-że dotrzeć - zamiarom jego jed-nak przeszkodziły płomienie. Wkorytarzu zayważyli obaj ciałomężczyzny, którego wyprowadzi»li na ulicę. W międzyczasie nad-jechała straż pożarna, Strażacyprzystawili drabiny, któremi do-stali się do wnętrza. Jedenz strażaków zszedł wnet na dół, zawia-damiając ob. Misiewicza, że natrzeciem piętrze znajduje się bezżycia jakiś mężczyzna. W towa-rzystwie strażaka udał się ob. Mi-siewiez do mieszkania, gdzie zprzerażeniemrozeznał zwłoki swego brata.Zdaniem Leonarda Misiewicza,brat jego położył się do łóżka nakilkanaście minut przed wybu-chem pożaru, - popadł jednakwidocznie w twardy sen, że dymnie. potrafił go zbudzić.Strażacy, przy pomocy brala

znieśli ciało na ulicę, przewożą

je następnie do szpitala Bellevie.

   

 

   

   

  

  

 

  

 

    

   

FRANCUZI SKONFIZKO-

WALI DALSZYCH 10

MILJARDÓW MAREK

Marki był? przewożone z Nie-

miec do Rukr wolbrzymim

automobila
 

HOECHT, (Prusy) 31 marca--
Filja niemieckiego banku par-
stwowego we Frankturcie nad
Menem usiłowała przesłać do za-
głębia. Bubr 10 miljardów marek
i-500,000 franków dla podirzy-
›nania biernego oporu. Francu-
skiewładze okupacyjne pomzindvo-

mione o planie przcsłnn'mv pienię-
dzy, obstawity wszystkie linje ko-

lejowe i drogi specjalnemi. wy-

wiadowcami, którym się udało

przydresztować olbrzymi auto-

mobil zapełniony markami. Ob-

sługa -automobilu -zatrzymana

przez wywiadowców nie stawiała

żadnego oporu.

« w LOSW zmarł sir James

on:: znakomity .portrecia.
7

 

 

W budynku zniszczonym przez
pożar mieszkał również ob. Jan
Mażkówka z żoną i

 

   

ną swą w oknie mieszka
którego przystawili straż

małnię osobom zachować zimną
krew. Ob, Maćkówka tak wido-
cznie był przerażony sytuacją, że

 

 

 

zeskoczył z tegoż, raniąc sig wrg-
kę. Porucznik straży Kaneses -
wspiął się po drabinie do mie»
szkania Maćkówki a wziąwszy w
ramiona żonę i jego dziecing, po-
woli schodzić począł po tejżę na
ulicę, w trakcie tegoż jednak stra-
cił chwyt i spadł na bruk ranny
w rękę. Tak kobieta jakoteż i
jej dziecko wyszły z wypadku bez
szwanku. Porucznik Keneses
przewieziony został do szpitala
Bellevue. Poważnie popalony

 

    

 

został John Dennis, lat
34. którego ambulansem przewie-
iono do szpitala. Z życiem u-

: A. Jaworski, popalony na
Paduch, popalone wło-

 

ewicz, był je-
dnym z pierwszych, którzy ko-

 

Pułapka śmierci! Rycina zdjęta specjalnie dla „Nowego Świata"

HISZPANIA ZNOWU WER-

BUJE OCHOTNIKÓW

MADRYD, 31 marca.- Rząd
ogłosił dzisiaj dekret podpisany
przez króla, na mocy którego
hiszpańska armja okupacyjna ma
się składać z ochotników. W tym
celu. w całej Hiszpanji otwarte
zostały biura rekrutacyjne, W
razie gdyby rząd nie zdołał ze-
brać odpowiedniej armji ochot-
niczej do Marroko zostaną wy-
słane regularne pulki by /dopel-
nić brakującej liczby, jaka jest
obliczona do utrzymania pokoju
w Marroko.
Do ochotniczej armji hiszpań

skiej do Marroko mogą się zgla
szać także hiszpanie przebywają

 

 

UWAGA! «UWAGA!

DRUGI „LIST Z DROGI" OB. B. D. KUŁAKOWSKIEGO

UKAŻE SIĘ W „NOWYM ŚWIECIE" W WYDANIU WTOR-

: : KOWEM DNIA 3-60 KWIETNIA ': :

   

pożaru w domu pn. 134 East 7-ma

cy za granicami Hiszpanji, 0 {le
w odnośnych konsulktach his?
pańskich udowodnią, że są oby.
watelami hiszpańskiemi,
 

Lotnicy francuscy zdobywają

nowy rekord szybkości

ETAMPES, (Francja) 31 mar-
ca, - Lotnicy Betellier i Carrier
zdobyli nowe rekordy szybkości,
przelatując 500 kilometrów w 2
godzinach 42 minutach i 5 sekunń-
dach, czyli 184 kilometrów w je-
dnej godzinie, pobijając dotych-
czasowy rekord szybkości osią
gnięty przez lotnika amerykań-
skiego Moghana, który zdołał o-
siągnąć szybkość 183 kilometrów
na godzinę,

UWAGA!

 

3

 

chając Polskę ponad wszystko w
Świecie, wstąpili w szeregi two-
rzącej się w Amoryce armji pol-
skiej, Rzucił swój dobrze pro-
sperujący interes, udając się z in-
nymi do obozu ochotników pol-
skich do Kanady, skąd po pew-
nym czasię pojechał do Francji.
Po zawieszeniu broni powrócił

  

do New Yorku i znowu jął się
pracy, ponownie otwierając za-
kład fryzjerski pnr 131 E, 7-mej

W narodowych poczyna-
był

ulicy.
niach dnym z przodowni-
   

czył lat 27. Pogrzeb odbędzie się
we wtorek o godzinie 2-ej po po-

 

łudniu. Pogrzebem
ob. Wolinin.

bezpośrednio po ugaszeniu
ul.

-

POLAK RANIONY W KA-

TASTROFIE PRZY

ELDRIGE STREET

Wczoraj: zamieścilifiny wiadomość
o zawaleniu się do-
mu pr. 29-41 przy
Eldrige St., w pobli-
tu Canal St. % pod
tuin wydabyto mulo-
Ki _nierozpoznanego
dotychczas mężczyz»
ng i 16 osób ciężko
pokaleczonych, Wy-
słuny ń >miejsce wy«
padku r porter No-
wego Świata -- do-
wiedział się, iż do

należy tak»
że Polak Franciszek
Zagojowski, liczący

t, n mieszka
19 przy P

     

  
  

    

Franciszek ,
w Brookly. -Zagojowski
Beckman Hospital udzielono

c pierwszej pomocy, po-
czem iony został do miesz
nia. W JUZRZEJSZYM numerze
mieścimy fotografje zdjęte na miej»
seu wypadku.

cy pn.
tej A
nie. W
z

  

  

Bulgar Pmikow może b§é stu-
Sznie uważany za człowieka po-
siadgjącego najdrobniejsze pismo.
Dowiem, na jednef pocztówce ka-
mieścił 12,000 liter.!  

FRANCJA WYPĘ

DZ1500.000 NEN.

cow7RUNRY

ZOSTANĄ WYPĘDZENI, JE-

ŻELI STRAJK KOLEJOWY

NIE BĘDZIE ODWOŁANY

€ Niemcówi 5 Francuzów za-

bitych w utarczkach

DUESSELDOFR, 31 marca.-
Genera! Degouthe ogłosił dzi.
siaj rozkaz, wzywający wszyst.
kich kolejarzy zagłębia Ruhr do
natychmiastowego powrotu do
pracy pod grozą wydalenia z za-
głębia Ruhr. Proklamacja gene-
rala Degoutha nastąpiła automa
tycznie po ogłoszeniu ostrzeże-
nia wydanego 20 marca przez
francuskie i belgijskie -władze
kolejowe, że nadreńska komisja
kolejowa jest legalną władzą ko
lejową na miejsce niemieckich
władz kolejowych. Francuskie i
belgijskie władze kolejowe za.
wezwały kolejarzy niemieckich
do pełnienia w dalszym ciągu
swoich obowiązków, gwarantując
to samo wynagrodzenie jakie
dawał kolejarzom rząd niemiec-
ki i zupełne bezpie stwo po
powrocie władz niemieckich.

Kolejarze niemieccy zignoro-
wali dotychczas wezwanie nad-
reńskiej komisji kolejowej, ale
po ogłoszeniu proklamacji gen.
Degoutha nie pozostanie im nic
innego, jak powrócić do pracy,
albo zgodzić się na opuszczenie
zaglębia Ruhr.

Rozkaz gen. Degoutha wcho-
dzi wżycie wwi
kolwiek nie bed

iero po świętach; by dać czas
kolejarzom przóduskotować ich
nowe stanowisko. Nie ulega wąt
pliwości, że gdy przyjdziedo u-
suwania opornych kolejarzy, zo-
staną przedewszystkiem usunię-
ci organizatorzy biernego oporu
wśród kolejarzy. &

Według ostatnich wiadomości
w miejscowości Gerolstein w
Westfalji przyszło do gwaltow-
nego starcia pomiędzy oddziala-
mi robotników niemieckich, a
oddziałem wojsk francuskich,
skutkiem którego 11 osób zosta-
lo zabitych: 6 niemcówi 5 tol-
nierzy francuskich.

PROWINCJA NOWA SZKÓ-

CJA PRZECIW STRAJKOM

 

  

  

   

   

  

Organizuje specjalny oddział

policji dla przestrzegania

porządku
 

HALIFAX, N. S. 31 marca.-
Premjer prowincji Nowa Szko-
cja, ogłosił dzisiaj, że zarządził
zorganizowanie specjalnego od-
działu policyjnego, złożonego z
1000 policjantów da przestrze-
gania porządku w razie wybu-
chu strajku zapowiedzianego na
dzień 3 kwietnia przez robotni-
ków miejscowych fabryk. Do-
wódzcą specjalnego oddziału po
licyjnego został pułk. Mac Do-
mald. W mieście Cape Breton,
które jest stolicą prowincji No-
wa Szkocja, panuje gwałtowne
wzburzenie wśród zorganizowa-
nych robotników, szczególnie. w
fabrykach -żelaznych British
Empire Steel Co.  

WYROK ŚWIERCI NA KS. BUIKE-

WICZA ZOSTAŁ WSTRZYMANY

Prawdopodobnie; zostanie ułaskawiony
MOSKWA, 31 marca (5 godz. po poł.

 

Wyrok śmierci na księ-
dzu Butkiewiczu, któremu odmówiono zmiany wyroku na więzienie,
do dzisiejszego dnia nie został wykonany, co nie jest zwyczajem bol:
szewików, którzy natychmiast wykonują wyroki śmierci po ich za.

 

twierdzeniu, Ks. Butk wicz prawdopodobnie zostanie ocalony dd
śmierci, dzięki masowym protestom od wszystkich zrzeszeń religij-
nych świata,  

NOWY UKŁAD ST. ZJ. Z JAPONJA GWARANTU-
JE W CHINACH POLITYKĘ OTWARTYCH DRZWI
 

Stary układ amerykańsko-japoński unieważniony skutkiem
traktatu Czwórporozumienia

WASZYNGTON, 31. marca.-
Osławiona ugoda Lansing-Ishji,
mocą której Stany Zj. w 1917 r.
uznaly specjalne interesa Japo-
nji w Chinach, została uniewa
niona przez wspólne porozumie›
nie pomiędzy Stanami Zjedno-
czonemi i Japonja.

Po kilku. miesięcznych roko-
waniach została zawarta nowa
umowa, oparta na zastrzeżeniach

 

  

zawartych w traktacie Czwór»
porozumienia ułożonym na kon-
ferencji ograniczenia zbrojeń w
Waszyngtofie w 1921 roku, któ
ra gwarantuje St. Zj. i Japonji
politykę otwartych drzwi w Chi-

   

 w

  

Nowa umowa jest ostatnim
dziełem byłego ambasadora St.
Zj. do Japonji Warren'a, który
opuścił to stanowisko i powró-
cił do życia prywatnego. 

WŁOCHY ZGODNE

Z FRANCJĄ W STO-

SUNKUDÓRUHRY

POINCARE MA SWOBODNA
RĘKĘ W POSTĘPOWA-

~ NTVZNIEMCANT-

BRUKSE 31 marea. - Po-
między Włochami, Francją i Bel.

panuje zupełne porozumienie
w sprawie Niemiec po ostatniej
konferencji odbytej _pomiędzy
premjerem Mussolinim, a belgij-
skim ministrem sprawzagranicz»
nych Jasparem. Dla nadania u-
mowie większego znaczenia, król

 

  

„belgijski Albert wyjeżdza z wizy»
lą Świąteczną do króla włoskie»
go. Po zatwierdzeniu umowy
przez rządy Francji, Włoch i Bele
sji, premier Poincarę będzie mieć
zupełnie wolną rękę w postępo-waniu z Niemcami,

SAMOBOJSTWO HISZPAR-
SKIEGO ARCYBISKUPA

'Był :powiedniiziem króla Al-
fonsa i antorem licznych dzieł

MADRYD, 31 marca. - Javier
Voles Failde, spowiednik króla
Alfonsa i kapelan armji hiszpań-
skiej, mianowany przez króla bi.
skupem Indji Zachodnich, został
dzisiaj znaleziony z poderzniętem
gardlem, W kołach nowomiano-
wanego przez króla biskupa krą-
żą pogłoski, że nominat popełnił
samobójstwo, przewidułac odmo-
wę papieża na zatwierdzenie jego
nominacji na biskupa. Zmarły
ulubieniec króla Alfonsa cieszył
się sławą uczonego prałata jako.
znawca ekonomicznych stosun-

i ji, szczególnie pro-
o której napisał

szereg dzieł traktujących o zaga-
dnieniu gospodarczem i emigra-
cyjnem tej prowincji.

  

 

ZABURZENIA

PRZECIŻYDOW-

SKIE WRUNUNI

ŻYDZI RUMUNSCY ZWRA.

CAJĄ SIĘ,QO-RATUNEK _
DO ST. ZJEDN.

LONDYN, 31 marea, -- Według
wiadom Żydowskiej Agencji
Telegraficznej, nadesłanej z Wig»
dnia, w Bukareszcie znowu wy-
buchly krwawe zaburzenia ży-
dowskie, podczas których naj»
mniej 45 Żydów zostało ciężko
pobitych. -W zaburzeniach brali
udział przeważnie studenci, któ-
rzy ołoczywszy teatr w którym
grali aktorzy Żydzi amerykańscy,
pobili ciężko aktorów i publicz-
ność przeważnie żydowskiego po-
chodzenia, ~
Amerykańscy aktorzy Żydzi,

Jacob Kalish i Molly Piecon zwró
cili sig do amerykańskiego kon-
sula z prośbą o wzięcie w obronę
Zydów amerykańskich, prześlą»
dowanych przez antysemitów ru-
muńskich,

 

 

 

 

 

Kapitaliści niemieccy zaku«

pują ogromne obszary

ziemi w Argentynie

BERLIN, 31 marca. -- Hugo
\Stinnes zakupił w Argentynie
olbrzymie obszary ziemi dla u.
prawy bawełny, której Niemcy
nie chcą sprowadzać ze Stanów
Zjednoczonych.
 

Bolszewicy ślą zboże do Ruhr

HAMBURG, 31 marca, Przy
był dzisiaj ładunek żyta z Rósji
przeznaczony dla głodnej ludno-
Sei w Ruhr.- Ładunek wynosi
1,400 ton i będzie |natychmiast.
wysłany do młynów w Rubr.
 

 

 

SERDECZNE ŻYCZENIA

„WESOŁYCH ŚWIĄT"

Składa/(Ószystkim czytelnikom
i agentom „Nowego Świata"

REDAKCJA I ZARZĄD
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1 « wik wsią
WYDANIE NIEDZIELNE

--- 

TOWARZYSTWO

ŚPIEWU

   

z wNew Yorku
 

 

urządza

WSA

DOMU

- NARODOWEGO

19-23- St, Marks, Place
(E. &-ma ulica)

.. W SOBOTE

7-60

KWIETNIA

"O GODZINIE 8-EJ WIECZ.

WIELKI

KONCERT

BAL

Specjalne atrakcje

Władysław

Ochrymowwz
Baryton solo

IgnacyUlatowski
: z doborowym programem

=: Maria Gregor

   

Fortepian solo

© Aniela Baraniecka
operow- śpiewaczka, sopran

solo *

Chór „Polonia"
A. Łosiński, dyr.

Chór „Echo"

-_ TACE

NT

--- RAM:

PRZYGRYWAG BĘDZIE
SYMFONICZNAORKIESTRA

MIEJSCA NUMEROWA-
$1.50, NIENUMERO-

° WANE $1.00
z garderobg i war tax

  

ce
n

KASA OTWARTA OIGO- '

DZINIE 7-EJ WIECZ.

Bilety do nabycia w Domu

RAZ ZACZESANE

WŁOSY POZOSTAJĄ

Słoik kosztuje kilka centów

daje włosom połysk

i szarmancki wygląd

GROOM
KeepsHair

mbed

 

Miljony używają je - pyszne na
„włosy! -- nie lepi sig, nie tłuste,

nie pachnie

Nawet sztywne, niesforne al.
bo świeżo wymyte włosy poro-
stają zaczesane w jakikolwiek
sposób przez cały dzień. „Hair-
Groom" to wszędzie przyjęty
kremi do czesania, który nadaje
włosom ten naturalny połysk i
szarmancki wygląd - ten osta
teczny efekt, który dopełnia do-
brego stroju tak w interesie, jak
i w towarzystwie. 7
Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair-

Groom" jest niewidoczny na wło-
sach, gdyż jest absorbowany
przez skórę, skutkiem czego Wa-
Sze włosy pozostają tak miękkie
i latwe do czesania, a przytem
tak naturalne, że nikt nie może
Wam powiedzieć, że używacie go.
W aptekach,

Dzisiaj =- Barbiny.

, Dzisiaj - Pogoda, cieplej.

, RUCH OKRĘTÓóW

Przybędą do New Yorku:

 

Niedziela: Cedric z Liverpoolu
Finland z Antwerpji,

Do Szan. Polonji w New

Yorku i okolicy

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża urządza Wiel-
ki Bal w niedzielę, dnia .15-g0
kwietnia 1923 o godz. 3-ej po po-
ludniu w Domu Narodowym pn.
10-23 St, Marky Place, New York.
Na balu będą rozegrane artystycz
ne obrazy wysokiej wartości pen-
dzia artysty Sowińskiego. Komi-
tet uprasza wszystkie Towarzy-
stwa o rozsprzedanie biletów na
rozgrywkę. Na balu będą liczne
niespodzianki. Bufet obficie za-
opatrzony. '

=~ Komitet.

Następne posiedzenie Kom. Po-

mocy dla Polskiego Czerwonego

Krzyża odbędzie się w przyszły

piątek t, j. 6-go kwietnia 1923 r.

w Domu Narodowym, 19-23 St.

Marks Place, o godz, 8-ej wieczo-

rem.
Za komitet:

F. Ross, prezeska,

A. Wallas, sekr. kor.

 

Polski Teatr Ludowy

NIEDZIELA

8-60 KWIETNIA

O &-EJ WIECZOREM

Washington High School

„SZKOŁA ZON"

Konad): w 3 aktach Moliera

Nowozorganizowana trupa arty-
styczna pod reżyserją

I. Ulatowskiego

ZNIŻONE CENY MIEJSC:
55¢, 85¢ i $1.10

Bilety wcześniej -do

_

nabycia
w Restauracji Domu

Narodowego

=---============

HIPPODROME

«ad STREET AND sth AVENUE
rzedstawienie

LFPSZE CZASY Największe
WIELU POLSKICH ARTYSTÓW

Dwa razy dzien [3 p i #25 w
Cena: -Wc i €

 

  

 

 

 

 

 

KRONIKA MIEJSCOWA

 
 

w roku 1888

Śpiewak polski w New

Yorku

 

Bawi w naszem mieście p. Leon

Rechtleben, były członek warszaw

skiej Wielkiej Opery. Uczeń syn-

nego, a nieżyjącego już Edwarda

Reszkego, p. Rechtleben zajmo-

wał przez czas jakiś wybitne sta-

nowisko na scenie operowej i

koncertowej w Polsce. Obecnie

powrócił z występów operowych,

gdzie Spiewał z powodzeniem w

trupie włoskiej w Ameryce. Ar-

tysta ma nadzieję uzyskać na

przyszły sezon stanowisko w ope-

rzę Metropolitan.

 

MODA KAPELUSZY WIELKANOCNYCH

w roku 1893

JUTRO! JUTRO!

Małka Szwarcenkopf

W drugie święto Wielkanocy

tj. w poniedziałek, dnia 2 kwiet-

nia, dramat ten zostanie wysta-

wiony w Domu Narodowym przy

St. Marks Place, o godzinie 8-j

wieczór. Po przedstawieniu ta-

niec do późnej nocy. Przygrywać

będzie do tańca i w antraktach

orkiestra tow. „Moniuszko".

Wystarczy dodać, że w tą polską

Wielkanoc zbierze się cała polo-

nja gremjalnie na ucztę, jaką

sprawi nam Teatr Polski, pod

dyrekcją Wandyczowej © Ochry-

mowicza.

KORESPONDENTKA

 

Lillian Walker piękna aktorka podana została, jako. korespore

dentka w procesie rozwodowym milonerów Wilkinson

Sprawy polskie w sądzie

 

Edward Manik, 55-7-ma ul.

spacerując po Tomkkons Square

parku, ujrzał pod jedną z ławek

rewolwer. Już go miał włożyć

do kieszeni, gdy podeszła Zofja

Rawkowska, 50-7-ma ul. i zapy-

tata go co znalazł, Pokazał jej.

Zapytała ile chce. Dolara od-

rzekł, Nastąpiła zgoda. R. dala

chłopu › 50 centów, mówiąc by

przyszedł do niej do domu, gdzie

otrzyma resztę.. Nazajutrz Ma-

nik przyszedł po pieniądze, lecz

miast nich został oblany gorącą

wodą. Zrozpaczony udał się na

stację policyjną, gdzie opowie

dział całe zajście. -Rawkowską a-

resztowano.

Twierdzi ona, iż kupiła rewol.

wer, aby się miała czem bronić,

gdyż mąż jej Kazimierz, często ją

bije, na dowód czego pokazała kil

ka siniaków.

Eru-Ja oskarżonej" o posiada-
nie broni bez pozwolenia odbędzie
się w tych dniach.

 

Pech
 

Motorowy tramwaju nr. 2341,
Tomasz Kroll, 523 W. 123 ul. był
jednocześnie agentem prohibicyj-
nym. Życie płynęło mu cicho,
spokojnie i w dobrobycie, lecz..
poślizgnył się i upadł, gdy wziął
łapówkę od salunisty M. Gajzlera,
1781-3rd Ave. Sprawa szczęślie
wego „agenta" odbędzie się w
tych dniach.

 

Grzeczny gospodarz
 

Ponieważ Filip Leonardi; 60
Rose SL, Jersey City nie chciał
zapłacić z góry za kolację w re-
stauracji pn. 296 Newark Ave,
właściciel tejże Forin przebił go
nożem.
Rannego zabrano do City Ho-

spital, a wściekłego gospodarza

restauracji do... aresztu.
Sprawa odbędzie się w czwar=

tek w Second Criminal Court.  

W roku 1903

Odpowiedzi

na pytanie

Co dałoby Wam prawdziwe

szczęście

A. Wollinin, 123 E. T-ma ul. -
Prawdziwe szczęście dałoby / mi
życie spokojne bez trosk i zawo-
dów, prowadzone w zdrowiu we
własnem ognisku domowem.

W, Staszkiewicz, bokser, 99 “eserole

Ave., Brooklyn, N. Y.
Prawdziwe

szczęście da-

łoby /mi uży»

skanie cha

pionatu,

stępnie stwo-

rzenie wlas-

nego, cichego

i dawno upra-

gnionego ro-

dzinnego gniazda,

 

  

kkk

J. Nawrocki, szeryf, 53 Jerseyv

ul., New Brighton, S. I - Praw-

dziwe szczęście dałoby mi prowa-

dzenie starości bez zmartwień we

własnym domku śród pól i lasów

naszej kochanej Ojczyzny Polski.

60060 6

8. Kapłański, forman, 53 Jersey

St., New Brighton, S. I. - Praw-

dziwe szczęście uzyskałbym wte-

dy, gdy dzieci moje uzyskałyby

naukę, wiedzę i stanowiska zape-

wniające im byt i szacunek, a nig

urągowisko społeczeństwa.

Śmierć listonosza

 

Na Lewis Ave, zmarł na udar

sercowy listonosz Gustaw Duer-

szmidt zam. po. 967 Willoughby

Ave., Brooklyn. Ciało zmarłego

przewieziono do prosektorjum.

MŁODY STUDENT
 

  

 

F. Roche Hardy, liczy zaledwie

14 lat i przyjęty został do klubu

studentów Uniwersytetu Colum
bia, dzięki. niezwykłym zdolnoś-

ciom

 

 

MALKA SZWARCENKOPFNA OGÓLNE ŻĄDANIE PUBLICZNOSCI
TEATR POLSKI w NEW YORKUpod dyrekcją T. Wandycz i WŁ. Ochrymowicza
W DRUGIE ŚWIĘTO WIELKANOCYPoniedziałek, 2-go kwietnia, o godz. Sej wieczór |

W DOMU NARODOWYM, przy St. Marks Place
Po przedstawieniu tańce do późnej nocy  Narodowym i u

  
 

 W antraktach przygrywać będzie orkiestra: Towarzystwa „Moniuszko"PROSIMY O PUNKTUALNE PRZYBYCIE(CENY BILETÓW NA PRZEDSTAWIENIE Z TARCAMI 9110
 
       

  

55 AVENUE B.
 

WESOLECO ALLELUJA
WSZYSTKIM CZYTELNIKOM„NOWEGO -ŚWIATA".

DYREKTORJAT1 URZĘDNICY
STANDARD BANK

Cer. 4 Street, NEW YORK CITY

     z roku 1913
Dobrzy policjanci---~Na zasadzie meldunku JerzegoBojra - policjanci F, Karwer i J.Korigan zostali osadzeni pod klu-czem.Oskarżenie opiewa, iż wymie-nieni policjanci zaczepiki B., gdywracał w nocy do domu, i poczę-li go rewidować, szukając broni,zamiast której zabrali $4. -Baczność „Wyzwoleńcy"! Posiedzenie Koła 55 w NewYorku odbędzie się dnia 3 kwie-Inia o godz. 8-ej wiecz, w DomuNarodowym, 19123 St, Marks PlProszę szan. obywateli, aby wszyscy przyszli na posiedzenie, ponie-waż mamy ważne sprawy do za-łatwienia, Zbożański, sekr. Gratulacje Oly; St. Dzierżek otrzymał przeddwoma dniami drugie papiery o-bywalelskie, Gratulujemy, Sta-ny Zjednoczone wzbogaciły się odobrego obywatela, który spełniając swe obowiązki jako obywatelStanów Zjedn., nie zapomni teżo swoich obowiązkach jako Po-Jak. 

cztówki. na: Wielkanoc

 

do codziennego ugatunkui w najwięketym. wybortrzymuje na. składzie
F FORTUNA

422 East Sth St, -New York City
Sprzedaż hurtowna i detailcena

Katalog na żądanie.
 

CUNARDNAJSZYBSZA DROGA DO pOLSKI
Na jednym z 3 olbrzymów mw FX

 

re
MAURETANIA

RENGARIA
odjazyz przes

  ax
Ceny do Polskich miejscowości: an

PASAŻEROWIE z POLSKI
okretw Gownskudo

 

Rgente: jeden jest w Warryi
lub blick
Prgecasy pienicżne platne w Polsce,

Saro |odpowiedzialne
cunand LINE
25 Brosóway,
Naw vork City       

 

Wroku 1923

Świąteczne zaproszenie |
 

Zarząd restauracji Polskiego
Domu Narodowego niniejszem
ma zaszczyt zaprosić wszystkich
gości Domu Narodowego oraz re-
słauracji w Niedzielę Wielkanoe-
na na tradycyjne święcone jajko.
Tym zaś z Sean, Polonii, którzy

z jakichkolwiek powodów nie bę-
dą mogli przybyć, składamy za
pośrednictwem „Nowego Świata"
serdeczne życzenia WESOŁEGO
ALLELUJA.

ZARZĄD.

*»Zabity przez windę
 

Podczas reperacji windy w do-
mu pn. 232 W. 18 ul. został zmiaś
diony mechanik C, Larsen, 508
E. 78 ul., gdy przez nieuwagę po-
ruszył „starter", *
Zwłoki jego znajdują się w

kostnicy szpitala Bellevie.
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sSzwecję, cala droga wodą.TANY"
S. S. DROTTNINGHOLM .5,

zmieniają z okrętu na skryłJĄ z NEW YonKU:
. 14 Kwietnia i 2 MajaS, STOCKHOLM...... 26 Kwietnia i 29 Maja8. 8. KUNGSHOLM . 5 Maja i 19 Czerwca

Do Gdańska swo 0. - .Podatek wojenny $5. '
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Teiston: HK Market,
WOJCIECH RUCKI

Netarjuez Publiczny, Komisarz spr . - Wyrablem arte
prawne, wysyłam pieniądze do Pola przedaję karty okrętowe: go. .
my na dogodne eptaty. - Asskuruję od ognia domy i meble [ t, p. *

86 Tyler Street, Newark, N. J.
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WSCHODNICH POLSKI?
 

NAJNOWSZE DANE

 

 

KTO MIESZKA NA KRESACH

Warszawa, - Główny Urząd Statystyczny podaje dane; doty-ezgce składu wyznanionego i narodowościowego Kresów Wschod»nich.
Poniżej przytoczone zestawienie obrazuje skład wyznaniowyinarodowościowy Kresów wschodnich, a więc: województwa Wo.

il'fflklieszl‘olnskiegn i Nowogródzkiego, oraz tych powiatów Ziemi
Wileńskiej, w których przeprowadzono spis ludności w dniu 30-x0
października 192
uieński i Wilejski).

 

Wdniu 309 - 1921 roku było ludności:
woj. wołyń.

Ogólem 1,436,016
w tem mefezyzn 609,830
w tem kobiet -736,086

Podało wyznanie:

 

reyme~kat. 160,154
1,065,733

31,107
inne chrześcij. -2,048
mojżeszowe 164,748
inne 88
niewladomo 138

Na r o d o w o $ 6:
Polska 240,892
Białoruska 1,119
Tutejsza --
Rusińska 982,203 -
Niemiccka 24,878 \
Żydowska 151,719
Inna 35,964
Niewiadoma 141

 Co do podanej w

 

woj. polerkie woj.

roku (powiaty Brasławski, Dunilowicki, Drig-

4 pow. z wileń.

 

879,219 -821,505 475,775
426,586 .394,540 -20,447
452,003 427,055 215,028

68,412 -323,204 200,460
696,028 -421,222 -230,208

3,815 480 239
287 483 16,018

110,586 74,031 27,925
91 1,780 855
-- 23 --

213,078 413,326 221,008
374,004 225,038
38,557 +e
156.105 56

903 16% 48
#1292 56,173 18,497
4,190 --. 11,651 10,173
--- 22 --

żej ludności wyznania „innego
skiego" zaznacza się, że przeważna jej część stanowią w 4 powia-
tach ziemi Wileńskiej - starvolrzedowe (15996), w województwie
Nowogrodzkiem baptyści (2045).

Osób „inych narodowości" najliczniejsze grupy w 4 powiatach
Ziemi Wileńskiej tworzą litwini (6598), i rosjanie (3122) w woje-
wództwie Nowogrodzkiem - litwini (9800) w województwe Po-
leskim rosjanie (4292), w województwie  Wołyńskiem - czesi
(25,165) i rosjanie (10084).

W najbliższym numerze „Miesięcznika Statystycmegp", wy-
danego przez Główny Urząd Statystyczny, zostaną opublikowane
dane wyznaniowe i narodowościowe dla poszczególnych powiatów,

tw; dlawymienionych woj ólnych miej zaś
odnośno dane ukażą się w „Skorowidzu Miejscowości Rzeczypospo-
litej Polskiej", którego pierwsze trzy tomy znajdują się już w

druku.
 

Wiadomości z Polski

 

LWóW
 

Ruzstrój wśród Rusinów. -
Partja Petruszewicza, czyli t, zw.
„Irudowa", przechodzi -wstrzą›
Suienie i to poważne. Dnia 6. b.
m. odbyło się zgromadzenie egze-
kulywy partji czyli t, zw.
szego komitetu ludowego", Do-
tychczasowy prezes dr , Włodz.
Baczyńskij, mimo wotum zaufa:
nia, które mu partja jeszcze w sty
czniu wyraziła, wniósł rezygna-
cję. Wszczęła się ożywiona dy-
skusja, w której -wzięli -udział
wszyscy najwybitniejsi, -nawet
sam nestor endecji ukraińskiej,
prez. prof. Romańczuk. Dr. B
swej decyzji nie cofnął.

Najcięższym taranem, którym
walili malkontenci w dr. B., był
zatrzuł, że tenże prowadzi ukła-
dy... z Polską. Otóż ustępując o-
świadczył dr. B., że działał w har
monji z Petruszewiczemi żadnych,
ani pośrednich, ani bezpośrednich
kroków ugedowych nie przedsię-
rat.
Wobec stanowczego .postano

wienia sprawy, egzckulywa obda-
rzywszy zaufaniem dr. Ba ń-
skiego, powierzyła funkcje pr

j ks. Wojnarowskiemu, a
dr. Kurowciowi: zastępstwo.

  

 

 
  

Odroczenie powołania na
czenis. - Przesuniięy zosta) ter-
min powołania na ćwi-
czenia rezerwistów 1895-1897 r.
Odroczenie to odnosi się tylko do
Małopolski Wsch. a w szczegól-

   

Rs

 

na przedstnyia więźniów greckich, kt
do „repotrjantów" polskich, kturzy po dl

ności do „województw: tarnopol-
skiego, stanisławowskiego i wscho
dniej części woj. lwowskiego.
Zmiany nie dotyczą oficerówre-
zerwy.

 

GRODNO
 

Burza w gimnazjum żeńskiem.
-Zeszłego miesiąca odbyło się o-
gólne zebranie komitetu i
cielskiego w gimnazjum
skiem; obrady przybrały bardzo
burzliwy charakter na Ue kryty
ki działalności zarządu, Wreszcie
po dokonaniu nowych wyb r
doszło do skandalicznego zajścia,
gdyż jeden z uczestników podarł
protokół zebrania. Wobec te-
go przewodniczący zamknął po-
sicdv:nic, oznaczając ponowny
termin zebrania,

PROF, ASKENAZY 0 STOSUN
KACH POLSKO- NIE-

MIECKICH

  

  

Warszawa, T-go marca.

Na -dzisiefszem _posiedzeniu

sejmowej komisji spraw zagra-

nicznych delegat polski w Lidze

narodów prof. Askenazy przed-

stawił komisji sprawę eksmisji

kolonistów niemieckich w Polsce

Ogólna liczba tych kolonistów,

podlegających p r a w w prze-

właszczenia, sięga 21.000. Wła-

dze polskie przystąpiłydo eksmi

towania tych kolonistów w ro-

ku 1921. W sprawie tej eksmi-

sji interweniował w Paryżu po-

SZCZĘŚLIWI POWROTNICY

y

  

 

seł niemiecki, wskutek czego do

rz.—dłu polskiego została nad

na Odezwa Cambona,

odroczenia eksmisji na pół roku.

To odroczenie zostało udzielone

przez rząd polski w sierpniu

1921 r. Poza tem wsprawie tej

wystosował pismo do konferen-

cji ambasadorów p. Mayer, a na-

stępnie poseł niemiecki w War.

szawie wniósł o powstrzymanie

eksmisji 3.000 kolonistów. Na

forum Ligi narodów wypłynęła

ta sprawa na skutek skargi

„Deutschtumsbundu" z Bydgo-

szczy. Prof. Askenazy złożył

wtedy oświadczenie o niekompe-

tencji Ligi narodów w tej spra-

wie. W styczniu 1922 nadeszło

do Ligi narodów wyjaśnienie, w

 

<marcu 1922 r. sprawa była roz-

patrywana w komitecie $-ch (ko

mitet do spraw mniejszości na-

rodowych), który żądał dalsze-

go odroczenia eksmisji. Prof.

Askenazy przedstawił odpo-

wiedź, protestując przeciwko nie

kompetencji Ligi narodów. Od

1 maja do 1 czerwca 1922 r.
rząd polski wykonywał eksmi-

sję. W tym czasie był w Warsza

wie przedstawiciel Ligi narodów

p. Colban. W lipcu 1922 miała

się odbyć sesja Rady Ligi naro-

dów w Londynie i tam miała być

podniesiona sprawa kolonistów

niemieckich. Aby tego uniknąć,

Rada ministrów polskich łącz-

nie z rzeczoznawcami z Polski

zdecydowała odwleczenie eksmi-

sji kolonistów dla drugiej kate-

gorji, Prof Askenazy złożył te-

dy w Lidze narodów specjalny

memorjał, zawierający odpo-

wiedź na skargę „Deutschtums

bundu". Z memorjału tego, za.

wierającego 12 punktów, Liga

narodów uchyliła 10, a pozosta-

łe 2 punkty przekazała komisji

prawniczej, której opinja byla

przychylna dla rządu polskiego.

Rząd polski w listopadzie 1922

postanowił utrzymać swoje pier

wotne stanowisko. Ostatnio

sprawę tę odesłano do trybuna-

lu w Hadze, gdzie sprawa wej.

dzie pod obrady w czerwcu b.

r., zaś rząd polski obecnie wdal.

szym ciągu eksmisję  wykonu-

je.

Po przemówieniu prof. Aske-

nazego rozpoczęła się dyskusja,

w której zabierali głos pos. Ko-

zicki, Szebeko, Korfanty i Stroń

ski, który żądał aby Polska wy-

cofała swą delegację z Ligi naro

dów.

 

   

W odpowiedzi prof. Askenazy

udzielił szczegółowych wyja-

śnień, zaznaczając że przeciwko

dążeniom Ligi narodów rozsze-

rzania swoich kompetencji on ja

ko delegat polski kilkakrotnie

protestował. Odpowiadając na

twierdzenie pos. Strońskiego co

o celowości utrzymywania pol.

skiej delegacji przy Lidze naro-

dów, zaznaczył, że my Polacyje-

steémy nietylko jej klijentami

ale i wepélgospodarzami. Co do

skasowania delogacji polskiej w

Genewie, prof. Askenazy uważa

ten pomysł za niefortunnyi nie-

pożądany, mimo, że osobiście

każdemu z rządów polskich po-

dawał prośbę o dymisję.

PIOTRKÓW
 

Rezwód Marjawicki. -- “I
Piotrkowie sąd okręgowy rozwa»

Haliny p. przeciwko
mężowi Wojciechowskiemu P., in-
żynierowi i orzekł małżeństwo o-

i

    

  

   
   

kiej paralji za roz
rozwód z winy męże. Dodać na-
leży, że pozwany przed sprawą  

sądu okręgowego, który
rokowaniu w danej sprawię k
rował się opinją biskupa marja-
wiekiego,

19 wsmianie wrócili z niewoli tureckiej. Podobni są
tulkczce i niewoli, wrócił z Rosji do Polski

 

 

        

   

    

   

 

 
  
 

 

 

 

 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

    
    

 

zaznam,

z z < maczą zmysłem samozachowaw
. OBOJĘTNOSC NA SMIERC czym,. Zapowniają, iż czułość

psa lub kota wobec śmierci to-
warzysza, głównie dyktuje im

- ; 6 bawa o własną skórę. .
Obrazek z natury, we wsi pol. wojaków, inne bowiem spręży- |© w S _ ines ; ;

skiej bardzo pospolity. ny poruszają machinę mi. Zhi» Brehm sądzi, iż wycie psa Rząd pekiński przyjął @me-
Jest upalne popołudnie. W| jętności. -- przy zwłokach pana pochodzi sję ministra skarbu p. pl-Pen- a

sadzie, kędy brzgezg roje praco- Leez i w micscie można spot- # pobudek samolub- Yuan'a, ktéry doprowadził finan

witych pszczół, babcia siwowlo- kać ludzi, na śmierć własną o. DYCB» Pan umarł, zatem trudniej se chińskie do upadku.
sa, pomiędzy gruszami, obciążo czekującą, patrzących na nią,jak MM będzie o smaczne i obfite ką 60 w -»
nemi dojrzewającym owocem |na proces nieuchronny. ”].”; To samo sądzi o koniu, cho- Grobowiec Tut-ank-amena,
rozciągnęła sznury. Wietrzy na Któż przed laty trzydziestu €i#Ż jego źalowi daje przyczyny którego odkrycie narobiło tyle
nich nowiuteńkie, chociaż od lat nie znał w Warszawie b. urzęd= szlachetniejsz wrzawy w sferach naukowych,
przygotowane jaskrawe szaty nika dawnej organizacji, radcy Niezapomniany badacz życia został zamurowany. Ciało Fa-
samodziałowe. Na lekkim wie- stanu Korytkowskiego. Na kil. i zwierząt, Adolf Dy- raona nie będzie więc przewiezio
trze tuż powiewa bielizna i ko- kanaście lat przed śmiercią ka» zwiedzał rzeźnie na Sol ne do muzeum brytyjskiego.
lyszą się paciorki kolorowe ze zał sobie zbudować trumné dę. cu i nie mógłsię nadziwić trud: * * *
szkaplerzami: bową w zakładzie Szteklanzera, nemu do zrozumienia spokojowi Dr, Yersley zauważył, że lu-
- CóŁ to, babcio, robicie? przy ulicy Ślepej, Co wieczór Wołówstepowych. Teolbrzymy, dzię nawet od urodzenia głusi
- A przewietrzam szmaty prawie pan radca przychodził lu ufbrnsnne w długie i ostre ro- słyszą jednak dźwięki podawane

śmiertelne. bować się swoją własnością. - #i, po wprowadzeniu do zalane | przez radjotelefon. Sprawą tą
Powiedziała to % dobrodusz. Kładł się w trumnie, próbował #0 krwią miejsca kaźni, z CAIyM zajęło się grono lekarzy angiel

nym uśmiechem na pomarszezo- Wytrzymałości, narzekał na pt. spokojem i poddaniem schylały skich i francuskich.
nej twarzy, Nasz lud wiejski, .kanie lakieru, żądał przemalo- łby do kółek żelaznych, u któ- * 6006
zwlaszcza starsi wiekiem, /o wania, kitowania i t. d. Notabe- rych rzeźnicy krępowali je przed Maurycy Maeterlinck upadł i
śmierci mówią, bez obawy ani De, pan Szteklanzer po obiedzie wykonaniem czynności. Autor zwichnął rękę.

sentymentu. W tych umysłach nigdy nie sypiał inaczej, jak w przypuszcza, iż w grę wchodziło tot .
pierwotnych, nie wydelikaco. trumnie, których kilka ZAWSZE tu zmęczenie podróży, oraz odrę Najwytrzymalszym w tańcu o
nych nabytkami k u I tu ry, miał na składzie. (wielość, wynikia Ye" seta kazał się włoch, M. Corsini, k
obawa śmierci nie istnieje. Nie W świecie Fauny z odpornoś» ' - ° ry tańczył 14 g. 8 minut z rz
znają jej również plemiona lu- cią lub wraźliwością na śmierć du. W
dów, zamieszkałych zdala od cy- bywa rozmaicie. Znakomici zo- General Liman von Sanders *
wilizacji. - ologowie, jak St. Hilaire i Agas- - niemiecki turek, ożenił się z Dr. Wolff znalazł w Patagonii
Pomimo lekceważenia śmierci sie, interesują ię „duszą" węgierką. Generał liczy sobie czaszkę człowieka z epoki trze-

przez dawnych i dzisiejszych zwierząt, wraźliwość tychże thi 67 lat jego małżonka zaś 36. ciorzędowej.
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$125 Obecnie jednaknozwoli¢ sobie moze na zakupno

- każda przeciętna familja.

Jest to najlepiej udoskonalony instrument.

Przecudny ton- czysty, jak ton dzwonu. Wsłu-

chujac się w. tony tegoż, zapomina dana osoba,że

wsłuchuje się w reńrodukcie; ma wrażenie, że

słoi przed nim we własnej osobie artysta.

Złudzenie nadzwyczajne. + %

Pod względem zewnętrznego wyglądu -
* no un

nie masz gramofonów równych SONORZE.

N. +22 65 + nt.. a
fe eciagajcie sig przeto - lecz zgłoście sig.

do naszego sklepu natychmiast. - Cały sklep
+ + leva B z
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R +02 z
i cen. Jest: w czem przebierać,
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ROBOTNICY ANGIELSCY PRZYGO-

TOWUJA SIF DO OBJECIA RZADOW !

Wostatnich wyborach do Izby Gmin,

zorganizowany robotnik angielski zdobył

więcej niż trzecią część wszystkich man

datów. Partja Pracy, najsilniejsza liczebnie

po partji konserwatywnej, poczuła poraz

pierwszy w historji walki z kapitałem isto-

tną swoją siłęi znaczenie.

Przewódcyruchu robotniczego zorjen-

towali się wnet wsytuacji. Zrozumieli, że

z polężnego bloku podtrzymującego przez

szereg lat rząd Lloyd George'a, pozostały

szczątki, które narazie przynajmniej są zu.

pelnie bezsilne. -Zrozumieli również, że

większość konserwatywna, na której oparł

się rząd Bonar Law'a, ostatkami tchu goni

i że nie jest to ta dawna większość, która

#clazng rckq rządziła Wielką Brytanią i po

, części kierowała światem.

Jest prawdopodobne, że gdyby zorga-

nizowanyrobotnik angielski chciał siłą za-

brać wiadzę w swoje ręce, mógłby to w

* chwili obecnej bez nadzwyczajnych wysił-

kówuczynić, Zanim by partje kapitalisty-

. czne zdążyły'się zjednoczyć izmobilizować,

byłoby na obronę zapóźno.

Lecz robotnik angielski o rewolucji i

 

 

 

  

   

" zamachu drogą gwałtu na rządy państwo-

we nie myśli. Chociaż w większości sympa-

tyzuje z bolszewizmem moskiewskim,

krwawą drogę walki stanowczo odrzuca.

. Wierzy w dojście do panowania drogą le-

galną. Poszanowanie dla nietylko kon-

- stytucji pisanej, ~ale praw |tradyeyj-

- nie ulegalizowanych, jest w każdym An-

gliku drugą naturą. -Obywatel angielski

jest dumnym, gdy może lojalność swoją dla

- praw swojego państwa zaświadczyć, gdy

może samstanąć w praw tych obronie. To

- co np. niezrozumiałem jest dla polskiego

- endeka, hołd składającego zbrodni i bez-

{ prawiu, jest rzeczą zwyczajną i niepodle-

© gającą dyskusji dla przeciętnego Anglika.

Z tej to przyczyny, z wielkiego posza-

nowania prawa, powstaje fakt, że radykal-

- nyrobotnik brytyjski nie dąży do pochwy-

z cenia władzy za pomocą gwałtu.

i Zwróćmy uwagę na wieloznaczące

- szczegóły z ostatnich kilku miesięcy. *

Posłowie Partji Pracy wIzbie Gmin,

3 bior jaknajczynniejszy udział w reprezen-

tacjach i wszelkich zebraniach -towarzy-

skich, razem z lordami, książętami, barona-

mi, margrabiami, finansistami i przemysło-

wcami. ¢ *

To nie dawni przewódcy robotników.

którzy uważali,dla siebie-za hańbę przeby-

; wanie w jednem gronie z „burżujami". Te-

* raźniejsi przewódcy ubrani we fraki i cy-

lindry, suną pewnym krokiem po posadz

kach lordowskich i królewskich pod rękę

z wysoko urodzonemi damami, a ich żony

- w przepisanych etykietą sukniach godzą się

na asystę kawalerów biękitnej krwi i ma-

gnatów. >

Główna kwatera Partji Pracy znaj-

duje się od niedawna wstarożytnej i wspa-

niałej rezydencji hrabiny Warwick.

Gdy ktoś zapytał jednego z wybitnych

* kierownikówruchu robotniczego w Anglii,

czy nie rażą go towarzyskie ceremonie lor-

dowskie, średniowieczem trącące, ten od-

: powiedział:

» „Przygotowujemy; się do objęcia
Yządów państwem, a przeto musimy li-
czyć się z warunkami i obowiązkami,

" jakie na nas spadną. Musimy warunki
te poznać i do nich się dostosować",

+- #Tak przemawia radykalny wódz robo-

v
i
a

 

 
43 tników angielskich. Wie, że nadchodzi czas,

 

zasiądzie większość po-
nS yah 

słów robotniczych i władzę nad Wielką
Brytanją obejmie. Do władzy tej się gotuje.

Ale gotuje się zgoła inaczej niż ularie
dotychczasowe metody wskazywały.

Wierzy w prawo, które dając każde
mu obywatelowi i obywatelce głos wybor
czy, może być zmienione i odrzucone tylko
głosów tych legalną większością.

Wprzyszłym tygodniu w Izbie Gmin,
odbędzie się pierwsza próba sił Partji Pra-
cy. Philip Snowden wniósł bill, żądający
częściowego upaństwowienia prywatnej
własności wAnglji. Przedewszystkiem, bill
żąda zabrania wszystkiej ziemi z rąk pry-
watnych właścicieli, a oddania jej państwu
pod kontrolę specjalnego ministerjum.
Projekt niema najmniejszej szansy w Izbie
Gmin, ale mimo to wywołuje on wielkie
zainteresowanie!

Zainteresowanie ześ jest tem większe,
że partje dotychczas rządzące Brytanją,
wykazują wobec Partji Pracy nadzwy-
czajny takt i tolerancję, uważając ją za lo-
gicznego kandydata do objęcia rządów.
Tym, którzy patrzą na Wielką Brytanię,
jako na pierwszorzędny czynnik w polity
ce międzynarodowej, stosunek układający
się pomiędzy pracą i kapitałem w Anglji,
powinien dać dużo do myślenia. wb.

 

  

 

JAK TO BYŁO Z BISKUPAMI?

Składając mandat senacki, ormiański arcybi-
skup Teodorowicz, wystosował list pożegnalny do
przewodniczących trzech klubów stanowiących ra-
zem „Chjeny", List, ten zasługuję na specjalną u-
wagę:

„Zawiadomiam Panów, że dzisiaj zgłosi»
łem u P. Marszałka złożenie mandatu, który z
ręki mych wyborców, za zgodą Ojca Św., o-
trzymałem. :Wziąłem ten mandat w poczuc"
odpowiedzialności wobec dziejowej chwili, w
której nie wolno mi było od posługi narodo-
wej się wymawiać...

Wam zaś Panowie ze serca dziękuję za
Waszą łaskawość i względy dla mnie, w szcze-
gólności za środowisko moralne i duchowe,
którego nigdy nie zmącił interes prywatny
czy niski, a zawsze zaprawiała środowisko to
myśl o bezinteresownej i gorącej służbie Oj-
czyźnie".
Pozostawmy na boku „środowisko moralne i

duchowe", które morderstwo pierwszego Prezyden-
ta Polski, wyniosło na szczyty obywatelskiej za-
sługi i męczeństwa.

Chodzi nami o rzecz ing.
Arcybiskup Teodorowicz twierdzi, że wybra-

ny został na senatora za zgodą papieża, Jakże to
się stało, że papież najpierw zgodził się, a później
karat sig Teodorowiczowi i Sapieże wycofać z Se-
natu?

Wyjaśnienie podaje organ ormjańskiego ¢ks-)
celencji warszawska „Rzeczpospolita" w której czy-
tamy:

 

  

 

. „Ustąpienie ks, Biskupów jest wynikiem
dekretu Stolicy Apostolskiej z ub. r., wedle
którego biskupi mogą zasiadać w ciałach usta-
wodawczych tylko jako t. zw. wiryliści czyli
stali członkowie poza wyborami,

Wobec tego, że wwaszej konstytucji nie»
ma wirylistów, Chz. Zw. 1647. Nar. postawił
ks. biskupów na !* ie «este otej, która u
możliwia wejście w skład -va -"ławodawcze-
go poza wyborami w psszczególnych .okrę-
gach, oraz porozumiewał się w tej sprawie ze
Stolicą Apostolską, pragnąc aby wybór z l-
sty państwowej mógł być uznany za równo-
rzędny z mandatem wirylnym.

Ponieważ jednak dekret Stolicy Apostol-
skiej jest ogólno-światowy, uzyskanie wyją
tku dla Polski okazało się niemożliwem i po
ostatecznej odpowiedzi w tym duchu, ks. Bie
skupi zlozyli mandaty".
Z powyższego czytelnik łatwo może zrozumieć,

że „Chjena" chciała najzwyczajniej w świecie oszu»
kać papieża. Biskupów nie wpakowano do Senatu
z wyborów, alę z listy państwowej, by papież
miał wrażenie, że to jedno i to samo co mandaty
wirylne. Papież jednak okazał się bieglejszym w
tego rodzaju sprawach, widocznie uznając ściśle
zdolności  rozpolitykowanych biskupów polskich,
no i Teodorowicz z Sapiehą musieli się pożegnać
z Senatem.

Należałoby im szczerze życzyć, ażeby się po-
żegnali wogóle z polityką i znaleźli inne „środo-
wisko", niż środowisko kultu zbrodni,

PROTEST UKRAINCOW

Zwolennicy Petruszewicza w Stanach Zjedno-
czonych protestują przeciw uznaniu przez Radę
Ambasadorów w Paryżu wschodnich granic Polski.
Wysyłają protesty do Washingłonu, na ręce se-
krelarza stany p. Hughes'a. Wolno im to robić.
Protestować może każdy, kto uważa siebie za po-
krzywdzonego. Ukraińcy jednak zanadto gorliwie
oskarżają Polskę o imperjalizm, zaborczość, mor
dy, tyranję i okrucieństwa, aby im kto wierzył. Że
tak jest w istocie dowodzi fakt milczenia wszyst-
kich wybitniejszych pism amerykańskich o akcji
ukraińskiej. Akcja ta jak dotychczas, ogranicza się
do niewielu wieców w mniejszycb_kulnnjnch, jak

np. w Passaic, N. J. ,

Tymczasem zaś i w Ameryce mają odpowie-

dnie czynniki informacje, że „rząd" Petruszewicza,

na który się powołują tutaj Ukraińcy, jest w grun-

cie rzeczy bańką mydłaną i nieria poważnego opare

cia we Wschodniej Małopolsce.
«

STÓŁ I NOŻYCE

(Bajka)

Uderz w Stół, a odczwą się Nożyce zaraz!

Z każdą bajką pocta ma potem ambaras...

Choć nikogo obrażać nie zamierzam,

gniewają się Nożyce - skoro w Stół uderzam!

Juljan Ejsmowi.

NORTON
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Pośrodku Atlantyku, wpół dro-

gi pomiędzy dwoma lądami od'

czuwam najgłębiej ubytek prze-

klętego, a jednak niezbędnego

współczynnika nowoczesnego ży-

cia: telefonu. Żaden wynalazek

nie zniszczył tak dokładnie pry»

wanego charakteru cy acji,

nie spoił tak ściśle życia jednost-

ki z życiem powszechności, jak

to zrobił wynalazek Grahama

Bella, Dumnym był anglosas z

nietykalności swego mieszkania,

podstawy wolności. Pamiętam z

czasu wielkiej wojny patrjotycze

ną sztukę angielską, osnutą na

ząsadzie prawnopolitycznej, że

„my home is my castle", W bra.

ku patrjotyzmu, uczucia czysto

społecziej natury godność osobi»

sta, odgrodzona dumnie od resz-

ty świata nietykalnością mieszka»

nia obywatela angielskiego wkła-

a mu w ręce broń przeciw na-

jeśdźeg wtedy dopiero, gdy wła-

mał się w progi prywatnego ży-

cia. Przeklada wolny Anglik

śmierć nad inwazję obcą domo-

wego ogniska, Poddał się jednak

małemu przyrządowi, umieszczo-

nemu na ścianie. Wpuścił go w

swe progi, pierwotnie tylko wy»

godę własną mając na celu. Zła»

pał jednak kozak tatarzyna, a ta-

tarzyn za łeb trzyma. O każdej

porzę dnia i nocy wdziera się

świat zewnętrzny do mieszkań na

szych natarczywym, wrzaskliwym,

chamskim dzwonieniem. Odrywa

od najpilniejszych zajęć, przery:

wa tok myśli, odpoczynek po pra

cy w targowisko skrzeczące za-

mienia.

I oto nagle cisza. , Zamilki pa-

sożyt nerwów naszych przegryza»

jący je stale i pewnie, jak owe

mięcząki, postrach dawnych okrę-

tów drewnianych, toczące dna po-

woli, lecz nieprzerwanie. Na miej-
sce wrzasku świata, stworzonego

przez ludzi, nieustanny szum mo-

rza, z którego wyłoniło się kiedyś
Zamiast drgań

krótkich i dysharmonijnych, krót
kiej przygody ludzkiej, wieczne

drganie cząstek wody. Powrót

czynników wiecznych na miejsce

przygodnych. Skrócona przez ma-

szyny ludzkie przestrzeń rozwija

się znów jak wielki arkusz w je:

den wielki widnokręg.

Nagle) lej zmiany nie potrafi

ocenić Eliropejczyk, wciąż jeszcze

-wyjawszy wielkie ogniska cen-

tralizacji politycznej i przemysło-

wej, żyjący trybem ojców jeśli

 

 

 

nie pradziadów naszych, Inaczej

dk. mieszkańca Ameryki, gdzie

każdy niemal farmer ma automo-

bil, gdzie codzień wyjmuje pocz»

tę z przydrożnej, nietykalnej na- 
wet przez złodziej skrzynki pocz | |,

I
towej, gdzie nową rozkoszą ko:

biet jest podsłuchiwanie rozmów

telefonicznych sgsiadów na li-

njach zbiorowych, tak zwanych

„party line". Cóż dopiero mó-
wić o mieszkańcach miast wiel.

kich, jak New York, gdzie tysią-

ce robotników fachowych zakła-

dają codzień setki nowych tele

fonów, a mimo to trzeba czekać

na wstawienie nowego aparatu

tygodnie a nawet miesiące, A cóż

ma powiedzieć dziennikarz, dzia-

łacz społeczny lub kupiec, na

biurku których stoi nieraz pokil

ka telefonów, wzajemnie prze

krzykujących się.

Odkręciła się znów przestrzeń,

Nie ta, którą podają nam na de-

ser myślowy współcześni mate-

małycy, lecz ta, która jest zasa-
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je za cenę
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DOGODNE SPLATY
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dniczą podstawą naszego życia Firmy Columbiamierzona wmilach i kilometrach, NNNWWANa nie zaś w ń ie niezro-zumiałych nieskończonościach. Skladajcie oszczędności w bankuOwa przestrzeń realna pomiędzy oszczędnościowymNew Yorkiem a Waszyngtonem Kwartalne Dywndendy DOKTOR MARTINSON
pomiędzy krańcowemi osiedlami
wielkiej Rzeczypospolitej rozsic-
dłei nad dwoma oceanami,, Owa
przestrzeń, która realnie zupełnie
znikła dla głosu ludzkiego, ostat-
niemi nawet czasy dla oczu ludze
kich, stłoczona w słuchawce te-
Iefonu, Te trzywymiarowe zmia-
ny przestrzeni, doświadczalne i
realne zmieniają nas do głębi. Nie
potrafi zrobić tego żadna miła i
nieszkodliwa arabeska wielowy-
miarowych nowelek 6 j
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małematyki, Gdy odłożymy na
bok pracę Einsteina, nie zmieni

 

my się wcale, tak, jak nie zmieni- ||
liśmy się gdyśmy z nim razem
przestrzeń skręcali wrurkę, wzo-
rem owych andrutów, wypieka»
nych przez babki nasze po dwo-
rach polskich i wypełnianych kre
mem równie przyjemnym i ró
wnie dla nas zbędnym jak tak
zwana nieeuklidesowa geometrja.

Przestał skrzeczeć na morzu te-
lefon. Odpoczywają uszy nasze.
Skupione niedawno na biurku
naszym mieszkania i miasta wró-
cily na swe miejsca. Do czasu
tylko,
Oto Marconi odzywa się już

przez telefon bez drutu. Jeszcze
lat kilka a dzisiejsze uwagi będą

 

już przebrzmiałymi bezpowrotnie, |
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Chicagoski „Dziennik Ludowy"
w uwagach redakcyjnych z dnia
26 marca, podnosząc nasze spro-
stowanie w sprawie organizacji
Rycerzy Kolumba i jakieś przy-
padkowe ogłoszenie, dawno zre-
sztą usunięte z „Nowego Świata",
dowodzi, że jaż „NowyŚwiat" nie
jest pismem postępowem i że
„coś się popsuło", zaginął rozsą-
dek" i t. p.

Nie :przypuszczaliśmy nigdy
aby patenty na postępowość wy-
dawała redakcja „Dziennika L
dlowego". Ale i nie wyobraża!
my sobie również nigdy,że
mo, które samo umieszcza często
ogłoszenia, mało pasujące do dy-
ktatorskiego tonu redakcji, mo-
że zdobyć się na styl zapożyczony
żywcem z pierwszego lepszego pa-
rafjalnego tygodniczka.

«2060 +

  

 

„Przewodnik Katolicki" wyda-
wany w New Britain, Conn. przez
proboszcza tamtejsze) «<rafji
rzymsko-katolickiej ks. L, Bój-
nowskiego, który łży haniebnie
Polskę na każdej szpalcie niemal
swego piśmidłu, nie stara sig 0
pilnowanie porządku wśród wła-.
snych parafjan, Olo co „Prze:
wodnik" pisze:

„Niektórzy Polacy w New
Britain utracili wstyd i sumie-
nie przez swoje występki, -W
niedzielę handlują, Polaków za
bijają munszajnówką, od dzie-
ci co idą do kościoła wyłudza»
ją na cukierki centy co niosą

« do kościoła na Msze św., na
światło, ale wobec publiczno-
Sci cheq uchodzić za katoli-
ków i porządnych ludzi, -Dla
takich katolików i porządnych
ludzi jest miejsce we więzieniu
dożywotnem, a nie w kościele
i w domach katolickich hono-
rowych,
W całym stanie Connecticut

nie mavtyle Polaków co tydzień
w, sądzie policyjnym, co w
New Britain, Onisą hańbą dla
całego świata, a mime lego
znajdą się tacy Polacy co się

"mie wstydzą publicznych gor:
szycieli i przełamywaczy pra:
wa d u nich kupują. plją, a na-
wet gdy" jakie zebranie,/n ich
wybierają na dyrektorów, u-
rzędników, politykierów it., bo

radi
 

 

sami będąc złymi, chcą przez
wybory takich ludzi ndowod-
nić, że największy gorszyciel i
przełamywacz prawa jest je-
den z najporządniejszych Po-
lakow w New Britain, bo gdy
kto inny był trochę lepszym,
to drugiego wybraliby na jego
miejsce".
Takie to stosunki panują w

New Britain, gdzie promieniuje
„czysty katolicyzm" Ieków i Bój-
nowskich, Zważywszy, że pat
fja rzymska w New Britain pa-
nuje kompletnie nad życiem Po-
lonji miejscowej, powstaje pyla-
nie, kto ściwie jest i
dzialnym za bagno, opisane w
„Przewodniku"?
Uderzcie się piersi pobożnioj-

cowie, wy którzy  znieważacie
rząd, polski i szerzycie kult zbro-
dni, cześć mordercy prezydenta
Rzeczypospolitej składając.
Lud polski z was przykład bie-

rze. Jak go wychowujecie i u
czycie, takim go macie.

OdWiedzi
at}LlouieCzytelnikowi JJ rz Śrooklyna.-Jako obywatel amerykański, możeciesa. ob. sprowadzić kuzynkę bez wiel.kich trudności Trzeba postać „ati.dayit" do kraju.60006 6Czytelnikowi F.G. z Johstown, Pa.Tak, należy przysłać do „NowegoSwiata" 39.50 1 25 kuponów.
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BEZ POSADY

Ucznlowie nast dziś pracują i są i
szczęśliwi, gdyż nauczyl! się fachu i
zaraoisją dain od 20 do 64 w
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niowo.
SZKOŁA NASZA

posiada 5 systowow wusomobliów @. 1
statnich mouen z 1021 rogu, na któ.
tycu uczymy po poieku kiórowanią,

jasdy i miecoaniki.
Kurs trwa do 400 tygodni,

Dostarczamy posad, Ucecie się ta.
whu, ktory popraca. Dl pucmcyn‘ ~x
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ARENA AUTO SCHOOL

151 W.st 54th St., New York

 Zaszła pomylka. prey}
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Czytelnikowi L.3.z Flushing, N.V.

Tak, gazeta polska wychodzi w re.
publice Iotewskiej, ale adresu jej nie
zoamy.

ko gk e
Czytelnikowi A. Mz Elizabeth, N.

J. - Kopię „exomptlon"można otrzy
mać w biurze wojekowem w Washin.
gtonte, z oryginatu, Inne) drogl nie-
ma, chyba otrzymać dokument z se-
minarjum, gdzie go #2.p. zostawił.
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KLINIKA PŁATNA
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SNY ZDLAWIONE

Napisat
FRANCISZEK FRACZEK

   
(Cigg dalszy).

Ale rzekła, wskazując ręką na podserce,
gdzie nosiła tajemnicę, z jakiej przed Dzio-
łem dotąd nie zdradziła się - tu twój ba-
chor się lęże i będziesz go chował, choćbyś
w więziennem ubraniu kamienie miał tłuc!

.. Dzioł zbladł na taką wiadomość i za-
zgrzytał. /
- Co mówisz? .
- Tak, tak. Twój płód złodziejski li-

czy już drugi miesiąc. Czy ci dlatego zbrzy-
dłam?
- Daj go doktorowi wyciąć! - rzu-

cił jej radę jak kość psu.
, Nie, ptaszku! Chcę właśnie, by wołał

kiedyś na ciebie po imieniu i pomścił mię!
- Milcz, zmijo! - wrzasnął.
- Nie wrzeszcz, boś nie u siebie w do-

mu! Nie rycz, bo za łeb noże cię kto schwy-
cić, ani się spodziejesz.

Gryzł wargi, migał nerwowo powieka-

- Więc żenisz się? - spytała go zgry-
źliwie.
- To nie twoja sprawa!
-A czy za bandytyzm przed ślubem

ezy po ślubie chcesz odpowiadać? - śmia-
ła się szatańsko wiedząc, że krzyżuje mu
plany. !

- Pójdę ja, pójdziesz i ty!
; --» Będzie pięknie, bo razem z rodzica-
mi i dziecko zacznie swój żywot w krymi-
nale! - potwierdziła.

. . Dzioł stał niezdecydowany. Nie wie
. dział, co mówić; nie rozumiał, co czynić.
Był wpułapce, z której wyjść było trudno-
ścią, Tak czyowak - prawo policyjne sta
"ło mu za plecami, Dać upust złości i zemścić
się - wyda go zato, Porzucić ją z mają-
cem przyjść na świat dzieckiem - zaskar
ży go. Przeprosić się z nią - było nie-
„możliwością. Znienawidził ją i zbrzydła
mu. teraz tembardziej, gdy miał się stać oj-
cem jej dziecka. Rozejść się wzgodzie i
porozumieniu - było nie do pomyślenia.

Wświadomości silnie wyrytystał mu
obraz Zosi. Płonął do niej instynktem krwi

 
  

 

 

 

 

 

 

 

~ "i pragnieniem posiadania na własność. Pew
nymbędąc jej zdobycia, spotęgował w so-
bie tembardziej pogardę do Eli. Wściekłość
żarła mu wnętrze - a strach przed odpo-

spychał go z drogi zemsty.
, - Rób, co chcesz, - ozwał się lodo-
wato. - Ja nie chcę cię znać od dzisiaj. Le-
piej będzie dla ciebiei dla mnie, gdy zapom-
nisz o wszystkiem, co było.

- Zapomnieć, - głucho powtórzyła
* "Ela i schyliła głowę. Łzy gwartem wyci-
skałyjej się na rozognione oczy.

Z żalem poniewieranej niewolnicy
'spytała:

- A dziecko?. . .
stwo?. ..
- Zaduś szczeniaka i wrzuć go do ka-

nału!
- A gdzie się podzieć ze wstydem nie-

prawej ciąży?
Dzioł chodził. . .

dał:jej pytanie:
. - Pfel A czyś ty kiedy miała wstyd?
Ugryzł ją tem tak skutecznie, że Ela

"rzeczywiście odczuła ból wewnętrzny, ból
(tej duszy, jaką miała jeszcze.

-. --- Jakąkolwiek byłam, - rzekła z u-
„sprawiedliwieniem - to jednak dochowa-

ci wierności. "Ty wyciągłeś mię na zło-
dziejskie rzemiosło, ty wyzyskałeś mię, za:

i złamałeś na zawsze - a teraz
umywasz ręce, bo innej znów pożądasz. . .

CoS z człowieczeństwa było jeszcze w
: Dzióle, co kazało mu się wstydzić za po-
dłość. ... Spuścił oczy i milczał. F
- A gdzie się podzieć, zanim dziecko

na świat przyjdzie? - spytała żałośnie.
- Skocz do wody a pozbędziesz sig

kłopotu!
Zalana łzami podskoczyła doń z dzi.

kością samicy. Podniosła obydwie Tęce i
, rykła w największym napięciu rozdrażnie-
nia:
- Utopić się dlaciebie znaczyłoby u-

sunąć się psu z drogi... Nie! Uczynila-
_ bym to kiedyś napewno, byci swe preywig-
"zanie udowodnić, lecz nie teraz! Nie! Nie!

A moje macierzyń-

Stanął nagle i za-

 

Chwyciła się rękami za rozpękujące od
napływu krwi skronie.
- Brzydzę się ciebie, któraś za pie-

niądze obdarzała innych widowiskiem swej
nagości! - po psiemu chwycił ją Dzioł kiel
cami za samo serce.

- Dla ciebiem to robiła, - wyszlo-
chała. \ 

 
 

EUGENJUSZ MALACZEWSKI

KON NA WZGÓRZU

(Ciąg dalszy)
Po wieczerzy towarzystwo wyległo na

podwórze. Starsi obsiedli przyżbę. Mio:
dzież przy świetle księżyca tańczyła „hopa-
ka", „trepaka" i „kozaka", wznosząc w
prysiudach podkutymi butami tumany ku-
rzu. Muzykanci-żydkowie rznęli od ucha.
Ochota stała się powszechną. Wciszy no:
cy sielskiej weselisko słychać było we wsi
całej, aż psy hałasem zatrwożone, z pod
wszystkich chat, poczęły wyć do księżyca.

Jeden ja czułem się smutny. Ogarnęła
mię tęsknota za czemś idealnem, idealniej-
szem, miż Horpyna. . .

Odsungiemsię od zabawyi usiadłem w
chacie, samotny. Zauważyła to jedna z
druchen, czarnobrewa, bratkooka i won-
na, jak snop zielony. Paraska, rodzona
siostra mej żony, dzieweczka siedmnastole-
tnia, męża nie znająca. I przyszła do mnie.
aby pocieszyć. A że w izbie nie było świa-
tła pocieszaliśmy się jak mogli, po ciem
ku.

Niezupełnie doszłą zdradę zwęszyła w
lot.Horpyna. Zaszła nas podstępnie i
wszczęła alarm, jakbysię paliło. Ocknęła
się w nej dawna lwica. 1 zabrała się z miej-
sca do wymierzenia sobie sprawiedliwości.

Lecz dawną taktykę zaczepną odmie-
niła., Natomiast jęła się środków innych,
takich, które u mężatek ukraińskich, jak to
poprzednio zauważyłem, są klasycznym
sposobem karania niewiernych mężów, u-
święconym przez tradycje, sięgające cza-
sów dawniejszych od Łobody, Nalewajki.
Bulby i Chmielnickiego. ' .

Oto wzięła z półki pierwszylepszy gar
nek gliniany, i, rozbiwszy go na mej gło-
wie, sięgała już podrugi.

Lecz ja nie dałem się ubiedz w tym mał
żeńskmsporcie i, zanim Horpyna zdąży
sięgnąć po trzeci garnek, roztrzaskałemna
jej głowie całe pół tuzina. A resztę całych
garnkówpotłukłem wjej oczach. ciska
wszystkie o ziemię, gdyż olśniła mię myśl
wcale dorzeczna, że j ystkie garnki
zdąże potłuc, to nie mamsię czego obawiać,
bo gliniany garnek ma tę właściwość, że
raz roztrzaskanyo ziemię, nie może być roz
bity po raz drugi na niczyjej głowie.

Na hałas zbiegli się ludzie z podwórza
i widząc pannę młodą zanoszącą się od pla-
czu i pełno glinianych skorup pod jej noga-
mi, rzekli na moją pochwałę, co już raz od
Horpyny słyszałem:
- Jak człowek zinku ne bje, to wnii

utroba hnyje!. .:
Na tem awantura się skończyła. Pito

i hulano do późna wnoc. A wkońcu druz-
bowie i druchny,-Spiewajge jakieś pieśni
o rucie, lubystu i rozmarynie, zaprowadzili
nas pod ręce, z wielką ostentacją, do ślubne
go łoża, które na tę uroczystość wyścielono
zawczasu świeżem sianem i zasłano nowiut
kiem radnem. Poczem, gdy zostawiono nas
samych, Horpyna, w sposób nie pozbawio-
ny istotnego wdzięku, odegrała rolę oblu-
bienicy, dziewiczej, wstydliwej i tylko naw.
pół uświadomionej. .

Kiedym tłukł gliniane garnki jeden po
drugim, anim się spodziewał, że tem wła-
śnie otwieram sobie najskuteczniej drogę
do wolności. Nazajutrz, bowiem, na radzie
familijnej, odbytej z żoną we dwoje, do-
szliśmy zgodnie do wniosku, że młodemu
małżeństwu nie przystoi nie mieć na gospo-
(.larslwie ani jednego garnka. Nie zwleka
jąc, wyruszyliśmy po kupno nowych garn-
kówdo Janowa; Horpyna chętnie zabrała
i mnie ze sobą, gdyż pewnie dotąd nie przy-
puszcza, abym się odważył zwiać od niej po
takim uroczystym ślubie i weselisku; może
też chciała pochwalić się mężem przed ludź
mi i oto znów z wami jestem, koledzy ko-
chani.. ; s

- Taki był mój tydzień miodowy, -
dokończył opowieści chorąży Gawłowicz i
złożywszy ręce, jak do pacierza, zawołał:
- Ale ratujcie mię od niej, panowie,

na miłość boską! Nie macie pojęcia, jak
ja się jej boję. I wyznam szczerze: mam
jej dość, choć teraz to i ślubna żona. Nie
jestem przecie z żelaza, a z nią nie pocią-
gnąłbym do miesiąca.. .

Oficerowie, zaintrygowani opowieścią
chorążego, zgromadzili się koło okna i, o-
głądając Horpynę, cierpliwie oczekującą
powrotu męża na rynku przed kościołem,
zaczęli brać młodą parę na języki, szczegól-
nie zaś dostawało się opuszczonej na wo-
zie małżonec. › a
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LIST Z ROSJI

„Dawno już nie pisałem, nie
było komu listu powierzyć By-
lem też chory i w szpitalu, Dziś
jestem rekonwaloscentem i mam
duzo wolnego czasu, aby czytać,
patrzeć i myśleć. Myślę wciąż o

›, czytam żarłocznie wszystko,
iatr zachodni przynosi. źle

tym, Niema Eu-
który: był

  

jest na świecie
ropy. Niema Św
jednoznacznyz zacią, z kul.
turą, z postępem. Wszędzie fa:
szyzm i zabawa w Bonapartów.
Wszędzie zawieszanie Prawa, któ
re wojna wypędziła z fumienia
indywidualnego i zbiorowego, Ale
Zachód pozostał przecie Zacho-
dem i ten Zachód kończy się
gdzieś za Łunińcem, Baranowi-
czami i Zbruczem...

   

Westehnij i wzrusza ramiona-
mi, ile chcesz, ale przyznasz słu-
szność, jeżeli tutejsze życie po»
znasz.

Stu-

 

Wszystkie tę pojęcia są tu tylko
pustem słowem, Wymienia się
je w artykułach i odezwach, ale
wżyciu obiegu nie mają; wodzo-

i ją je za pozłacane pu-
, któremi żonglują lu-

dzie Zachodu, aby „ludy oszuki-
wać". „My jesteśmy ludzie praw
domówni, szczep otwarci -
my mówimy prawdę i dlatego wy
rzuciliśmy te pustę wyrazy z war
townika politycznego", 1 dlate-

isiejsza jest krajem
ńistw tak wielkich, tak

bezgranicznych, tak beznadziej-
ich. nie znała Rosja ca-
rapów, jakich nie zna

hd. Robotnik: bez
k, gdy znajdzie

teg, zarabia piętnaście riljo-
nów rubli sowieckich na dzień
Ale z tych milionów wyżyć nie
może i po ośmiu godzinach pracy
szukać musi zarobku w handlu
potajemnym, często wpaserstwie.
Dorożkarz bierze w Moskwie dzie
sięć miljonówza kurs, ale z tych
Pykonia utrzy-
u To co zostało jeszcze z
niezależnej inteligencji, mrze (z
głodu i los ten dzielą z
jącą inteligencją - resztki ideo-

ych komunistów, którzy nie mo
gli wydążyć biegu z wodzami
zbankrutowanej polityki sowiec»
kiej, za Leninem,' Kamieniewen
i Trockim, i obciążeni balastem
idedwym, ging dzisiaj w. atmo
sferze,, wypełnionej ,miazmatami
najbrufalniejszej pogoni za uży-
ciem. Moskwie pali się i
jak za carów. Nocne knajpy,
my gry, lupanary. Taniec mie
Ijardów, płaconych w... złocie (w
domach gry). Obiady, kosztują:
ce miljardy, najprzedniejsze wie
na francuskie i włoskie, cuda ku-
chni francuskiej, winogrona i
brzoskwinie, atutomobile, kosztu»
jące setki tysięcy franków franc.
w Paryżu, w których rozbijają się
poulicach Moskwy komisarze, co
parę miesięcy zmieniający żony
legalne, przed urzędnikiem stanu
cywilnego. Księżniczki krwi
wrócone" na wiarę bolszewicką,
żyjące w jawnych związkach z
tym czy owym komisarzem so-

   

  

   

   

  

 

  

  

 

  
   

 

  

   

  

  

wieckim, z kilku jednocześnie. /
Lud pracujący, przyglądający się
obojętnie orgjom  komisarskim,
zobojętniały na wszystkie walory
moralne, szukający, niekiedy -
w chwilach rosyjskiej, czarnej-za
dumy - spokoju w cerkwi, lud
na wsi, siejący tyle tylko, aby wy
żyć i nie płacić wiele podatku w
naturze: "

Straszny, okrutny świat!
Głód? Głód był zawsze w Rosji,

Szlachetne dusze nazBierały le-
karstw i żywności na całym świe-)
cic. Przestali zbierać,, przyszl
bowiem do przekonania, że trzy
czwarte tych darów nie dochodzi
zgoła do nędzy, do głodu, lecz gi-
nie w kieszeniach komisarzy, Już
i Amsterdam nie zbiera.
Rosja wraca do życia?. Oto co

mówią cyfry, Obszary zasiane
wynosiły w r. 1913 - 87 miljo-
nów dziesięcin. W 1917 - 72 m.
d, w r. 1920 - 62 mill, wor.
1922 - 49 milj. dziesięcin. Koni
było jeszcze w 1920 roku 24 mi-
Ijony, w 1922 - 18 miljonów; by-
dła rogatego w r. 1916 - 50 mi-
Ijonów, w roku 1922 - 32 mi-
Ijony. Przemysł metólurgiczny-
produkuje cztery procent produk-
cji przedwojennej. I to wszystko
są cyfry najbardziej urzędowe.
To nie publicystyka antisowiecka,
Zupełnie tak samo jak cyfry, do-
tyczące oświaty, które na ostat-

i ie sowietów przyto-
ij. W roku 1921

było jeszcze 82,000 szkół i około
7 miljonówdzieci wszkołach, W
październiku 1922 r. pozostałojuż
tylko 55,000 szkół i około 5 mi-
Ijonów dzieci wszkołach, Szkół
w Rosji jest dziś mniej, niż za
czasów cara i ciemnoty, w roku
1914!! Nauczyciel pobiera dziś
zaledwie 1 Zproc, płacy, potrzeb-
nej na- wyżywienie człowieka!

utrwaliła

 

  

   

 
  

 

dziś potęgą. Zupełnie jak guber-
nator za carskich czasów.
z okna widzę
komisarzy,
lutuje, jak przed w q

przed wojną. Gdzicnic-
gdzie przechodzień zdejmuje czap
kę. Lenin przechodzi już do le-
gendy. Powalony na łoże, nieule-
czalnie chory, wszedł już w okres
powolnej agonji, a jednocześnie
do sowieckiego Olimpu, Dziś za-
czyna się walka o spadek, Jedni
wołaj Kamieniew, drudzy -
Stalin. Kłócą się komisarze wiel.

rosyjscy z komisarzami niero-
ja, Czasy Un-

szlichtów i Marchlewskich, Peter»
vńskich mają się ku

schyłkowi. Rosja jest dzisiaj
mniej czerwona, niż poprostu na-
cjonalistyczna. Już słychać po-
szum: Rosja dla R n! Już
podkreślają pochodzenie

 

  

  

    

 

  tniczne.
Ale to wszystko nie oznacza po-
wrotu emigrantów, odbudowania
dawnej Rosji, czy tek demokra-
tycznej Rosji, Sowiety mają ar-
mję. Mógłbym tom napisać, ale
wolno mi napisać parę tylko kar-
tek. Wyczytasz między wiersza-
mi to wszystko, czego napisać nie
pozwoliła ostrożność. Uczyliśmy
sig kiedyś w szkole, zdaje mi się,
na lekcjach Owidjusza, że przed
bogami na ziemi był Strach i ze
Strachu poczęli się bogowie. My
też pod rządem Strachu. I ten
Strach panuje nam od lat pięciu.
Wypędził on z dusz ludzkich
wszystko, co w nich było dobre
go: godność ludzką, odwagę, pra-
Knienie prawdy, poszanowanie
człowieka, dumę. Niema tu mi-
łości, niema nadziei, Jest tylko
orgja rozkoszy przyziemnych al-
bko rozpacz, Jest najstraszniej»
sza Niewola, od jassyru gorsza.

 

  

 

Pióra Dantego trzeba, aby opisać
tę krainę.

Lasciate ogni speranza .vol
ch'entrate, Wszelką nadzieję po-
rzuécie, wy bo tu wchodzicie -

wielki -Florentyjczyk.
nie jesteście spekte

i lichwiarzami, ani u-
y mi, domy gry.. sowie-

ckimi dygnitarzami, ani sowiecki»
mi generałami, Słyszałeś pewnie,

roeki ożenił się powtórnie:
pojął za żonę córkę generała nie-
gdyś carskiego... Śwojego rodza:
ju Bonaparte. Ktoby pomyślał,
Dosyć na dzisiaj. Pomyśl o

mnie niekied K.
(Z „Robotnika").

ROMAfEOŚCI
PAWEŁ CAZIN 0 POLSCE

   

  
 

 

  
 

 Tłómacz „Pamiętników Poska"
Dzienniki doniosły o powodze-niu, jakiem cieszyły się niedaw-no w Genewie i Lozannie odczy-ty wybitnego francuskiego pisa-rza Pawła Cazin o Polsce. Niepierwszy to dowód , życzliwości,jaki daje nam ten. wypróbowa-ny i światlyprzyjaciel Polski ipolaków. P. Cazin bawił w Pol.sce dłuższy czas przed kilkuna-stu laty, zżył się z nią serdecz-nie za pośrednictwem gościnnego domu hr. Edwarda Raczyn-skiego, opanował gruntownienasz język i po powrocie doFrancji, na długi czas przed wojną, zaczął gorliwie przekładamiswemi zdobywać dla nas gruntsympatji. Uwieńczeniem tej je-go działalności jest znakomityw charakterze przekład „Pamiętników Paska", który ukazał sięprzed paru miesiącami.  

Powołany przez wojnę w sze-regi, -Cazin nie porzucił. pióra;książka jego. „Humanista nawojnie" zyskała nagrodę Akade-mji; druga; już po wojnie, napi«sana, p. £, „Decadi, czyline dziecięctwo", jest -arcydzie-łem; przełożonem, już na klikaeuropejskich języków. „Decadi"poprzedzony jest piękną przedemową, zwróconą do hr. Edwarda Raczyńskiego, któremu. ksią-źka jest Zedykowana +Obecuie P. Cazin zlo?fE'fgwydowód swej dla nas _przyjażni,wygłaszając w miastach sziaj»carskich szereg odczytów. o_lEol-
sce; jeden na temat: „Obra@li-
teratury polskiej od jej. pocą”-
ków aż do chwili obećnkj",:-
drugi „Stosunki umysłów
dzy Francją a Polską!
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WZROST CENYCHLEB |
WROSJI ' 7. .
 

 

Ludność cierpi głód -= 1
 

„Prawda" donosi, że w. Teodo
zjina. 24 tys, ludności 15 lutego
glodowala, prawie połowa _(10,
600 ludzi, w tej liczbie 5,500 dzie
ci). w r Wen

(Ekońomiczeskaja -Ziz" po-
daje wzrost drożyzny w Petro-
gradzie, Tak więc szeźćgólniej-
poszła w górę cena na chleb ży-
tni. Podczas ostatnich dni cena
chleba podwoiła się: W związku
z tem gwaltownie pódnosi.:się
również koszt płac budżetowych.

20 stycznia funt czarnego chle
ba kosztował 377,000 rb., 25 sty-
cznia - 430,000 rb., 1 lutego -
500,000 rb., 10 lutego - 670,000
rb.
Od 15 października 1922 r. do

10 lutego 1923 r. chleb podrożał
w Rosji o 530 proc.
 u 

 
 

 

14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches|_

(== SKLAD MEBLI==

New York City
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WIELKA WYPRZEDAŻ NA MARZEC

ZADZIWI WAS TANIOŚCIĄ CEN I GATUNKIEM TOWARU. KREDYT RAŻDEGQ-

JEST DOBRY. - WIELKANOC NADCHODZI - DOBRZE UMEBLOWANE MIE-

SZKANIE JEST MARZENIEM KAŻDEJ KOBIETY. - NASZ OLBRZYMI
ZADOWOLI KAŻDEGO

SKŁAD .

 

 

Kompletne urządzenie jadalni 10 sztuk od$ 1 98
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Skład nasz jest otwarty w poniedziałek do godz. 9 wieczorem
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NAJWYŻSZY CZAS

Wdwuch o alnkh tygodniach

praca .statystysrfia preygolowy-

wina d/az,Nowego $wiala®, wpro

wadziła nas w progi stu polskich

« groserników w Brooklynie. Dane

zębrane bezpośrednio wprowadza

ją nas w podz rnwimlujcmy
się przedewszystkich, że w New
Yorku i Broo ie znajduje Się
400 polskich zakładów  korzen=
nych, z których pewna liczba pro
widzi jednocześnie dział masar.
- dobitnie mówiąc - wyra

mięsa Aczkolwiek polscy kup-

„cy chronicznie skarżą si; na brak

poparcia ze strony pnłshinj pu-

bliczności, to jednak (mcnlnmc

   

  

    

Ilo okazuje się -mylnem,
wiem w dzielnicach gęsto przez

amieszkałych, utrzymu
y prowadzi interes jedna

grosernia tuż przy drugiej. Fakt
ten dowodzi mie, że interes
się popłaca, któżby bowiem pro-
wadził go li tylko dla przyjem=
ności, W dalszym ciągu fakty
Nbr'mc wskazują, ze przeciętnie
ażdy groscrnik ma $400 obrotu

Polakówz
je i dob   

   

tygodniowo - co udowadnia, to
polscy grosernicy w Brooklynie i
New Yorkusprzedają miesięcznie

nnmm'xhu sumęartykułów :na

610,000dol, X

to z nimi tak strasznie źle

łoby zaś o wielcylep

kupcy ci zrozumieli potrzebę z0ł

  

 

albo-«

  

  

ganizowania

szenie kupieckie

ganizowali s

kupówbyłoby

stepstwem

spowodov

mywaliby .tani
ków, mogąc je również taniej

sprzedawć publiczności. Yurbdni-
zować się zaś muszą, wprze
nym bowiem razie sklepy łąeżni=
kowe powoli odbiorą im klijen-
elg.
Jest ich juz pelno

niemal ulicy obecnie,
też rośnie stale.

Polski kupie i głową £ u
Smicclia sig. boleSnie, widege, 22
na drugiej stronie ulicyczynione

 

  

 

  
    

; w silne stowarzy
Gdyby sig zor-

ntralizowanie za
nieuniknionemi

okoliczno:
że towary otrzy-
od hurotwni-

 

  

    

   

na -każdej
liczba: ich

   

 

 

Rozweselcie Swe Mieszkanie!
Dostawię Wam do mieszkania Gra-
fonolę, jaka Wam przypadnie do gu-
stu, którą wpłacać będziecie w ra.
tach tygodniowych lub miesięczn.

 

najlepszych. firm.
Powinniście również mieć zawsze
najświeższe rekordy, śpiewane w

Zagramje Wam chętnie,

PIANOLE 1 ROLKI

Pszczoła Music Shop

151 Wythe Ave.,
BROOKLYN, N, v.

: Greenpolnt 7468
 

 

UWAGA GOSPODYNIE!
Spróbowaliście kody dawać swo.
bieliznę do Maspeth Wet Wash,

Nie zapomnijcie, że Polacy mają
większą" część udziału w tym tnie»
resie, że ont pracują dla dobra swe-

i o narodu, i że pragną ażeby in.
teresa w Maspeth były prowadzone
przez polaków.

C1, którzy mieszkają blisko po-
winni sami bieliznę przynieść lub
postać ją chłopcem, 1 zaoszczędzić
tem 25 centów.

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

@elefon 341 Newtown
MASPETH, LLN.Y.

 

 
__ 
 
 

Telefon: South 4188.

660-3cia Avenue,

- AGENCJA

drugą hipotekę, ubezpiecza

SPRZEDAŻ SZYFKART

KAROL MARYANSKI

NOTARJUSZ

Sprzedaje i kupuje domy, wypożycza pieniądze na pierwszą i

KANCELARIA NOTARIALNA
Wyrabiam wszelkie dokumenty Krajowe Polskie z potwierdze»

niem Konsularnem.

WPROST PRZEZ GDAKSK.

, , Brooklyn, N. Y.

REALNOSCI

od ognia i innych wypadków

DO POLSKI I Z POLSKI

sq .preygotowa
sklepu łącznikowego - wspom-
nieć nam jednak wypada o po-
trzebie zorganizowania się wsto-

yszenic, Zwraca sig nieutnic
do mówiącego, na ustach zaś krę-
ci mu się zdanie, -że pewnikiem
wnioskodawca godzi na jegó kie-
szeń wten lub innysposób, Gdy»

 

  
 

 

  
by posiadał więcej ufności - le-
piejby na tem wyszedł.
W najbliższych dniach -- po

Świętach - zwołane będzie ze-
branie polskich kupców korzen=
nych - przewodnią myślą które-

j zorganizowanie tychże w
enie. Każdy prze-

 

silne stowarzysz
to kupiec, n na nie p
- wysłuchać referatu - ewen-
tualnie przyczynić się do urzeczy-
wistnienia lej bardzo na czasie

 

   

  

ha ulicy

 

w kanu. mochodewcji sikaw=
ki z tramwajem, jaka miała miej-
sce w pobliżu South Ferry, zo-

 

stali :pokaleczeni -strażacy: w.
Ingold i jego kierowca H.
Lyons.
Po otrzymaniu opatrunku od

dr. Buckley, strażacy udali się z
powrotemna stację ogniową, gdyż
mały pożar który wybuchł w U.
S. Aluminium Co. ugasili tobol-
nicy teżje kompanii.
nnn
 

 

198-200 Grand St.,
(Pom. Driggs i

Jeżeli nosicie się z myślą
mebli - czy też tylko pojedy

pów mamy poddostatkiem.
wnet w górę - chcąc przelo
cen korzystać - nie należy

twi

 

MACY'S BROS.

WSPANIAŁY WYBÓR NAJLEPSZEGO GATUNKU-

 

nacie zakupna najlatwiej, albowiem mebli najrozmaitszych ty-

 

w- Bardzo dogodne warunki spłat!

Brooklyn, N. Y.
i Bedford Aves.)

 

   

zakupna, czyto całego garnituru
ńczo - w naszym sklepie doko-

Ceny podskoczą prawdopodobnie
z obecnych stosunkowo niskich
zwlekać, lecz z zalue

0077.
POLSKA

FABRYKA CYGAR
Zaopatruje w cygara sklepy, salony

1 t. p. Wiele różnych gatunków
„Dwie nazwy:

LARGENTO i LA GRATITUD
CENY 0D 5 do 2%.

A. GRABOWSKI
116 Nassau Ave.erzenaz

Tol.

{sNatychmiastowa -dostawa,

Tel; Greenpoint 20
DR. NlcnoLXs LAWREY
a wo.16-12 rano,
Kompletna porada lekarska zakowane hororarjum. Prowadzę wiasnęablcky pw BB Driges Ave, Brookin

Telefon 3039 Stage.
M. Twarowski

LEKCJE NA
SKRZYPCACH
Muzyka. na

wszelkie okazje.
5 Ainslie St.

Brooklyn, N

  

 

Blisko Mumbold. St.
 

ig teraz!
 

+ PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKI
UBRANIA I. PALTA

szyje podług najnowszej mo-
  
 

oatestet 1żwir, żuśie, Dachówki,eat" do: Dachówek

ruactorem, Wy.
Halston: Nowiówn 0475
a_

Instrumenty mego wykonania
firmy amerykańskie - znane

68 Nassau Avenue.

=~ UNION ROOFING CO.
& Ryom

a RYNNY, DRABINY 1 ,.SKYLIGHTS"
Biuro 1. Yard

no 270-272 Oakland Street

Telefon Greenpoint

cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

ndnme. Momgwarancja długoletnie doświadczenie

WILKANOWSKI

Tabliczki Łopkowe"
w, DrabinyĘ I. SM

BROOKLYN, N. Y.
mas.

POLSKA FABRYKA -

SKRZYPIEC

© ZAŁOŻONA W ROKU 1905

sprzedawane są przez największe

będąc z dobroci: tonu. Korzystaj.

Brooklyn, N. Y.

dy. - ść wykonania

jest moją zasadą,

Ceny bardzo przystępne.
Odnawiam, czyszczę | prasule
garderobę męską 1 ima

JAN RUTKOWSKI
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. Y.

  

   
 

CIERPIACYM
NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY
   

Gruntowne badanie oczu
Dr. S. BOMELSTEN
758 Manhattan Ave.

zeciwe cay.
(«T LaumonynuGREENPO    

Baczność! Baczność!

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI
odbędzie się

W NIEDZIELĘ DNIA 8-G0 KWIETNIA
W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Ave.

Płzemawiać będą: Kap.Błażewicz i inni obywatele.

 

S. Gutowski, ob. W. Bojan
Spiewy chórówi solistów.Początek punktualnie o godz. 2:30 popołudniuWSTĘP WOLNY!, Kumitet Obchodowy Zł. Tow. w Greenpoint Lulniści bawić hucznie bę-dą dnia 22-go kwietnia, równieżv sokolni, Przygotowania do ba-lu są już rozpoczęte.

S P 0 R T

 

  

   

Eddie Przetakiewicz zwracana siebie uwagę w kołach
bokserow

 

Podobizna powyższa -przedstawia
polskiego boksera, urodzonego i za.
mieszkałego w Greenpoint, który bo-
ksuje się pod nazwiskiem Eddie €1it-
ford.

Aczkolwiek bddaje sig tema spor»
towi dopiero parę lat, mlody Przeta-
kiewiez spotkat się już byt w szran-
kach z najwybitniejszymi boksorami
lekkiej wagi.
Zwrócono najpierw uwagę, gdy słu-

żył w armji amerykańskiej podczas
wojny, gdzie brał udział w koszaro-
wych spotkaniach. Clifford pokonał
wszystkich swoich przeciwników, Zna-
ny też jest bardzo dobrze w mieście
St. Louis i miastach Zachodu. W
New Yorku pokonał takich bokserów
jak George Bush, Nick oley, Prieddie
Reese, P. Philbin, Joe Wibber, Al Tur-
ner, Victor Flories i wielu. innych.
Uważany jest przez sportowców, ja»
ko niebczpięczny w spotkaniu bokser
- jest bowiem nietstraszony - jakim
Polak być powinien.
Spodziewa się, że w roku tym wybi-

je się na wyżny.
Dnia 3-go kwietnia, Cliford: spotka

się na urenie z szampionem |Pete
Heyes w zbrojowni 47-g0 pułku w
Brooklynie, dnia 13go kwietnia zaś z
Tommy Jackson w Bey Ridge. Ma za»
pewnione występy w kilku wielkich
klubach sportowych, gdzie występują
najlepsi tylko bokserzy.

WYJAŚNIENIE
Kiedy i jak zostało założone Tow.

Śpiewu: „Moniuszko"
Było to prawie dwadzieścia!lat to-

mu, kiedy kilku śpiewaków należących
do innych tow. na So.

Przez ostatnie dwadzieścia lat chór
Moniuszki® spotginiat do dużego roz-
miru założony przez kilku, a dziś li-

kilkudziesięciu, setki pieśni, for-
tepian, kilka tysięcy dol i kilka na-
gród.

Najważniejsze, że strona moralna
Tow. jest skarbein jego

Wszystkie zarządy, i kommty były
i są wzorem Tow. wykonując wszyst.
kie czynności z oddaniem i uczeiwoś-
cią.

Nie tylko członkom zawdzięczać na
leży stan Tow., lecz również i Polonii
całej za jej poparcie na balach i kon-
certach.

Polski naród więcej kochaswe pie-
śni i mowę ojczystą dla tego uznanie
dlu Tow. „Moniuszko" przez Polonię
zbudowało wielką wdzięczność śpiewa
ków dla publiczności uczęszczającej na
ich koncerty i bale. Za przessloié Sz.
Polonii złożone" są serdeczne dzięki.

Dnia 28 kwietnia 1923 roku Tow.
obchodzi 20-1etni jubileusz i wysta-
wiony będzie koncert bardzo staran=
nie, godny obchodowi dwudziestolecia,
na który to Tow. zaprasza całą Polo-
nę ze wszystkich okolic wielkiegoxmin
sta New Yorku.

Niechaj Pięśń Polska nam żyje!

Dopóki serce w piersiach bije!

Jan: Promieniuk.

 

MALCY NA WYCIECZCE.

Dwóch 4-letnich chłopców: J6-

zef Śliwa i Edzio Okal, zamiesz-

kali w Jamaica z rozkoszą wpa-

trywali_sig w obloki, śledząc ru-

chy powracającego na północ

ptactwa, Tak im się to podoba"

ło, że opuścili swe rodzinne pro-

gi i oddalać się

od domu poczęli. Po ośmiu godzi

nach znaleziono chłopców w E.

New Yorku, w mlędzyczasle zas
strapieni rodzicep ki h

RANoLow

Na porządku dziennym spra-
wa. Obchodu: Kościuszkowskiego,
który się odbędzie w niedzielę
dnia 8 kwietnia w tymże Domu
Narodowym, o godz. 2:30 popoł.
Delegaci wszystkich Towarzystw
nalezących do Komitetu prosze.
ni sa 0 przwbme

Salik, sekr.

Zawiadomienie

Ze soboty na niedzielę o godz

12-j w nocy w kościele św. Krzy»

tu, 150-15-ta ul., w South Broo-

klynie, N. V., odbędzie się uro-

czystość Imarluuhuxlauu Pań-

skiego.
Suma wniedzielę o godz. 1-j

przed południem,

Wstęp do kościoła wolny.

Wesołego Alleluja śle

ks. W. Trzepierczyński.

 
O__O

POLSCY LĘKARZE

ZAWIADOMIENIE  

 

--- Telefon: Greenpolnt. 3879.

Posiedzenie (lelegaętów Komi- Dr. Marion R. Siudziński ¢

tetu Obchodowego Z1. Tow. w ) £4 wieerde.

Greenpoint, odbędzie się we Oprócz wieczorów w wiedzieię
in yn

pom. Ave. 1 Berry
k. 1.

wtorek,, dnia 3 kwietnia w Do-
mu Narodowym 261 Driggs Ay.

o godzinie 8 wieczór.

s.

 

  
Phone ”mm!“ sain.

DR. ANTONI PETRIKO

DENTYSTA - CHIRURG

i» BEDFORD AVENUE
cor. North ith St. ,

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa biura w Brooklynie:

688 At, an
Blisko si. , blake Barry Bt.

alg whit»er 3 do 10 rano
o 2 po pe % do » wiecsór

Tic 1351 Greenpoint fits
  

Tac ons noun.
DR. A. W. RUSIN

exoronyt xomrcr 1 Gzununaza

as lat Ilulby la ukalmy humanly
Asię]: zdolności

x ApteceCzenmnego Krzyża
Third Ave. -corner 2int Street

(leg Klawe „Pionie › md®
ryluck Ph Tu GotainyZnajaziecie wobature 1 a w*, ror„
NNI 4 373

wieczka a W SatThel na
 

AcmeGlan Work:ronczer, wiapad os to Tikka

  
Tel: Greenpoint SHB.
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Rekford St, Brooklyn
GobziNY

+-10 raze,1- 1 go połodau,+- 1 wieczorem,
W niedzielę od 13-3 po południe.    
 

Telefon: South 99.
Bt. M. Lewandowski, M. D.

asoronp ROTO $7000olieyu

 

za 5 „mam,m zawodzie 8 taoen goo. \.o..Eprchilee Chirureeters wil12.(AA Htjrene 4-4 ramo, 171popotutate
Foro AVE, a'r' Ter Fourth Arenie, Dllako 28 niie,ulicę 8. 1 l-clt? procki w. r

   

 

 

    

  

WĘDLINY

mego wyrobuposiadają w sobie smak, które-

zapom Już piu-way
kąsek nęci. Do wędlin używane jest najczyste
sze, zawsze świeże mięso. Żądajcie od swego
kupca gwarantowane produkty.

149-151 N. 8th St., _ Brooklyn, N. Y. P
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   w całem sąsiedztwie.

tych" odwieziono .do rodziciels-

kich domów.

 

GROZINGER

cukrem WYPRAWIANE

GOTOVŁANESZYNKI

-- PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!
PRZEKONACIE SIĘ, 2E W PRACOWNI KUSNIESRKIEJ
Jana Górskiego 137 NASSAU AVENUE

Greenpoianrooklyn. NY
cie ornay

, KARAKUŁOWE I FOKOWE
Palta, futra męskie, szale, oraż różną galenterję futrzaną.

PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH
 

  

 

 

Do nabycia w leprzych
MASARNIACH 1 SKŁADACH

DELIKATESÓW,
Domazaj się ezynek, zaopatrzonych w
znaczek inspektora rządowego No, 120
 po-

stanowiło założyć kółko śpiewacze.
Nie było to rzeczą łatwą dla założy›
cieli tego Towarzystwa z powodu ko-
sztów, jakie ponoszą tow. śpiewacze.
Mimo trudów dnia 8 lipca 1903 roku
został zwołany pierwszy
czyli zebranie. Od tej pory Tow Śpie-
wu Moniuszko brało udział we wszyst
kich występach. Na koncertach, wie-
cach, wieczorkach, obchodach itd. nie
odmawiając jednej wyciągniętej ręce
proszącą o pomoc. Celem tow jest sze-
rzyć pieśń Polską i pomagać sobie
wzajemnie. Dla śpiewaka nie ma ró-
źnicy zapatrywań politycznych, co
polskie to w hasło śpiewacze
uwielbia tylko Pieśń polską.
Od dnia założenia Tow. przechodz»

to najrozmaitsze kryzysy, tak morale
ne, jak i finahsowe; mimo to człon
kowie tego Tow. uszlachetnieni Pie
śnią Polska stali jak latarnia morska
-oświeUając drogę tu rodzonym Po-

 lakom do polskości.

 

 

Wielki skład Ubrań

gotowych i na zamówienia
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1138 Manhattan Ave.
RÓG BOX ST., GREENPOINT

 Tel. Greenpomt 0667

 
-- PIANINA 1, FONOGRAFY --
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Tel.: Sol-1m 8230.

Kontakt” Clenelslui Budowlan
Ciesielska budynkuvn robota cementowe murar.
skle. Zakładam latki t um". mafludomów Zakładam okoa

do nnld'.- Wszefkiego rodzaju dachy l reperacje tychte.

329 EAST 2-ND STREET, 80. BROOKLYN, N. Y.

  

 

 

 

 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-

wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy

trzewiki sławnych na cały kraj firm- trzewiki trwałe

- znakomicie szyte.

Każda para trzewików dostawiona do naszego

sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-

skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje-

my. - OGROMNY WYBÓR - Ceny umiarkowane.

977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(b

     

 

TOWARZYSTWO

Śpiewu Moniuszko

w ZROOKLYNIE

urządza

PROŚPECT PRZY PIĄT

  

x BROOKLYN, N. Y

| W PROSPECT HALL W SOBOTĘ DNIA

\ s y, -|28-60 KWIETNIA,

20-10 LETNI JUBILEUSZOWY

NCERT I BAL

SPECJALNE ATRAKCJE
Władysław Ochrymowicz

Artysta Teatrów Warszawskich
Marja KozłowskaPrima Ballerina Scen Amerykań-

skich

Ceny miejsc: $1.00
i $1.25 z Garderobą
Kasa otwarta o go-
dzinie Tej wieczór
O przybycie upraszą

OMITET

International Novelty Orchestra
pod batutą N, ShilkretBędzie przygrywać na Koncert i

na tańce. Grają specjalnie naVictor Rekordach
TANCE DO RANA
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"-_ WYDANIE NIEDZIELNE

 

 

TEATR «tz»

<r | BDUZYKA
  

CRITERION

 

Sensacją, jakich mało Jest wapa-
niały film „The Coverd Wagon", w
którym występuje J, Warren Kerri-
gan, jako bohater. Zdjęcie tego filma
pochłonęło olbrzymie sumy, .posiada
on bowiem atrakcje, jakich przedtem
na ekranie nie widziano. Nie też dzie
wnego, że publiczność tłumnie spieszy
do Criterion i zachwycona opuszcza
ten teatr. Rycina przedstawia Warre-
na Kerrigana,

RIVOLI
W tym tygodniu „Glimpses of. the

Muon" wspaniale sceny z życia to-
warzystw w New Yorku, Paryżu, We
necji itd. Wzruszający dramat, arty.
stycznie wykonany, zawierające
Ją prawdę życiową. Na program skla-
da się komedja „Elektryczny Dom". domemea„EryDow".

Teatr PolskiPod dyrekcję T. Wandycs
1 WI, Ochrymowicra.

PONIEDZIAŁEK, 2.90 KWIETNIA
Dom Narodowy, New York
Początek o godz. B.mej"MALKA SZWARCENKOPF"
i BAL do późnej nocy.

NIEDZIELA, 8.90 KWIETNIA ,
Krygiers AuditoriumNewark, N. J.
"SKALMIERZANKI"

6 KWIETNIA
3 popołudniu w Webster Hall, 11 ul.
po między 3 a 4 Ave, New York Cityoperetka
„MANEWRY JESIENNE", Kalmana.

$ KWIETNIAKriegor Auditorium, Nowark, N.J.
o godzinie 8 wieczoremoperetka

„MANEWRY JESIENNE", Kalmana,---
12 KWIETNIA

Moose Hali, Broadway, Flladeltja, Pa.
opereporotka

„MANEWRY JESIENNE" Kalmana.

Aprócz tego program muzykalny wy-
konany przez orkiestrę. Ocy Shoff,
soprano i L. Boone baryton, jakoteż
balet panny Serova zakończą program
wokalny.

RIALTO
Codziennie między 11 a 12 wyświe›

tlany film naukowy tłumaczący fun-
kcję radio aparatu. Po tygodniu po-
wodzenia w Rivoli film „Grumpy"
wyświetlany będzie w Rialto w bieżą-
cym tygodniu, jakoteż komedja „The
Ghostbreaker®, jakotet program wo-
kalno-musykalny, który zawsze jest

NOWY SWIAT Niedzi

NOWE LEKARSTWO

 

Doktor H, A. Higley, wynalazł środek przeciw zbytniemu nato-
kowi krwi (high blood pressure)
 miłym i artystycznie wykonywany

dodatkiem do programu na ekranie.
Z Hippodromu

Przeszło 4000 chórzystek, któ-
re Kiedyś występowały w Hippo
dromie zapowiedziały swoje przy

Polski Teatr Ludowy
Ignacy Ulatowski, reżyser.
NIEDZIELA, 5 KWIETNIA
Washington High School

„SZKOŁA 208"
WTOREK, 10 KWIETNIA

Sala Litewska Piladeltja, Pa.„SZKOLA "

NAUKA I KAZANIE
na temat

„CHRYSTUS ZMARTWYCH-
WSTAŁ, ALLELUJA!"

w niedzielę, dnia 1-g0 kwietnia
o godzinie 4:30 po południu.

Wstęp: wolny!
, Ks. A. Ziarko.

164 Setond Ave., przy 10 ulicy.
Czytajcie Plamo święte!

 

      Automobile na licytacji

  
       

LICYTACJI |kasdustkl, vtorku, czwartkuowhtB sra Ave., rdozawsze 'na wyst
  1 sobotyin staAutomobile tawie.

  

 

York Cltysanz36 East #ird Street, NewsLaczy chorych méteryan, niewiastydzieciREOULOWANIETwaAney 1 NoedrinyOa kiej rógo do T-] wiecete;w świąteczne dnie 1 w niedzieję do 4. 

 

 NITAP:23ięfny Dramat Alum Dwsi"or fate Wód
acro sway i & UCWielu Obraz W, Do% Teodorem

    

%
Orkiestra z 6 osób w obu teatrach

N TEATR, BWAY a 44 sr.
NEO kb WAcoń" ocychwór"*" Rajwiększa sensacja ,Ameryki.ca godu. 130 do #30.
  

Musicie umieć tańczyćNie: zwiekaj w
  leperszkÓLE

177 East 84th Streetrog 2a) Avene |steL Cany umiarkowane
Mamy pięćdziesiąt doświadczonychnaucsyciel

 

dpsie

 

    ---
TURY TEATR, nd STREETCE" W nknk WSTWięczór #35. Popołudniu: środy i SobotyMięczyarodowy sukces: artystyczny

„THE LADY IN ERMINE"Przemawiający do Każdegoposne BALKONOWE SIEDZENIA 81.00Dosx=""----------
MADISON SQUARE GARDENrem stmesr & MADISON AVENUEKrótki Sezon - Dwa. razy dziennie:e 2:15 i Ails. Otwiera się wcz

    

  

se wszyeuropójekichCudownietresowane bestiez dzungli

 

RiNGtiN anos. | BARNUM & BAILY
30 dzikich zwierząt występuje na tracchmamutowych stalowych arenach.150 Przedstawisjących koni ze wszystkiemi najlepszymi, europ. treneraml.iejzniejszych W świecie -"C NNOa szło:

ości.

powy narooowroo., New orlol vond1 oxoliy ae yoborne prawdziwą pol-wey kuchnle. *Cena obiadu w dnie powrzadnie St.FLACzKI Po WARSZAWSKUProklmy o poparcie. -ZARZĄD.

 

=-
Baczność! - Letnisko!Zakupiiiśmy od -Amerykanina -dufarmę z 9 pokojowym nowym domem,komfortem. O bliższesię do:ZEZULAWESZn. F. D. 2 Yantle, Conn: lub doJoseph, Wału, 1571 Pulton Ave., A?!-

38 Bronx, N. V. Telefon Bingham 060

urządzonym z
szczegóły

Mrs, HELEN

 

 

oreasa 1286

PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki

" szyJĘ UBRANIA 1 PALTA

z najlepszych materji po cenie

gula

stosownej dla _każdej -kieszeni,

ODNAWIAW, CzYSzcZĘ,

i PRASUJĘ GARDEROBE,

tak męską jak 1 żeńską.

A. MICKIEWICZ

125 E. 7 ULICA,
(poniżej kościoła).

 

 
 

"Baczność Polacy!

BIURO  DETEKTYWSKIE

* LAZARKA

Pod hontralq Stanu New York

Jeżeli Was kto okradł, oszukał

lub skrzywdził, jeżeli macie nie

porozumienia -w wie,
zgłoście się do
Zawiadamiam niniejszem, it prze-

. p male pod

_ Lazarek
29 EAST Tih STREET

NEW YORK -

 POLSKI DETEKTYW
który ualatwia sprawy po ca

 

na radość,nelki zjaza Wybryków | oryginalni
Wieki,ZBZŚ "Do ito do 11  

łych Stanach Zjednoczonych, 1
w Kanadzie,
 (wiącznie z  
 

KTO CHCE .
NAJLEPIEJ

Kupid

Kupme realności, -
«26 EAST fom STREET,

@" Dom, farm, lo KTo (HE £te, interes, sklep, i t. d."WQ
*__*"CAWEINSEI &COMPANY

sonzzpas

COMPANY
Kontrakty kupna '!. oprzedaży,

NEw York city.
  
 
 

\ Telefon.
111 DUPONT STREET,

 

Kto chce kupić - Kto chce sprzedać DOM lub INTERES
niech się zgłosi do

POSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGÓ W GREENPOINT

W. WOLANSKI
Greenpoint 6032.

BROOKLYN, N. Y.
KANCELARIA NOTARIALNA załatwie wszelkie sprawy starokrajowe

z legalizację konsularną.
WYSYŁKA PIENIEDZY do Polski w dolarach i markach. - Sprzedał

Sryfkart na wszystkie linie po cenach kompenicznych
SPROWADZAMY RODZINY Z KRAJU.

WIELKA LICZBA POLAKÓW PADA

OFIARĄ
SPRYTNYCH 1 OSZUKAN-

CZYCH AGENTÓW REALNOŚCIOWYCH

Sprzedają loty w Plainfield, N. J. -

Z górą trzy tygodnie temu, do
mieszkania pani Bronisławy
Kraus, ma pn. 71 Guernsey uli.
cy, na Greenpoint, zapukały 2
panie, które ugrzecznione nad
wyraz, poczęły pani Kraus opo
wiadać, jak wspaniałe posiadają
loty na sprzedaż w miejscowości
Plainfield, N. J. Są to - mówie
ly dobre parcele budowlane, któ-
re podskoczą w cenie bardzo szy-
bko, albowiem miasteczko roś-
nie jak na drożdżach. Powiedzia
ly, że polaków osiadło się tam
sporo, którym powodzi się jak
w raju, Oznajmiły również, że
kompana realności którą
reprezentują, aby przyśpieszyć
sprzedaż wybrała jedną piękną
lotę na rozgrywkę, aby ją zaś
wygrać, należy tylko podpis
swój położyć na kwitarjuszu,
który pani Kraus przedstawiły.
Propozycja bardzo pani Kraus
przypadła do gustu, z chęcią też
nazwisko swe na wskafanem
miejscu umieściła. Panie pożeg-
nały się grzecznie i odeszły. Po
upływie tygodnia zgłosił się do
mieszkania pani Kraus sjent
kompanii realnościowej. Z uś-
miechem na ustach _oznajmił,
że spotkało ją wielkie szczęście,
albowiem wygrała lotę, warto-
ści $400. Któżby się nie ucieszył
w takim wypadku. Wnet jednak
szczęście zmroziło orzeczenie a-
jenta, że oddanie parceli na wła
sność pociąga za sobą koszta na
sumę $47.50, które obrócone być
muszą na wyrobienie prawa wła
sności, Pani Kraus płacić tej su-
my nie chciała, gdy jednak a-
jent opowiadać począł o wielkiej
-_- ieee

SZCZĘŚLIWA

 

Edna! Torner, córka przedsiębior-
cy teatralnego w New Yorku wy»

szła za mąż za bogatego kupca po
siedmiu latach kapryśnej miłości

Anemiczna, Pani Marjanna Smide-
ror z Rhoders, Mich, pisre: „Przed
trzema laty byłam chor, Pytam tak
anemiczną 1 krew moja byla w tak
złym stanie żo żaden lokarz nie był
w możności ml pomódz. Pewnego ra-
zu wyczytałam w mojej gazecie o
Dra. Piotra Gomosie 1 poslatam po
próbną butelkę, która tyle dobrego
dla mnie uczyniła, że nabrałam zachę
ty do dalszego leczenia się tem lekar
stwem, Ogółem zużyłam szość bute-
lek Gomoza. Obecnie fostom zdrową
osoby 1 mogę wykonywać wszystką
mą robotę, życzeniem mem jest zwró
clć uwagę każdej chorej kobiety na
to lekarstwo". To staro przez oras
wypróbowane lekarstwo tamilijne jest
znane jako „Jekarstwo na krew"; jego
bezpośrednie działanie na nefki 1 wa-
trobę oraz na inne oczyszczające i pro
dukujące krew organa, poprawia stan

| czyni ją czystą, bogatą 1 czer.
tne przez

 

aptekarzy, lecz dostawii

 

  
Wszelkie informacje udzielamy chętnie Rodakom DARMO!
 

  
cjalnych agontów, do Dr. Pe-
ter Fahruey & Son 2401 Wash

(Og.).

wartości parceli, wręczyła mu
tytułem zadatku $10. Gdy od-
chodził, pospieszył nadmienić,
że którejkolwiek niedzieli zje-
chać może do Plainfield i lotę
sobie wybrać. Znajdzie na miej-
scu ajentów, którzy jej dopomo-
«gą wybrać najlepsze miejsce. -
Słowa te zastanowiły p. Kraus,
natychmiast przeto pyta: Jeżeli
jedna lota była oddana na roz-
grywkę, przeto nie widzę racji,
dlaczego mam sobie ją wybierać
dopiero, kiedy takową  wygra-
łam, Ajent nic nie mówiąc, od-
szedł. Gdy mąż i córka p. Kraus
zaznajomieni zostali z całą tą
historjq, odgadli natychmiast,
że mają dę czynienia ze sprytną
szajką ludojadów realnościo-
wych. Córka jej pracując w śród
mieściu, wzięła z sobą kwitek,
pozostawiony matce przez ajen-
ta, pokazała go pewnemu adwo-
katowi, z którym była zaznajo-
miona, opowiadając mu całą hi-
storje. Adwokat oświadczył, że
są to ludzie bez sumienie, liche-
go gatunku złodzieje. Mówił, że
zdobywszy od dobrodusznej o-
soby podpis, przychodzą do niej
po tygodniu z oznajmieniem, że
wygrała lotę, żądając na koszty
$50 lub więcej.
pozbywają się gruntu, zakupio-
nego tapio, a sprzedawanego dro
go w bardzo łatwy sposób. Fir.
ma ta lokuje się pn. 20 Vesey
ulicy. Biuro jednak nie posiada
na oknach nazwiska, trudno je
przeto -odnaleźć. W kurytarzu
tylko kręcą się sjenci, którzy
ofiary swe przylapuja tamże -
prowadzą do wnętrza i tam oga-
łacają z gotówki.

Zgodnie z radą adwokata pani
Kraus udała się z córką pod a-
dres wyżej wskazany i straciw-
szy pół dnia, zagroziwszy uda-
niem się ze skargą do prokura-
tora, zdołała wreszcie pieniądze
swe otrzymać z powrotem.

Należy się przeto mieć na ba-
czności. .

Pokrzywdzeni polacy niech się
zgłoszą _do redakcji „Nowego
Swlata", która zajmie się ich
sprawą i winnych zdemaskujg.

MONNESSEN, PA.

Kolonja polska tutaj nie liczy
więcej ponad 500 rodzin. Posiada
parafję, szkołę i Polski Klub Po-
lityczny. Pracy w stałowniach
jest dość, tak że zawsze znalazło-
by się wakujące miejsce dla przy
jezdnych. Informacji można za-

sięgnąć w Polskim Klubię Poli-

tycznym, 220 Knox Ave,

PHILADELPHIA

ROBOTNICZA KASA CHORYCH

Niniejszem zawiadamiam człon-
ków Oddziału nr. 139 Polskiej
Robotniczej Kasy Chorych, że zł
względu iż Wielkanoc przypada

posiedzenia przeto nie będzie, na-
lominsl posiedzenie odbędzie się

&-go kwietnia, tydzień po Wielka-

nocy, Proszę o przybycie pa ta-

kowe o godz. 10:30 zrana do Do:

mu Polskiego, 211 -Fairmount

Ave.

Z. pozdrowieniem,

8. Majewski, sękr. fin.

nail Telefon Kena: 2661

DR. FRANCISZEK TRYGAR
na nennone 3T

PIA, Pa
Gośztny

40 1 ramo,
:zcwwluan—

w ›riednieię do 1 popol. 6 do 9 wiec.
 

W ten sposób |.

w pierwszą niedzielę ywania,

 

 

cla 1-go kwietnia (Sunday April 1st) 1923

- DEPESZE

Stany Zjednoczone uratowa

ły ludność republiki

tatarskiej

KAZAN, 30 marea, - Ameéry-

kańska komisja ratunkowa w nas

siępnym tygodniu użyje 10,000

słoni do rozwiezienia ostatnich za

pasów żywności dla komitetów

dziecięcych na terytorjach republi

ki tatarskiej, zanim nie ustąpią
śniegi, które ułatwiają dowiezie»

nie zapasów na wyznaczone miej

sca, Komisja amerykańska ura-

towała przyszłość republiki tatar»

skiej przez uratowanie od śmierci

głodowej w ostatni& chwili dzie-

siątek tysięcy dzieci, które były»

by niewątpliwie wymarły, gdyby

nie pomoc amerykańska, która

przybyła we wrześniu 1921 roku.

 

 

Ex-cesarzowa austrjacka

pisze pamiętniki
 

BUDAPESZT, 30 marca. - By-

la cesarzowa bylej monarchji Au

stro-Węgier, poszła za przykłń-

dem byłych panujących i gene-

rałów i napisała pamiętniki, w

których opisała swoje przejścia,

jako cesarzowa, a w końcu osta-

tni plan przywrócenia monarchji

nd Węgrzech. Cena za pamiętnik

będzie stosunkowo niska, aby u-
możliwić |nabycie* pamiętników

wszystkim przyjaciołom dynastji

- a byłej cesarzowej dostarczyć

środków utrzymania, których jej

brak, ,

PAPIEŻ PODCHLEBIA

SIĘ STANOM ZJED.

RZYM, 30 marca. - Krok po-

wzięty przez Stany Zjedn. dla u-

ratowania skazanych na śmierć

dygnitarzy rzymsko - katolickich

w Rosji wywarł jak najlepsze

wrażenie w kołach papieża.  Pa-

pież w rozmowie ze swoim mini-

strem spraw zagranicznych kard.

Gasparim podniósł szlachetność

pobudek rządu Stanów Zjedn. w

akcji w obronie skazanych dygni-
tarzy kościelnych, ,,Stany Zjedn.
___

SPROSTOWANIE

 

 

Aktor filmowy Bill Hart prostuje

pogłoski, jakoby był ojcem dzie-
cka z nieprawego łoża, jak twier-

dzi panna i szampioni mają kiep-
skie szczęście.

KTO TO BYŁ KRÓL

TUTENKHAMON?

Każdy jest teraz zaintereso-

wany w Ameryce faraonem, któ

rego grobowiec został niedawno

otworzony w górnym Egipele.-

Należy on do sławnej XVIII dy

nastji, lecz okres jego panowa-

nia był krótki - prawdopodob

nie mniej niż 7 lat, t. j. od roku

1357 do 1350 przed nar, Chry-

stusa, a w historji nie "odegrał

żadnej wybitniejszej roli, Orygie

nalne jego nazwisko brzpiało:

Tutenkhaton, „żywy obraz Ato-

na", ponieważ jego teść, Amon-

hotp IV, usunął religję polytei-

styczną z Amonem słońcem, ja-

ko królem bogów i wprowadził

w jego miejsce jednego boga A-

tona, tarczę słoneczną. Lecz sta

ra religja odpowiadała lepiej po

spólstwu, wobec czego kapłani

zmusili nowego faraona do o-

tworzenia świątyń Amona .i

zmiany jego imienia na Tuten-

khamon, „żywy obraz Amona".

Rok temu, nikt z nas nie znał

tej dostojnej osoby, a jego sła-

wa teraźniejsza zniknie w nie-

długim czasie. Zainteresowanie

się Trinera Gorzkiem  Winem

jest o wiele głębsze, ponieważ

lekarstwo to jest znane od 33 lat

i zyskuje sobie przyjaciół w ka-

żdej minucle dnia i nocy. Na li-

chy apetyt, zatwardzenie, bóle

glowy i inne dolegliwociś żołąd-

ka niema nic lepszego od orygi-

nalnego Trinera Gorzkiego Wi-

na. U wszystkich aptekarzy i do

stawców lekarstw. Spróbujcie

także inne preparaty ' firmy

Joseph Triner Company, Chica-

go, DL (Osh.

 

   

kroczą na czele cywilizacji i swój

wielki moralny wpływ rzucają na

szalę każdej słusznej sprawy",
 

Na posiedzeniu z dnia 8 marca,

senat francuski przyjął ustawę o

18-miesięcznej służbie wojsko-

Stronica 7

W Norwegii istnieje zakaz ple

cia i sprzedawania alkoholu. O-

becnię władze chciały odebrać du

chownym prawo używania wina

do nabożeństw. Po długiej dy-

skusji prasowej pozwolono w koń

wej. cu na wwóz wina francuskiego.

WASZE PIANINO JEST TUTAJ

C;.eka na Was w naszym obszernym Departamencie Forte-
pianowym - Wasze pianino, które wniesie w Wasz dom
r§doé6 i szczęście, Da dzieciom Waszym możność tauczenia
się gry fortepjanowej - będzie pięknym meblem, jaśnieją-
cym w Waszym salonie,

 

 

Prowadzimy całkowity dział

PIANOLI I PIANIN

NA WARUNKACH .
STOSOWNIE DO

WASZEJ
wycopy

 
  

   

 

W tym tyvo'dnviu‘znlnne ceny na wszystkich naszych plani-
nach, aby uświęcić otwarcie naszego Działu Fortepianowego;
które odbyło się w sobotę tydzień temu.

Na ten tydzień

za.$7.50 rekordów bez

przepłaty przy zakunie

Waszej *

VICTROLI

Możecie przyjść w każdym czasie w tym t' ct ygodniu i wybrać
soblna ›rekordy wartości $7.50 bez żadnej przedpłaty, z:; ku-
pujecie gramofon. Zapłacicie za te rekordy po ich użyciu.-
Pasinfiamy na składzie ogromny wybór polskich rekordów i
chętnie zagramy je dla Was w każdym czasię,

Spłaty niezwykle niskie, bo od 50¢ tygodniowo

Stanowimy w Downtown Centralę

VICTOR & COLUMBIA

MASZYN I REKORDÓW

Spaledljemy więcej gramofonów Polakom
niż jakikolwiek inny skład w New Yorku.

EUROPEAN PHONOGRAPH CO.

AVE. "A" & 10-th ST., New York

 

U

 
 
 

TEN PIĘKNY

MUZYKALNY

DAR-M0 ZEGAR
Każdy może dostać DARMO ten piękoy
muzykalny zegar. Sławny, patentowany
budzik zrobiony z błyszczącego nlklowa-
nego metalu, ze szklanem! bokami, przez
które widzieć można cudowny chód ze-
ara.

Jest to sposobność jaka fuż nigdy się nie
nadarzy, aby dostać DARMO ten piękny
Muzykalny Zegar.
Każda. kobieta; panna 1 ofgo mowe Nie WYSURRIhonesce , czego żądamy 08 Was, fest, ror:powsrechnić między Waszymi przyjaciólmikatalog, zawierający wielkie tanloteMoże to szopie każdy, gdyt NIE WYMAGAwi z+DNGo, poświadczenaamydo rozdania DARMOw swoim mieście, któJuż.

 

HOME SUPPLY co.

      

  

Trace C
DAG JEDEN z NICH DLA WAS. Nie NEW YORK Cirr

 

€ xkajelo, Wypatnijele ten k iprkajeię, Wyesięiicie ten kupon przyślicie

 

małych "a pa .laki amore, mofacte 'eouthé aarmtetenpięt |-kny muzykalny zegar. Atena

  

HOME SUPPLY COMPANY, |mato Stan ......
panuo4 Stołowy.

  

Dept. @.
131 Duane Street, New York.]*        
 

NA NADCHODZĄCY S&ZUN WIOSENNY
4 AUGU

PRACOWNIA KUSNIERSKAR: EHX
(DAWNIEJ 1616 AMSTERDAM AVE)

RÓŻNEGO

FUTRA 1 SZAĄLE

Sobole, Lisy, Fischer's Mink's, Wiewiórki itp:

Z OKAZJI PRZEPROWADZKI I NADCiIODZACYCH SWIAT -

|_CENY ZNIZONE, - KAŻDY ARTYKUŁ KUPIONY U MNIE

W PEŁNI GWARANFOWANY

[BATVOOANEYIANSA

| INJA -9 BROADWAY, NY.

Ik _/ *J WPROST«ix POLSKI

Paz GDANSK

Poleca

   
 

 

    

  

   

 

W klasie tylko
Kuchni

m
Zamawiajcie kajuty
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: "Praca dla kobiet
(Help wanted Female)

     

 

Praca dla kobiet
(Help wanted Female)

Praca dla mężczyzn
(Hiei wantco araśe) Praca dla mężczyzn

(Help wantea mare)
 

 

OPŁRATOREK
dotwiedczonych an £" msrynach
misto! exmeaammdmuslmowq bie:

„Równie dziewcząt do nauki,

w ; IMERMAN
128 West 24th St. .

% - ito

OPERATOREK
do. naveegpleite Jumtgs

umFilion 60B

  

(thn 
Więcej szewczst Potrzeba
du. eukierków

od Anulki

W. C. INGRAM
- Drugie pietro,

ut Hackanmc murlkroad
Unión: il 3.

  

%.mm bluzek i dziewcząt do
doświadczonych

Ze ą:„oseczneco szycia

* -ROHN &RIENZO
74 East 55th St.

ds maecy prey .. footprens"potprebn} staid dob- ' NH
Grove" St, Irvington,"

SZNURÓWKI

     

E. C McWattJ Co.
34 West 2ithBt.

„» | › an
OPERATOREK na ufiszynach o je-

noj i dwuch fgłach do szycia sinu»
Y@wek, mogą zarobić najwyższą za-
płace Edy będą doświadczone, Dobra

ta podczas naukt, Stała praca dla
dobrychmnemic torm Co., 38
E; 30th 4 (w

KOBIET do czyszczeniu otlsów, 6 no.
cy w tygodniu, zgłoszenia po Tmej

wieczorem do Mr, King, 80 Church St.
N. ¥. C. > cn

  

 
WATCHERS I shuttlors potrzeba. -

Silit Emibroldery Co., 111 Hacken-
sick Plonkroad, Weehawken, N, J,
z - * 2D

POTRZEBA DOSWIADCZONYCH

wbmmnk do przyszywania, Roronek 1
zek. na- muslinowej bielnie.
m praca, 5 dniowy tydzień

goos intryie mmm:klasy.
Założenie we wtorek

m. if? & co,
* Avenue, Clty .',

- DZIEWCZĄT

duśulmdctomonupuk-mma
nownleż to nauka

Stateposady i dobra Tins.
wa, jasna fabryka.

i RIDLEY'S .

. Aucens Boulevard & Moore. S
: LL Oity ® * :*

Arig Cor incay om, (mudCęulml
da Katon 6 Corina „17

4 0

   

an
DZYLWCAĄT do nauki! potrzeba, $12
ina ątek, awany. - Cascade

“sundrySM Myrtle Av Ewald)?!
- ~e

 

  

oo LF" POTRZEBA
uzlewuat i kobiet

-- od lat 17 do-80
do ogólnej roboty

« we fabryce °

Zgłoszenia | .

EASTON FINISHING co.

South Side,, Easton, Pa. .

NŚ an
MENDBRS dofwladcionych potrzcba.
Slrft Co. 111 Hacken-

“cl Plankroud, Wuehxwhen
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eomiszina dosfladezonych npemmk
35% kumunw. prace,
ć tmye e % ażur).

 

| mate & Health

do domowej ro- '

 

 

Thas
intlunia | pakowanla; stała

vik, 0. as Sly, CC)
1126 wouth Grove Irvington, N. ~;)
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R
& Creek $t, 1
POTWZEGA dziewczyny do minowania

letniego dziecka. Wonier, 676 Beck
@

 

PRESERER potrzeba doświadczonych
Durch; Mex Hed “am

Madison Ave. 6
Naumann trang
sae Welly. Por.
am-

peimwcast |
PoInoue:
trać r attowarto

   

 

 

  

   eniędzy: dobre ce
zes cały, tydaioń, ;3. AL' Embroidery

Werka, 337 Polisade Avo. Jersey
w. 3.

wera
porne ao EOR roboty: przy: składu:
niu w nowoczesnej fabryce, czysta

foun znam.-|a
piętro:&End-mw". 32%. perry St.

śro ahin, N. U

DZIEWCZĄT I KOBIET
do leldkde} roboty we" fabryce przez cały
dzień lub paro godzin. Lekicm robota,

Dobra zapłata. -Zgłoszenia:
x +. cimucat,RUBBER WORKS Inc.

Hrondway rów St. Louls
hag% cn

THE HAGER EMBĘÓiDERY
(0; i..

3666 Third Avenie
New York: City.

potrzebóje doświadczonych "dziewcząt
do pracy jako watcher,

shuttler 1 monder;
najlepszu zapłata; stała, praca.

www!;
do brania roboty do. domu.
  

POTRZEBA DZIEWCZYN -
do rebotyi

nauki
nlotsen

Consolidated Safety Pin Cu.:
pare Surges 3

Bloomfield ®.
' an

 

DZIEWCZĄT do nowoczesnej widnej
pralni, przyjemna praca, dobra te-

płata; lylko te, które wmawiają po
apgtelsku niechsię zgłoszą do kleal
Taundry, llk St, & Ponsade Ave,
West Now York N24

wareiins |) mutters
sum too JHuckennck

_Wethiwkn, in

  

© + OPERATOREK
potrzeba

"Hinowe) batiole.. stata
do, beanla: roboty do

domu. Zgłosić się do Misa Relley.
. ESSEX UNDERWEAR CORP

17 Nevase St., New

eprze) mu

  ab

POTRZEBA
Dzłówcząt 1.

«krwawnik-a 45 tywodniowo,
mia: w 20!

Cafeteria
miejsc

WIWTLOCK CORDAGE 'Co,
®on on Jafarpes

Jersey City, N, an

FOTRZĘBA dziewcz  zat., ~
Fire World Rectory, Fairview, N.
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   fedders, catchers
Morgan Taundry Co %.

Ave, New York City

 

DZIEWCZĄT EKOBIET

POTRZEBA

do texidespracy prgieea
rynach do

STAŁA praca o

Dobre: zuplata. podczas 'mash.

RIEGEL SACK CO.

Communipaw i Manning Aves

Jersey City,N. J. e)
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§ hte sid<-

DZIEWCZYN ,

„power press opbrąwmk
    stala pracą; -

" - dobre warunki pracy;
dobra' placa .'
na poczqtek

Zgłoszenia boi

OXWELD ACETYLENL CO.,

- 646 FrelmghuysenAve.
Newark,. N
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POTRZEBA DObWIADCZOVxCH

nMCB
x. iff"Maniana& co."

23-ith Avenue, Clty
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DZIEWCZĄT potrzeba do nauczenia
- się robienia pudełek papierowych,
stała robota, dobra zapłata. Seeley
Tubę & Box Co, 844 Ceńtral 1m,
Newark, N. J

strip.POTREEBA -doświadczonych
pers, turn in girls i stagers do pra-

cy przy pudełkach papierowych, ró-
wnież dziewcząt do nauki, stała zo-
bota,. dobra tepłata, Seoiey Tube

: „Je Fox Co:, 344:Central Ave., Newarlk,

 

   

 

    

DZIEWCZĄT POTRZEBA
"do lekkiej, 1: czywieś. roboty "w. oddziato

wykończenia,
- Zgłoszenia. Sir. K

FIRST AID SPECIALTY co.
w gi su
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Zgłoszenia
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OPER&TOROW: DO
"Automatic Screw" Maszyn

potrzeba; zgłoszenia

ALówUM SCREW MACHINE
Prop 0.

EDGFJWATER 8.53
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„TOOLMAKERS"-
potrzebni,
Łglonenia

ALUMINUM ScREW MACHINE
. PRODUCTS C0,
EDGEWATER, N. J.

~ Gm
POTRZE'BA cdhłęcbw do: lekkiej. roboty
nę.—%”;:x,” :IurŁmpluunaPoculek

m Matoeast QC zmienili;Mech&lgylflunll

Hmldwly róg S. LON!Aw, Mitiide,

(m

TKACZY
r 1. wełntenych

robota?

do: pra
kr w 1 don

muszą był: nluwuelkaj thacey.
ore

 

CARS'VĘEN TEXTILE cd., -*

  

d68-12 West Now York, 'N,J

ROBOTNIKÓW
do For ludic h no A
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BIERNAN-EVERETT FOUNDRYCO
182 South 20th S zachód o

Clinton AveNewark N, .V.
> Gm)-_"

POTRZEDA pomocników do ogólne]
roboty we' fabryce, 55 godzin tygo:

dnlowo; -zgłoszenia do fobryki -na
Morris Ave. The Carter. Boll MfK
Co., Millburn, N. m)
___—E
RQBOTNIKOW potrrebe. to

. Greenpoint, Brooklin.
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ATRAKTYWNE
: PRAWDZIWE

TANIE REALNOŚCI

6 fomilifny dom murowany, Aparta-
mentowy 5pokoi z wanną, w do-
brym a w dobroj okolicy; cena
$14,000, rent rocznlo $1324  .Wape-
nial. Tokata. plontedry- Mata: wplata.
Budynek zo sklopem prey Manhattan
Ave., 4 familijny dom po 4 pokol,
nloma ,,ease" na sklopie. Można" ob.
jąć natychmiast, Cena. $15,000;, do.
godne warunki spłat,

2 familijny dom z mieszkaniem w
wnicy, Piwnfcn kryta. konkretem, <
pokoi, 2 wanny, elektryczne oświstle;/
nie, piękny dom świeżo odnowiony.

opuszcza miasto więc
musl go sprzedać; cona 37,000, gotó-
wht 31,500.

SLOANE AGENCY INC. -
clows .BIURO_ RBATNOS

I I'OZYCZKOWE

887 Manhattan: Avenue,

Brooklyn, N. Y.

George J. Brigham, Pros.
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GAWLINSEI & CO.
POLECAJĄ TANIE DOMY

w NEW YORKU
fam.murowany, prey vurku. Cena
$11,000, wplaty $2,000.

3 fim.muroweny ,, All Imprt," Reat
31898. Cena $13,500, wplaty $3.500.

3-tam.drewn.. w. bardzo dobrym. stu-
nle, stent $2,220, Cona $12.000.-
wpłaty 33.000.

6 fum.maurowany ze sklepom, na $t
a B. Rent $1770. Cena $15.EW whic.
ty 39.00.

4 tam. murowany zo sklepem, Rent
$1440. Cona 411,500, wmny moo

5 piętrowy murowany na
sklepy. Rent 43,196. cenmm
waw600.

uny.- Rent 32,5000Cena
msoowymy $3000.
20 tam. murowany kest $3138. Cena
816500, wpłaty $5,000.

20 tam, murowany. Kent 43816, Cona
320. sou wlaty $5,000.

w 0, BROOKLYNIE
2 tam murowany. Rent $780.

36.100, wpłaty 32000.
4 fam, murowany to sklepem: Rent

$1560. Cona $12,000, wptaty $4000.
3 tam.murowany. Rent $840, Cona

36.000, wpłaty $23
3 tam murowany. um 31116. Cena

310.900, wpłaty 49.600.
4 tam. murowany. Rent $1092. Cona
38.000, wpłaty 42.000.

4 tam. 12 sklópy. nen:mao Cona
311.500, wpłaty 33.50

5 tam 1 Sklep." Rent maz - Cena
311.000, wpłaty 43.000.

6 tma.drownlany. fs 31590. Cona
39.000, wpłaty $1.5

6 tam. murowany, ox $1692,- Cona
$13.00, wplaty $4,000.

6 fum murowany, Rent 2.266. Cena
316.500, wplaty 54.200.

8 tam murowany. Hint31594. Cena
318.500, wpłaty $4.
tam. murowany. Rem33420. Cena
520.000, wpłaty do umowy, >.

& fam, mnrowany 1-2 sklepy. Rent
$4620, Cena 328.000, wpłaty do u.
mowy,

\ w GREENPONNT
3 fam.drewnluny. Rent $900. Cona

36.660, wpłaty 32.000.
3 fam,drowniany, Rent $1560. Cena

311.000, wpłaty 38.500,
3 tom mórowany. "Rent 31122, Cena

Cona

$11:600, wpłaty 34.000.
6 tam,drówniany. Rent 3116. Cena

310.000, wpłaty 35.000
8 fom.mir. na Driggs Ave, -Rent
32160. Cena 319.000, wpłaty $5000.
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[4% %) Fee s? h* 1 " , 4
RYDERYK Sybwestcr? _ na sfibach malowane w drgajacem éwletle
Sparrow) (16 A d vis," -jakby żywe, wsłuchane w mistyczną dal. Zdaje się
malirz, wznowił stałA -=(edy, że przemawiają do sobie szeptem nabożnym, ?e 2

Wi Leggiekąd zanjedbaną -/ me w dal, widzą tajemnice wyłaniające si
ę malowśnia/na / m@łchńionej duszy artysty. Prymitywne witraże w |

izkle, Prawdziwą Ben- Aośgfółkach wiejskich, lepsze w kościołach, po wiel-
fuel w świetie drty- miastach, wspaniale witraże katedr i starych

w y w dłał,/ ?fściołów. szczególnie we Włoszech, tworzą odrębny
fortżet Barbary Hofę! sztuki zapomnianej, jakby nieżywej.

/ Można sobie wyobrazić jakie wrażenie wywrzećpięknej # słałynej aktorki lof:
“Lines rtret ten, z oże i musi piękny, symboliczny portret pani domu,
wany nd odfowiedniem! skle m dużej sali przyjęć, sztucznie oświetlony.
za pomocą specjalnie #prepi Można sobie również wyobfazić jak cenną pa-
rowanych farb i wkładek lo- / miątką - jest on, gdy umieszczony w pokoju,
zaikowych, podobny jest" do drga pod wpływem żywych strug światła - gdy o-
witrażykościelnych, które _ soba żyć przestała,
dziś dzień zdobią tylko k Ze zwykłych portretów nie wieje taka mistycz-
cioły. na myśl, niema w nich tego dziwnego zamyślenia, ja-

Portret Barbary Hof kie wyrażają witraże, Może dlatego, że przyzwyczał-
tystycznie wykonany, za liśmy się do oglądania witraży w świątyniach sztuki

i w kościołach, może dlateto, że witraże zwykle przed-
stawiają postacie biblijne, natchnione, otoczone nim

: ; bem świętości. - Oczy przyzwyczajone do ogląda-
jącem lilję 1 koronę - charakterystykę duszy artystki, nia witraży w -tych tylko miejscach i przedstawia.
Sparrow podarował ten portret aktorce, jako prezent jące prawie wyłącznie epizody z życia świętych, po-
wielkanocny. Nowy ten portret tak bardzo podobal 80 dobnę wrażenie kojarzą z wrażeniem odniesionem
że obecnie -wszystkie piękne kobiety tęsknią i matzg 0° - przy oglądaniu portretu piękności żywej.
podobnych prezentach. A nus W każdym razie, można pierwszy portret ży-

Witraże kościelne zawsze głębokie wywierają WIA- wej piękności, wykonany przez Sparrowa, uważać
żenie. Przedstawiają one steny biblijne, sceny z życia za chwilę przełomową w dziedzinie malarstwa. -
świętych i t. d. - Szczególnie gdzie światlo słongczna Niezawojnie i inni artyści malarze sprobują podob-
przez witraże się przedziera i snopy światła drgają, & nie jak Sparrow malować na szkle.
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| PRZEPISY KUCHARSKIE
Zupa perlowa

Pó funta kaszy pertowej namoczyćna noc w zimnej wodzie, Dwie godzi-ny przed obiadem nastawić ją na zu-pę, dolewając dwie kwarty: wody, wlo-. Ayé pokrajaną w kostkę marchew, półpietruszki i porę niedużą lub z brakuJej pokrajaną drobno cebulę, gdy ka-sza i jarzyny zmiekną zupełnie, dodaćsporą łyżkę masła, osolić do smoku iwybijać kopystką na ogniu, aż zupasię rozklel i zgęstnieje, na. wydaniuwsypać świeżego lub suszonego ko-perku i jeszcze tyżeczkę małą, dobre-go, świetego masła.
Kielbuski z sosem pomidorowym
Stanowią smaczne podanie. Ror-grzane kiełbaski t. j. włożone we wrzą-cą wodę i zagotowane kilka razy, po-lać sosem pomidorowym, przyrządzo-nym w następujący sposób: -zasma-żyć tyżkę masła z tyżką mąki, rozrobićkilkoma łyżkami buljonu i wlać sto-sownie do ilości kielbasek dwie np.ty#ki konserwy pomidorowej, zgotować#08, dobrawszy do smaku, dodając cu-Aru i soli, i kietbaski rozgrzane polać,podając na stól - latem używa się na-turalnie świeżych pomidorów - udu.sit je w maśle, przetrzeć przez sito iguste użyć do sosu.

„ Schab pieczony z pyzami
Schab wieprzowy, wymoczony przezporę godzin w zimnej wodzie, nastę-pnie zanurzony w wodzie wrzącej izagotowany dwa razy, ostudzić, poso-lić i upiec z odpowiednią ilością ma-sin i usmatong przy pieczeniu schabucebulą, pokrajang w cienkie plasterki- sósu powinno być sporo, gdyż pyzygo wymagają i bardzo razem ze scha-bem smakują - te pyzy czyli kluskina drożdżach przyrządzają się, w na-atepujacy sposób: kwartę mąki roz-czynia się kwaterką mleka i 1 kawał-kiem drożdży, - jak rozczyn podro-śnie, wyrzuca się na stolnicę wysypa-ną mąkę, wbija się 2 całe jaja, dodajełyżkę masła, trochę soli, rozciąga sięręką na stolnicy i wycina kieliszkiemod wina jak pączki, wrzuca na gotu-jącą wodę, a gdy wypłyną, są ugoto-wano - wybiera się je tyżką durszla»kową i gorące podaje do schabu,
Ciastka na kwaśnem mleku,

Kwaśne mleko jest bardzo zdrowe,nie należy je przeto nigdy wylować.Na ciastka bierze się 2 illzanki cu-kru, 1 filżankę kwaśnego mloka lub
kwlćnei śmietany, 1 jajko dobru u.

bić, 1 łyżeczkę sody rozpuścić
chę ciepiej wody, dia TmM
gałki muszkatelowej 1 w sypać męki
tyle, aby ciasto można zozwalkować,
powycinać foremkę-1 piec. Jetell się
używa kwaśne milekó, można dodać
nieco masła lubimam tłuszczu.  

. Wf"

Rojno bylo i gwarno na dwo-
rze potężnego dygnitarza Fran
cji i dzielnego rycerza, pana Raj
munda de Castel Roussvillona,
Dumny i bogaty, nie uznawał
nad sobą nikogo prócz króla, który go nazywał - „panem bra
tem".

Przed -Roussvillonem /drżeli
jego poddani; jedno mrugnięcie
jego oczu, jedno poruszenie prze
możną ręką, stanowiło rozkaz
dla licznej czeredy dworzan i wa
sali. Lękano się jego gniewu,
korzono się i zarazem podziwia-
no jego majestat książęcy. Był
surowym i hojnym zarazem, Lu.
bił gości cudzoziemskich olśnie-
wać przepychem swoich bogactw
oraz wykwintem swego dworu
i otoczenia,

Napierwsi rycerze Zachodu,
kruszyli kopje na turniejach u.
rządzanych na jego zamku i za
zaszczyt uważali otrzymanie na-
grody z jego dłoni.
Dwór posmdnł inną jeszcze o-

zdobę, Była nią księżna Małgo-
rzata, ubóstwiana małżonka wiel
kiego pana. Kochał ją całą siłą
płomiennegą serca, na jej część
urządzał festyny, dla niej utrzy-
mywał liczne grono najpiękniej»
szych dam, córek wybitnej szla.

4 chty. Gdy otoczona swoją świ.
tą wchodziła do sali, szeleszczą-
ca jedwabiami i śniąca od zło-
togłowi, znakomity rycerz Pus
nał kolana, mówiąc:
- Oto jest moje bóstwo, ta

która jest moją wiernąi nieza-
wodną bownnyszka mego życia.
Któż się nie ukorzy i kto nie u-
chyli glowy przed owsliljg, któ-
ra rozlewa dokoła siebie wdzię-
ki i cnoty?
Na dworach wielkich panów

ówczesnych roiło się od karłów,
dowcipnych błaznów, czarodzie-
jów i wróżbitów. Od czasu do
czasu zjawiał się jako gość wę-
drowny śpiewak i poeta, hojnie
obdarzany za swoje pieśni i wier-
sze. Dumna pani łaskawie ra-
czyla przyjmować pokłony i sto-
wa miodowe, należne swojej pię-
kności i wielmożności, lecz pa-
miętna na zajmowane wysokie

stanowisko, służków i pochleb-

ców umiała trzymać od siebie

zdalęka.

Pewnego dnia, marszałek dwo

ru *apowiedział przybycie jedne-

go ze słynnych we Francji tru-

badurów, Wilhelma de Cabesta-
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Dobrej Kawy
PM“ Domieszanii

(Franka Cykory!)

tak jakdodajesz soli do swojego pożywienia

Ona poprawia każdą kawę, czyniąc ją
bardziej wyśmienitą, dając jej ten za-
chwycają cy zapach i smak, zaktórym,

amatorzy kawy się ubiegają

Pytaj Swojego Grosernika
o Prawdziwą Franka Cykoryę-Onją ma Sprobój ją

prosza zauważai samemu czy nie lopsza

Sekre_t -

do Twojej Kawy *

Chicory
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Okrutna zemsta

 

chep
     

ing'a, szlachcica już nie raz wień
mego za cudne pieśni i głos

niemający sobie równych.
- Wprowadźcie go i niech

nam zaśpiewa - rozkazał ry-
cerz.

Małgorzata ujrzała śpiewaka
młodego jak wiosna i niepospoli»
cie pięknego. Gdy uderzył w
struny lutni, jak mak spłonęła
pod wpływem czaru jego muzy-

- Powiedz mu mężu panie -
rzekła - niech zostanie na na-
szym dworze. Jego śpiew je-
gzcze bardziej będzie osladzal
miłość naszą.

Życzenie księżny było przyję-
te jako rozkaz. Cabestaing ni-
gdy jeszcze nie był sługą niczy-
im, lecz dziwna piękność Małgo-
rzaty już na pierwsze wejrzenie
uczyniła zeń jej niewolnika.

Pozostał więc, a iż dworzani-
nowi wypadało przeznaczyć od-
powiednią czynność, wielki pan
uczynił go strzemiennym, t. j.
urzędnikiem, który podaje strze-
mię pani przy wsiadaniu na ko-
nia. Wkrótce pomiędzy nim a
dumną panią wywiązała się mi- |,
łość. Ukrywali ją, lecz dworacy
wkrótce spostrzegli czem pachną
wycieczki konne i szepty młodej
pary. Donieśli mężowi o tem, co
się dzieje pod jego dachem. Ksią
żę Rajmund oszalał z gniewu i
zazdrości.
W pierwszej chwili miał za-

miar rywala uwięzić, lecz po na-
myśle, ułożył straszniejszą zem-
stę Pod pozorem polowania wy-
prowadził poetę za mury zamku,
tam przebił go sztyletem, wyr
wał mu serce z piersi i oddał ku-
charzowi z poleceniem przyrzą-
dzenia potrawy na stół Małgo-
rzaty, zapewniając, że to jest
serce świeżo zabitego jelenia.
- Jakże ci smakuje ta nowa

potrawa? -- zapytał przy obie-
zie.
Jego piekielny uśmiech spra-

wił, że piękna Małgorzata domy
śliła się całej grozy ›znaczenia
tych słów.
- Bardzo mi smakuje okru-

tny morderco! - krzyknęła, zer
wała się od stołu, wybiegła na
balkon i ze znacznej wysokości
rzuciła $ię na bruk zamkowego
podwórza, gdzie znalazła śmierć.
Na wieść o zbrodni, krewni

zarówno poety, księżnej jak i je-
go bracia zwołali poddanych, na-
padli na zamek Roussvillon, zró
wnali go z ziemią a podwójnego
zabójcę wtrącili do więzienia.

Otręby również są bardzo skutecz-
ne do ulżenia dziecku podczas gorą-
cych dni, 1 filiżanka otrębów zmie-
szans z wodą w wannie przyniesie
ulgg dziecku. Metoda przy tej kąpieli
jest ta sama, co i przy powyższej.

Na Wlelkanoc |

 

Każdy zapewne |chciałby
pom£zępung

Mydoltuc:my
je za cenę NAJTASSZĄ, w naje

lepszym gatunku i na

GRAMOFONY

i FONOGRAFY
viorpors,graroNore,

wszelkiego mangainstrument,

WSZYSTKIEPOLSKIE
REKORDY

jakie możne nabyć u nas najtaniej
aty muzyczne i rolki do Pianoli

Reperacje fachowe
najtaniej

B. MARUSZEWSKI zastępstwo
„«

335 E. 14 St.
" między 1 1 2 ave.

 

Commercial Co.

xNEW YORK
 

 

  

lekkie i dogodne spłaty |
Taker

   

    
  
  
   
    
    
   
     
   
   
      
    
    
    

Panna A. Helina Gehring # New
Yorku, otrzymała amerykański '

szampionat szermierki

„SUCHA" KOBIETA

Pani Maez Nolan z Kalifor-
hji, jedyna / kobieta wchodząca
jako reprezentantka do 68-go
Kongresu, rozpoczynającego się
w grudniu b. r., oświadczyła się
wobec przyszłych kongresowych
swoich kolegów za zwalczaniem
prohibicji, w kierunku zmodyfi-
kowania jej drastycznych prze-
pisów ustawowych. _Komunikat
narodowego Stowarzyszenia An-
typrohibicyjnego w swoim biu-
letym'e ogłasza stanowisko w tej
mierze reprezentantki kalifornij
skiej pani Nolan, wyrażone w
słowach:

„Jestem przeciwną _wogóle
prohibicji krajowej w tym ro-
dzaju, jak opiewają jej przepisy
wykonawcze. Dążyć będę do
zmodyfikowania aktu Volsteada
w tym kierunku, aby rząd ujął
w swe ręce kontrolę nad wyro-
bami i sprzedażą trunków alko-
holicznych. W ten sposób wy-
rugowaną zostanie fabrykacja
pokątna wódki, zatruwająca w
zastraszający sposób _zdrowie
ludzkie, a z drugiej strony zaś
przez dozwolony wyrób i kon-
sumpcję piwa i lekkich win, wy-
eliminowane zostanie nie amery-
kańskie krępowanie wolności o-
sobistej.

Przy tej sposobności kapitan
W. H. Stayton, założyciel i pre-
zes komitetu wykonawczego na-
rodowego Stowarzyszenia Anty-
probibicyjnego wyraził niezawo
dng nadzieję, że przyszły 67-my
Kongres, zmodyfikuje probibi-
cję w myśl projektu pani Nolan.

SEVERY LEXARSTWA UTRZYMUJA
ZOROWIE w RODZINIE.

 

 

        

  

  

    

  
   
  

 

   
  

   
   
   

   
  

 

mogą ofrzymać ulg. przez użycie R

SEVERA5

REGULATOR

A =Vimecniciel die kobiet

5]. Rmaga poprawić oieregiarnościijest

5] ma pomocnik przyrody przy zboczenie

] natwolnych finkcjj i przywraca R

W narządy kobiece do zdrówego stonu.

com has f
Zapyfajcie w opłece

_ W. F SEVERA CO.
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Chwila przebudzenia stanowiczęstokroć o całym dniu - obywięc chwila ta była miła i przy-jemna! Gorączkowe tętno ży-cia wielkomiejskiego zaciera różnicę między dniem i nocą, - toteż sen pięknej pani nigdy niejest snem zdrowia, a pora prze-budzenia nie ma nic wspólnegoze świtem i słońcem. Siońce bo-wiem oddawna "złoci dachy iszczyty drzew - a piękna paniśpi smacznie wśród stosu baty-stjów i koronek. W pokoju panu.je zupełny mrok; ciemne roletydają złudzenie głębokiej nocy, asmuga światła, niedyskretnieprzekradająca się przez szpary,może równie dobrze być promie-niem lekkomyślnego księżycajak odbiciem lampy sąsiada, czuwającego późno w nocy. A je-dnak nie - nawet nikły pro-mień zimowego słońca skrzy siężywem złotem i tak uparcie m-wj o dniu, że spioszka otwierawreszcie oczy. Za chwilę dzieńte n wślizgnie się do sypialni -wystarczy podnieść ciemne role-ty a przez żółte lub mleczno-bia-te portjery wejdzie słońce. 1 je-dno i drugie światło jest miłe inie draźni wzroku. Słońce prze-filtrowane przez mleczno - białeportjery i lagodne jest i kojące,a jak wypoczywają w niem ner-wy! W pokoju jest jasno - alenie jaskrawo, wiemy, że za o-knem wstał dzień - ale nie zmusza nas do brutalnego zerwaniaz krainą snów. "Powrót do rze:

Przebudzenie
    

 

     
        
                   

czywistości jest łagodny 1 słod-)ki - jak to mleczno-białe świa- Mtło.Ale i żółte światło jest z ga-tunku tych rzeczy, które niedrażnią zmysłów ni nerwów. Po-kój zalany blado żółtem świa-tiem pogodny jest i wesoły -kontury mebli uwypukłają się,szklane tafle luster skrzą wy-raźniej, barwy na dywanie oży-ly. Światło to rzuca przemiłerefleksy na zmęczoną ze snutwarzyczkę. W takiem świetlemożna przejrzeć się w lustrzebęz obawy, że, się wygląda sta-ro lub mizernie.Rolety te są ujęte w zwojetiulowych firanek, które tworząwokoło nich delikatną powiewnąmgielkę, Jeszcze ładniejsze mo-że są równe w linjach ramy z I-non lub grubego płótna, ozdobio-ne ręcznym haftem [Richelieu,Colbert lub mereźkami.Jest to bardziej „semple"a więc zgodne z ostatniemi na-kazami despotycznej Mody.Tak - przebudzenie przy ta-kiem świetle miłe jest i łagodne.Przy takiem świetle można śnićna jawie, wpatrując się w zary-sy roślin, zdobiących okna deli-katne gałązki asparagusów, kaktusy o, potwornie dziwacznychkształtach, wiotkie aerokacje -w wysmukłym wazonie gałązkazłocistej mimosy lub parę omdlewających róż - swobodnieprzejście z krainy marzenia do

 

 

dnia, kótry upomina się o swoje

prawa. , ZP
 

„Kobiety domagały się i o-

trzymały równość prawa z męż-

czyznami. Powinny teraz nadać

mężczyznom taki sam przywilej

zerwania zaręczyn, jakiego" żą-

dają dla siebie i z jakiego robią

użytek".

Słowa powyższe są odpowie-

dzią pani Margaret Sanger, zna-

nej zwolenniczki kontroli uro-

dzeń, na oświadczenie pam Mur-

garet Bowen, sławnej

pisarki angielskiej, która powie-

działa niedawno, że mężczyźni

powinni być obowiązani dotrzy-

mywać obietnicy małżeństwa i

kobietom powinno przysługiwać

prawo skarżenia o odszkodowa-

nie w razie niedotrzymania da-

nego słowa. ;

„Lepiej jest zerwać przed ślu-

bem niż po ślubie", ostrzega pa-

ni Sanger. „Jest rzeczą ogrom

nej wagi dla stron obydwuch, -

aby mężczyzna zakochany był w

dziewczynie ża do szaleństwu.

Jeżeli zmieni swoje zdanie, lub

jeżeli przekona się, że jej nie ko-

cha, dla obojga będzie lepiej, je-

żeli się rozejdą.

RZECZY

WESOŁE

Na lekcji: gramatyki,

- Ja nie Poyczałam, ty nie krzy.

czałeś, ona nie krzyczała, my nie

krzyczaliśmy, wy nie krzyczałyście,
ono nie krzyczały - wykłada uczeni.

com nauczycielka.
- Niech powtórzy /Jantaka,

przed chwilę powiedziałam,
- NIkt nie krzyczał - proszę ps.

at...
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w DNIU URODZIN PANI DOMU,

Ostemnasty rok jut mija,

Od urodzin gospodyni,
Mote kilka lat mniej, więcej=-

To różnicy wszak nie czyni.

Zaręczyny

 

„Co się tyczy dochodzeń sądo-

wych, to nie widzę powodu dla-

czego mężczyzna nie powinien

mieć tego samego przywileju, z

jakiego kobiety często korzysta-

14

„Obraża to próżność kobiecą

- nic więcej - gdy straci na-

rzeczonego, lecz bolałoby ją o

wiele gorzej, gdyby musiała sta-

rać się o rozwód.

ście w ma Ta-

leży o wiele więcej od: miłości

mężczyzny względem kobiety, a-

niżeli od miłości kobiety wzglę-

dem mężczyzny. Jeżeli każdy

krok naprzód w ich miłości nie

jest upragniony przez obie stro-

ny, małżeństwo skazane jest na

niepowodzenie.

„Małżeństwo powinno być zł:

szczeniem się wzajemnego pra-

gnienia. Zmuszenie mężczyzny

do małżeństwa jest śmieszne i

prawie niemożliwe, Małżeństwo

wymaga najwyższej miłości wza

jemnej. Nakaz prawny miłości

wzbudzić nie może".

Chcąc szyby oklen zabezpieczyć
przed .„zaparowaniem się" należy je
wytrzeć szmatką ze skropioną glice-
tyng.
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sn; MATEKIICIH
ZIECI ZDROWIE

Zęby.

1 dziecka zdrowego zęby powinne!
się ukazać podczas szóstego lub aldde
mego miesiąca, Dwadzieścia plorwe
szych zębów stanowią tak zwane
„mieczne zęby". Nie można jednako-
woż z pewnością powiedzieć w prze-
ciągu jakiego czasu pierwsze zęby
ukażą się u dziecka, gdyż czag zmie
nia się:- u jednego prędzej, u dru:
głego zaś znacznie dłużej przeciąga
się ten okres. Matka każda powinna
bardzo sumiennie dbać o pierwsze zą»
bid dziecka, powinna ona czyścić je
codziennie miękką tkaniną lub watą.
Najyygodniej fest namoczyć watę w
kwasie boric, następnie owinąć wska
zujący palec 1 lekko nim czyścić ząb
ki, trgo z góry na dół Matka rów
nież powinna zapoznać dziecko z pe-
trzebą częstego czyszczenia zębów.
Jeżeli bowiem dziecko utrzyma swoje
pierwsze ząbki w dobrym stanie, wte
dy zapowno 1 następne będą zdrowe.
Drugie zęby ukazują się podczas

&Nub 7 roku 1 jest ich razem trzy»
dzieści dwa. Należy 1 na te zęby ba.
cznie uważać, czyścić codziennie, &
przedowszystkiem matka każda powia
na zaprowadzić swoje dziecko do do-
brego dentysty, by ten zbadał zęby
dziecka co 8-mieslęcy>1 tym sposo-
bem zapewnił matlię o stanie zębów,
a w razio potrzeby pouczył ją o sto-
sownem dopatrywailu trchto.

*i 8.2.8
Karm dziecko (Twoje! najlepszym

Jeżeli ty! matko nie mo.
test z jakiejkolwiek przyczyny kar-
mić dziecka swoje: własnem _mie-
kiem, nie narażaj dziecka na różne
niebozpieczeństwa, dając pokarm, o
którego jakości nie nie wiesz. Daj
dziecku Twemu pokarm, który jest
połyteczny, pokarm, którego _dzieci
społywaly przez wiele lat 1 który Ich
nie zawiódł. Daj dziecku Twemu Fa
gie Brand Mieko, mleko, które najwię
«cej przyczyniło się do ukształtowanta
1 wzmocnienia kości. dzieci, aniżel
wszystkie inne pokarmy razem wzlę
te, Lekarze po wszystkich miejscowe
śelnch polecają to wleko, _ponieważ
wiedzą o jego jakości, wysokim a-
tanku 4 jednostajności, Mony 1 mie

dziatek wyrosło na silnych me
czyzn 1 niewiast dzięki opiece matek
1 Eagle Brand Mieku.
Czytaj to artykuły co tydzień 1 ze.

 chowaj Jo na przyszłość.
 
 

chowo,

  

127 EAST T-TH STREET,

 

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec.

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku ,

® Franciszek Gibas, wlaic.
Posiadam na składzie mandoliny, gltary i (dne musyczą
Instrumenty jak również wszelkie muzyczne przybory, £

więc doborowe struny, tateraty, podstawki 1 t p
Reperacje instramentów uskuteczniam szybko, tanio 1 fa.

Za Instrumenty muzyczne gwaratotuję, w razie
, niezadowolenia zwrócę chętnie pieniądze,

SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA.
CENY ANE,

SPECJALNE CENY DLA PROFESORÓW Arczrxu. *

aję Foretepjany znane z dobrośl 1 Plonole, na latwe wpłaty.
wieży wybór rolek do planoll. Kupcom i agentom ud

rabat na wszelkich instrumentach.
Po bilisse informacje i katalogi prosię pisać lub zgłosić się do:

THE VIOLIN SHOP

UMIARKOW,

dobry 

 

NEW YORK. N. Y,

  
 Człowiek dobrze

A nie zrosty Roll-M dziczy,

Zna utartę tę regule,
że Int damskich się nie liczy.

1 ja przeto należący

Do inteligentnej kasty,

Niędy wieku pań nie przejdę
Ponad roczek osiemnasty.

Z jej więc racji of winazaje:
żyj szczęśliwie pomi. miła,

1 składamy dzięki ra to,

tad ate dla nas urodziła.

W tramwaju,

Elegancka dama zgublwory chustkę

do nosa, zwraca się do sąsiada z pro

śby uprzejmą, aby użyczył jej na

chwilę własnej.
- Bądź pan spoliojnym, - dodaje

- nie chcę jej użyć do nosa... ve.

zablogone

 EDAR RAPIDS, IOWA    
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Olive Grace Greville, kuzynka Margaret Greville, najbardziej
ucierpiała z powodu tego testamentu, gdyż spodziewała

się części majątku bogatej wdowy,

SIĄŻĘ YORKU, syn króla an-
gielskiego, wlaśnie dlatego,
że jest synem króla angiel.

skiego, ma dużo kłopotów z powo-
du... braku pieniędzy.  Biedaczyna
otrzymuje tylko 50,000 dolarów ro-
cznie, a chyba każdy zrozumie, że
wobec obecnej drożyzny, pensyjka
ta jest zupełnie niewystarczająca
dla kawalera, jakim jest książę
Yorku.

Litowali się nad nim wszyscy ci,
którzy mają duże majątki i przez,
logiczne porównania doszli nawet do
wniosku, że lepiej jest mieć pienią-
dze, aniżeli tytuły. Tego samego
zdania jest może i sam książę Yor-
ku, choć tego wyraźnie nie powie-
dział.
Na dobitek syn króla angielskie-

go zaręczył się z panną Elizabeth
Ladis, pomimo, iż jego starszy brat
książę Walji, jeszcze towarzyszki
życia nie znalazł.
W Anglii zawrzało jak w ulu na

wiadomość o zaręczynach,. Współ-
czuciej jeszcze bardziej rosło, gdyż
nie wyobrażano sobie, jak można z
tak skromnymi dochodatni żenić się
w takich ciężkich czasach

Opinja publiczna zwyci
Jeden z arystokraty

słów do parlamentu angielskiego
wniósł wniosek, ażeby księciu Yor-

 

  

 

ku: podwyższono pensję ze skarbu
państwa. W parlamencie odpowie-
dział przedstawiciel robotników. -
Wskazał na nędzę i bezrobocie, na
inwalidów, których rodziny w ubó-
stwie żyją, na armię sierót i wdów,
które cierpią z powodu drożyzny i
niedostateczną opiekę ze strony
rządu.

/ Anglji zapanował smutek. -
źle się dzieje, szeptano ze wszech
stron. - Znikła zupełnie balwo-
chwalcza cześć, jaką oddawano mo-
drej krwi królewskiej. -Najwięcej
naturalnie martwił się sam książę
Yorku, który spodziewał się znacz-
nej podwyżki.

Ale - choć młody, złożył dowód,
iż zna psychologję kobiet i ta znajo-
mość tajników Suny niewieściej,
przyniosła mu ogromny majątek od
pani Olive Grace Greville.

Stara arystokratka londyńska -
Olive Grace Greville odziedziczyła
po ojcu, który był właścicielemkil-
kudziesięciu fabryk miljonowy ma-
jątek, a później, gdy jej mąż umarł
w roku 1908, majątek ten wzrósł w
dwójnasób. - Rie miała jednak
czieci, którym by ten olbrzymi ma-
jątek pozostawiła. Pani Greville by-
ła przyjaciółki królowej Afeksan-
dry i obecnej królowej Marji. -
Wśrody popołudniu, między czwar-

angielska chętnie przebywali, jako woś
  

tą a piątą godziną, królowa Marja
przyjmuje swoje przyjaciółki, -
Najczęściej „wpada" Lady Greville,
zupełnie bez ceremonii na filiżankę
herbaty i pogawędkę. Zupełnie jak
dwie sąsiadki z East Side, opowia-
dają sobie o ploteczkach w świecie
arystokratyeznym i gwareg, (Pod
tym względem nie różnią się kobiety
wżadnym stanie -"ubogim czy kró-
lewskim).
Lady Greville znała oczywiście

księcia Yorku, księcia Walji i córkę
królowej, obecnie księżnę Lascelle,
lecz do nikogo zbytniej sympatji nie
miała, przynajmniej nie miała tak
wielkiej sympatji, iżby miała swój
majątek jednemu z nich zapisać.

Zdarzyło się jednak, te Lady
ville zapisała swój majątek ki
Yorku i chyba każdy z nas przyzna,
iż na to zasługuje choćby tylko dla-
tego, że wiedział jak podbić stare
serce niemłodej miljonerki.

Przed dwoma miesiącami odbyło
się przyjęcie w jednym z tier
wszych domów londyńskich.
Zaproszony był i książęwYor-
ku. - Młode i piękne panny
z utęsknieniem czekały na zja
wienie się księcia. _Czekano
niecierpliwie tembardziej, ze
książę Yorku cieszy się nie-
małą sympatją u młodzieży.
W kąciku, w towarzy»
stwie starszych dam,
siedziała i Lady Gre-
ville.

Nareszcje nadeszła
chwila uroczysta, gdy
książę Yorku ukazał
się we drzwiach, Za-
rumieniły się panny
na wydaniu, - każda
przygotowywała się do
uściśnięcia dłoni kró-
lewskiej.

Książę -Yorku
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watyl Lady Greville w
kąciku. Nie zważając
na młodą gienerację-
sprytny młodzieniec
skierował swe kroki

NOWY ŚWIAT. Niedziela 1.50 kwietnia

     

  

  

  

  

  

  

  

 

  

na przedstawia willę Lady Greville, zwang Polesden Lacy, w której król i królowa
e bogatej wdowy, którą na rycinie widać z fu-

frzanym kołnierzem po prawej stronie. Fotografia ta została zdjęła podczas wizyty
›króla i królowej hiszpańskiej (tuż za Lady Greville) - wraz z ich otoczertiem.

ku starej pani, podając jej
rękę-i złożył szarmancki poca-
iunek na jej palcach.

Stara dama ze łzami w o-
czach przyjęła to niezwykłe
odznaczenie. Wypaziła się, że
dzień ten był  najszczęśliw»
szym w jej życiu i...

W kilka dni później dowiedziano
się, że Lady Greville wezwała do
siebie dwuch adwokatów, którym
kazała sformować testament, w któ
rym książę Yorku występuje jako
wyłączny spadkobierca jej miljo-
nów.

Opłaciła się grzeczność.
Książę Yorku wiedział, że uste-

pująca z areny życia kobieta, podo-
bna jest do Madame Dubarry, kté-
ra zwróciła się do kata z prośbą:

„Jeszcze o jedną chwilkę, proszę
panie kacie".
Tak jest - o jeden ostatni try-

umf w duszy prosiła Lady Greville.

Książę Yen «

Lady Greville,

«

nday April 1st) 1923.

 

 

skierował swe kroki ku
którą ucałował wrękę, za co otrzymał miijdnowy majątek
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siążę

Ahmad Shah-en-Shah, pod

czas wizyty szacha w Xnglji7
/
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P. YOLLES:

HUMORESKA
 

(Temat do baletu)
Królewna - i jej błazen

KRÓLEW! O Pierrot --
Pierrot - kochany śmieszny pa-
gin.
Uh - jaki smutny dziś - ja.

ki smutny.
Nie śmieją się oczy Twoje i u-

sta milczą - cichy u stóp moich

siedzisz, zadumany...

Zwykłam, Cię widzieć uśmiech—
niętego, $piewającego.

Pierrot - Pierrot - czy teraz
błazen MUSI być figurą smutną?
PIERROT: Królewno moja -

mój aniele. Nabożność smętna
wkradła się do mej duszy. Za-
pomniałem, że mam skakać, śpie-
wać i grać, iżbyś się uśmiechała,
Naboźność smętna wkradła się do
mej duszy - królewno,
KRÓLEWNA: Dziwne... Zda-

wało mi się, że jesteś najpogodniej
szym człowiekiem pod słońcem
Myślałam, że wypchany jesteś
dowcipami jak laleczka trocina-
mi. Nie mogłam sobie
zine że Ty możesz być smutny,
skoro masz ośmieszać wszystko
1 wszystkich do śmiechu pobu-
dzać, 3

  

PIERROT: Tylko Ciebie -
królewno,
KRÓLEWNA: A teraz tak na-

głe posmutniałeś i spoważnigieś.
U stop moich siedzisz smutny.

mi Ciebie. Czy mam skakać
i Spiewać, iżbyś sig Ty śmiał
Pierrot. Chętnie to zrobię. Tyle
razy, śmiałam się przez dzy, gdy
dowcipami odpędzałeś mój smu-
tek, tyle razy zapominałam o tę-
sknocie i śmiałam się z «Twoich
dowcipów i taka wdzięczna by-
łam a teraz... czuję, że powinnam
Ci odpłacić.
PIERROT:

Dobrze mi.
KRÓLEWNA: Dobrze Ci a

smutny jesteś.
PIERROT: Nawet dzieci hała-

śliwe tak śmiesznie poważnie wy-
głądają w kościele, I kobiety nie-
rządne pięknieją podczas modli-
twy i starcówlica zamyślone, po-
godniejsz› są, gdy z głębin duszy
płynie modlitwa kojąca...
KRÓLEWNA: ?
PIERROT: Gdy tu u stóp

Twoich siedzę jest mi jak gdy-
bym w kościele był i się modlił
Zarliwie, - Tak mi nabożnie w
duszy, tak błogo, tak tam cicho...
we mnie. Wniebowzięt y jestem
1 milczę, bo mj słowa w duszy się
stroją i tulą się do siebie strwo-
żone jak dzieci szczęśliwe,

(broni się) Nie -

KRÓLEWNA: Co się stało?
PIERROT: Nie wiem,
Wiem. .
Nic wiem.. O błogostawionaś

Ty moja pani - błogosławiona
urodą wiosenną i mądrością i do-

Gabrjela Zapolska
---

Że Olka była ladacznicą w ca-
łem tego słowa znaczeniu, o tem
wiedziało nie tylko całe Żółkiew»
skie"), ale nawet het daleko po-
za rogatkami znano jej rudy, wie-
eznie rozczochrany warkocz i ka-
flanik w kratki, wydarty na łok-
ciach, a aksamiłem u szyi ubrae
ny.

Szczególniej wieczorami o zmro
ku pełno jej było po wąskich u-
liczkach przedmieścia,
Wiadomo było po co się po cie-

niu słania, od czasu do czasu
tylko pod latarnię podchodzi;
dzieci małe znały ją nawet i pal-
cem wskazywały, mówiąc z przed
wcześnie rozwiniętą złośliwością:
- Małpa! idzie małpa!
Ona wygrażała im Wustq, czer-

wong pięścią i rzucała gradem
łupin od orzechów, których mia:
ła zawsze pełne kieszenie.
Urodzona na przedmieściu, wy-

chowana w cieniu kamienie, cor-
gnieżdzącego się w za-

podlotkiem, za-
Jedwie uciekła, pozostawiając po-
za sobą ojca, młodszego brata,
wiecznie zamorusanego Wicka i
lij, którym ojciec zwykł byt
dzieciom na dobranoc kości ła-

   g winne siz.Ona przeniosła

ny miasta i tam, wiążąc zatłusze

czone wstążki na głowie,» z sze-

lestem świeżo wykrochmalonych

poda-k: spadała na ulicę o sza-

rym zmroku, razem z całem sta-

 

def szarańczy, po kątach ciem-

nych czatującej:

 

"Po lmlefCI ojca wróciłanaŻół-
kiewskie, ukradkiem, po ciemku
dziedziniecki znajome bramy ob-
chodzge.
Tak! tak! nie się nie zmieniło,

 

 

brocią... |Moja dobra pani... Tak
serdecznie Cię kochałem nie wie-
dząc o tem. Byłem zawsze szczę-
śliwy tą miłością. A później...?
Długi» bezsenne noce przesiady-
wałem nad łożem w którem cho-
rowała moja miłość.

Chciała Krzyczeć - szaleć -
wołać w świat - spłonąć w roz.
koszach jednej chwili. - Wargi
usychały jej ściśnięte gdy upra-
gnionego słowa wyrzec nie mo-
gła.
KRÓLEWNA: Jakiego, słowa?
PIERROT: |Kocham...
KRÓLEWNA: Dlaczego nie

mogłeś tego Powiedziefl

PIERROT:! Balem się, że sig

będziesz śmiała... gdy Ci to po-

wiem. +

 

I dwu.- łzy popłynęły uurkxcm
po jego twarzy. Królewna uklę-

kła i paluszkiem ocierała łzy z

kątów jego oczu. Krzyk bólu

przeszył powietrze. Pierrot wił

się na podłodze a królewna blada

w kąciku stała struchlona.

 

Dopierp później dowiedziano

się, że królewna paluszkiem chcia

ła otrzeć łzę Pierróta i wykłuła

mu przez nieostrożność oko,

' Pod popiołami

dealekoLuxoru znajdują się
pozostałości świątyni -królowej
Hatszeput, która panowała nad
Egiptem w roku 1500 przed naro-
dzeniem Chrystusa, czyli na kil-
kaset lat przed Tutankhamenem.

 Królowa ta urządziła wielką wy»
prawę po małerjały, z jakich w
starożytności wyrabiano  perfu-
my. Była ona pierwszą niejako
sufrażystką w Egipcie, dążąc nad-
zwyczaj energicznie do zajęcia
sthnowiska takiego, jakie tylko
mężczyznom wówczas przysługi
wało. Na obrazach i posągach
kazała przedstawiać się w posta-
ci mężczyzny i podąbno chodziła
w męskich sztach, mając
ną brodę, przywiązaną tasiemka-
mi do podbródka, ściskając so-
bie piersi, aby wyglądały płaskie
jak u mężczyzny i ubierając na
głowę męską perukę.
Wyprawa jej do odległych

krain w poszukiwaniu za perfu-
mami wywołała w Egipcie nową
modę perfumowania się, Na Scia-
nach jej świątyni wymalowane są
w najdrobniejszych szczegółach
sceny z lej wyprawy, a między
innemi widzimy tam królowę u-
brang po męsku,  doglądającą
swoich żołnierzy, jak niosą drze-
wo pachnące, wonne olejki, ży-
wicę i zioła, potrzebne do wyro-
bu kadzideł i perfum dla potrzeb
kapłańskich w czasie uroczysto»
ści w Tebach.  

 

Wiekiem, nagle na zakręcie Pia-
skowej uliczki,
Poznała go odrazu, choć urósł

i zmienił się dla obcych ludzi.
Ona jednak - siostra, pozna-

ła w nim brata, którego bila i%o-
łysała , targała za włosy lub, tu
lita, uliczne piosenki.

hugi: chek czuje się pocią-
gniętyni nieśmiało za rękaw.
Ogląda sig.
Obok niego, krżjąc twarz dło-

nią, słoi tęga, wysoka dziewczyna
w kratkowanym kaftaniku i spó-
dnieyz falbanami,
Wicek odpycha ją łokciem,
-- Poszła, małpo!

Lecz ona nie ustępuje.
Trzyma go mocno za rękaw

suzduta.

-- Wicek., tate spojrzyj!

al

Chłopak szeroko oczy otwiera.

- Olka! *

I purpura oblewa twarz młodą

wesołego i zdrowego chłopca.

Słyszał często o siostrze, lecz

powoli zaczęła być dlań

ną postacią. Wiedział, że „pu-

ściła" - ale co robi, jak wyglą-

da, czy jeszcze istnieje - nie

przeszło mu to nawet po głowie.

Nagle zjawia się żywa, zdro-

wa, hańbą okryta, niosąca na

swem czole widmo jawnej rozpu

[ sty, tolerowanej swawoli,

Wyrywa jej rękaw i uciekać

szybko poczyna, nie oglądając się

nawet poza siebie.

Olka stojak przykuła na środ=

ku ulicy, nie śmie gonić niknące-

go w cieniu brata,

to

 

(„wlewam na niego lernz po

nocy, pód parkanami. Nieraz

przechodził mimo niej, nie widząc

wśród stosu desek przyczajonej

postaci, która śledziła go smut-

 

 przygasłym wzrokiem,
  

  

St. Wyspiański:

KAZIMIERZ

WIELKI

(Fragment)

 

 

Ilustracje przedstawiają witra-

że St, Wyspiańskiego „Polonia",

 

Więc patrzą zdziwione,

trumniskiem zgarbione ›

. Anioły te boże jaśniące,

Skąd przyszła korona,

czy z grobów zwleczona

na oltarz, gromuice i Słońce,

A ludy, pielgrzymi

w śpiew. jeden. olbrzymi

modły uderzą skarżąc,

Więc. słyszą Anioły,

jak zgodną we społy

w nich serca zabiły gorące.

Więc: patrzą, słuchają

i silniej trzymają

trumnisko srebrne ciążące,

A w trumnie coś jękio

i wieko rozpękło

i blachy zachwiały się drżące,

Anioły przelękie

zadrgały przeklękte,

spojrzały po sobie znaczące.

Więc silniej dzierżeją,

*Więc lękną, truchleją,

bo rosną szelesty strasząc.

Więc silniej lrzymnjq,
więc: palce wpunm
we srebro z ujgcia rwace.

Więc siły wciąż mnożą,
a z ócz, co się trwożą,
łzy wielkie im spadły

tysngce.   

 

Ada Negri (t. M, Konopnicka)

W PRZYTUŁKU NOCNYM

W mgle zimnej, w ponurym cieniu,Do piersi cisnąć zapadłejDzieciątka skostniałe ciałko,W śmiertofnych trwóg zalęknientu,
Jak zwierzę, drżąco przed biczem,Pod nędzną skulona chustę,U bram przytułku stanęłaZ wychudłem z głodu obliczem.
Za jednej nocy wszgłowie,Jak pod progierzem stojąca,Zlamanym głosem powiada:Skąd, kto jest 1 jak się zowie,
O świeżej mówi żałobie,1 jak zaległo komorne, ...I jak ją na bruk rzucono *-1 wszystko mówł o sobie, '

LADACZN
Nie spotykając siostry na dro-dze, uspokoił się powoli. MyślącO niej czuł jakąś litość nad jejosamotnienie, litość, do którejprzyznać się sam przed sobąwstydził, cały przejęty pogardądla rozpusty ulicznej, dla sprze-daży ciała i targu o miłosną pie-szczołę.
Ona tymczasem gryzla się i tru-ła lą pogardą brata i jego uciecz-ką w chwili, gdy w niej serce ko-Intato jak dzwon i piesi małonie rozsadziło,Wiedziała, że była bardzo nę-dzną istolq, lecz on, brat jej -powinien mieć dla niej więcej po-błażapia, aniżeli inni,Powoli myśli jej zaczęły przy»bierać jakieś wyraźniejsze kształ.ty. z.Wicek się od niej od@raca, bojest biedna i obszarpana.
Gdyby miała dobrze nabity wo-rek, kto wie, coby było!...1 od tej chwili zrobiła się chci«wą, wyrachowany, ceniąc każdąchwilę,słaniając się ze znużenia,lecz licząc oszczędzone pieniądze.

W wilję swego ślubu, Wieck
wracając do kawulerskiego mie-
szkania, potknął się ojakąś ma-
sę do desek przytuloną.
- Ki djabet?
Olka głos brata poznała, lecz

drżąc cała, nie odpowiadała nic.
On pochylił się nad nią.
- Któż to?
Dziewczyna zebrała się na od-

wagę. §
- Ja... Olka.
Krew uderzyła do glowy Wic-

kowt,
- Częgo ty się tu przywłó-

czysz? - zasyczal wściekły | gro-
Any :- czego?
Ona dźwignęłu się na klęczki i

ta "Elina pochwycić pragnęła.

  

   

 

I nie wpierw, aż krwawo rany
Doli odkryła do naga,
Za ból, za wstyd tej spowiedzi
Tapczan w przytułku mw dany.

Głębokim snem zapomnienia
Spl z dzieciątkiem u łona,
A nad nig, nad colą nędzą,
Co tu szukała schronienta,

Rozciąga skrzydła swe blate
Krótka godzina spokoju,
1 milczą serca pęknięte,
1 milczą ctała zbolało,

I dol, że dziś 1 na zawsze
Jej własnem łóżko to ciepło!
- O słodki śnie! że to łóżko -
Jej własnom! Dziś 1 na zawsze!

- Wicek!., to my rodzeni!
-- Nijaki ja tobie rodzony, mał

po jedna!
Popchnął ją silnie, aż głową o

parkan uderzyła.
- Ta za co ty mnie walisz

Wicek, za co?
- Za twoję łajdactwo!
- Ta cóż robić? kiedy tak jest,

teraz już nikt tego nie odmieni!
Milczeli chwilę oboje.
Wiatr drzewami za parkanem

kołysał.
- Ty się jutro żenisz? - za-

pytała dziewczyna.
- Zeni¢, albo co?

Nic! daj ci, Boże, jak naj»
lepiej.

Przekleństwo uwiązło w gardle
Wieka.
- A w którym ty kościele

będziesz brał?
Wicek ramionami wzruszył.
- U Śnieżnej - ale, co ci do

tego ty mi czasem do kościoła
nie przychodź! Słyszysz!

Bziewczyta, głowę podniosła:
-- Bo to... widzisz Wicek, Ja so-

bie pieniędzy trochę złóżyła -
zaczęła prędko - mogłabym po-
rządną jaką kieckę przywdziać i
wstydu byś ty nie miał!
Wicek cały się wstrząsnął.
- Nie o kieckę tu chodzi -

krzyknął - ale o cielne samą,

słyszysz!

Głować uliczniey pochyliła się

jeszcze niżej,

- Słyszę, Wieku, słyszę!

Pokora drgała wnclkn w jej

głosie.

Małą i nędzną zdawała się, kg-

cząc tak u stóp brata, do desek

parkanu przytulona. 3

Wicek chwiję stał niezdecydo-

wany, czując znówlitość, budzą-

cą się w sercu,

- Bądź zdrowa! - wyrzekł nie-

co łagodniejszym głosem i od-

wróciwszy się, szybko iść zaczął.

 

  

1 nagle jasno widzenie
Cichej ją izby ogrzewa.

- Dziecko się śmieje, żar płonie,

A ona szyje 1 śpiewa

Ostatnia pieszczota słońca

Różowi szyby okienka,
A w cicho golazdo zalsta

Ulley wreawa. kipiges,

Wtem dzwon zajęczał surowy,
Różowych gaśnie snów zorza.,
W szarym się mroku porywa

Nlestcrgana z cudzogo loża.

I chwyta nędzne odzienie,

I znów z dzieciątkiem na ręku,

Za bramą wsiąka w mglę zimną,

W cloń głodu 1 opuszczenie.

ICA

Lecz ona vqquqęłn Tęce i po-

wlekła się za nim na środek uli-

cy, w żółtą strugę światła z la-

tarni płynącego.

- Wieku!

Chłopiec stanął.

- Co?

- Kiedy ty nie chcesz mnie

na ślubie mieć - podJęłl gorącz-
kowo - to choć ty mi jedną ła-
skę zrób. Niewiele ju pieniędzy
mam, ale to co jest weź! zda ci
się na jutro, weź!
Ręce wyciągnięte trzymała

wciąż, błagalną linją wśród świa-
tła się znaczące.
Wicek uczuł w piersiach dzie

wne ściśnienie.
- Niel... - odpowiedział -

nie... pieniędzy twoich nie chcę!
Ona targnęła się, ]nLhy uderzo-

na biczem -
- A! tak! masz recht!...

dackie pieniądze... _
Lecz w nim, w tym brutalnym

chłopie, zbudził się cień delikat-
ności.
-- Nie, nie dlatego! - odparł

szybko - lecz ja mam dosyć,
schowaj je dla siebie.
Ona uśmiechnęła się, teraz 'ra-

dośnie.
- Schowam je dla... ciebie, Wi-

cek!
On, oddalając się malejąc co-

raz więtej w przestrzeni, powió-
rzy prawię bezwiednie.
- Schowaj, Olka!

  

taj

 

Trzy lata upłynęła a Olka cią-
gle włóczyła się po przedmieściu,
zdobywszy sobie powoli nawet
sympatję ogółu.
Nazywano ją ogólnem mianem

„małpy" - lecz, że zachowywa»
ła się względnie przyzwoicie, mó-
wiono o niej:

-- Choć małpa,
dziewczyna!

Znokrągliła się, wypełniała i

ale porządna

 

Lassota,

Czy ty mnie kochasz?

wiele?

nątrz i dziwnie swobodna.

- bez łez i bez łkania.

nie mówią słowami,
Niekiedy szemrzą

boję. Bój się ich także..

gnasz je ze mnie?

Kochasz mą duszę... A którąż ty kochasz,

lub drgają w podziemiach,
skrzydłami, jak spłoszone ptactwo.

Nie znam ich twarzy, nie znam ich imienia,

IN TENEBRIS

 

Jedna szczebioce bezmyślnie, jak płaszę, próżna jest wewe

Druga - rozsądna i zimna, jak przekupień na targu.
Trzecia - pełna przekleństw i zawiści.
Czwarta ma skrzydła i szpony.
Piąta jest blada i w dal zapatrzonn
Szósta jest płaczką na wspomnień mogile. Płacze tęsknotą

Siódma wciąż milczy i chowa nbhcze.
€ Mam jeszcze sto dusz innych.

W czeluściach gię kryją, w czeluściach bezdennych.
Nigdy wśród światła pełnego nie błysną, w słońce nie patrzą,

więc się Ich

„Mówisz, że mnie kochasz, że kochasz mą duszę...
Pragniesz ją jedną posiąść, a cóż zrobisz zresztą? Czy wy.

Zacznie się walka uporczywa, długa, z
Zaczniesz mordować wrogie tobie dusze.
Najprzód zabijesz, skrzydlato-drapieżną, potem bladawą, w

dal zapatrzoną, potem płaczącą bez łez i łkania.
Każesz przemówić tym, co wciąż się kryją...
„Mówisz, że mnie kochasz, że kochasz mą duszę...
A którąż ty kochasz, bo ja mam dusz wiele?
Strzeż się niewidzialnych; strzeż sig tych, co miler i tych, co

się kryją w czeluściach berdennych...
Strzeż się upiorów tych, które pokonasz...
 

W gazecie porannej 31 marca, zna.
lazłem następująco ogłoszenie:

„Młodzi, zdolni mężezyznt, o do-
Nbym charakterze, o średnim wyk.
ształcentu, poważnem usposobientu--
dobrem wychowaniu 1 t.., mogą o-
trzymać dobrze płatne posady po 15
dolarów tygodniowo 1 mieszkanie, u
młodej, bezdzetnej wdowy, która o-
dziedziezyła ogromny majątek.
sze szczegóły w  Admipistracji, -
żądajcie listu: „Moja odpowiedź".
Wiedziałem żo jestem młody, choć

to pojęcie fest bardzo lużne, byłem
pewny, żo jestem zdolnym mężczyz.
ną, w dobroć mojego charakteru tyl.
ko jeden wytpić może (nazwiska nie
podam), wykształcenie posiadam re-
dnie, jestem poważnie usposobiony, w
czwartek 1 piątek J w sobotę przed
południem nawet bardzo poważny, (zo
względu na monetarne stosunki kle.
szonkowe), żo Jestem dobrze wycho.
wany, poświadczyć może moja mat.
ka.
Wobec tego uważałem, żo byłem po

ważnym kandydatem na posadę - a
szczególnie na 75 dolarów 1 miesz.
kanie u młodej wdowy.
Udatem się do administracji gaze.

ty. W przedsionku spotkałem kontec
ogonka. -
O Boże, jakie staro cienie tam się

zebrały, Bezdomni, bezrobotni, agen-
 cl, poeci, studenct kawalerzy,

ga bylych oficerdw, ministrow 1 pro-
| fosorów ;eały pułk Inteligencji, armja
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dobrych charakterów, batal/oo wys
chowania dobrego - sle mirerse tą
było, mizerne, żo niech Pan Bóg bro-
ni.
Czekaliśmy do godziny dziesiątej.

Jeden krytykował drugiego, każdy
krytykował każdego, zacierał rgce na
myśl o 15 dolarach 1 o...
Nareszcie aly szeroko

draw! administracji, Wyszła panna i
dotykając się każdego palcem, głoś.
no liczyła: Jeden, dwa, trzy... 841

85! krzyczał ktoś zo schodów!
85! powtórzyła panna, poczem pote

tjer przyniósł plik listów, każdy adre.
sowany: „Moja odpowiedź".
Każdy otrzymał {oden lst.
Zaszumisło jak w losie. Rozdziera.

no koperty, wydobywano listy - e
potem...
Bursa!
Szeima, paskuctwo, figdra! Bodaj

ha-ha... dobra była! Swietnie sro.
bitat
Pomału, pomału wysuwali się z do

mu 1 doplero na ulicy omawial! 6ze-
roko całą sprawę. Wnet przyłącył
się do nich tłum ludzi ciekawych 1 po
HcJanct zaczęty! pałkami łaskotaś ull
czntków.
- Co się stało?
- Co? - ho? zagadnął jeden:
- Patrz pan - 1 podał mu WWetk

tej. treści::
„Przyszedłeś tak wcześnie ośle" -

„Prima: Apriito!
- F. do: Konopeki,

_ Historja jakich wiele

 

tylko twarz miała niezdrową bla-
dość, strawionej bezsennością i
trunkami kobiety.
Ręce jej drzały, a oczy często

mgła zasłaniała.
Pieniądze Wicka chowała świę-

cie i od czasu do czasu drogę bra-
tu zabiegała, zapytując, czy od»
dać mu złożone w kącie swej i-
zby papierki?
- Wicek, powiedzie,

tam u was dzieje? -
On oparł się o Sciang, zngka-

ny, przybity walką o byt.
- A co ma być? Córkę mam!

„Najgorsze, że chrzciny wyprawić
trza - podjął Wicek - a ja...
Urwał nagle, przypomniawszy

sobie, do kogo mówi.
Lecz Olka podchwyciła jego

słowa, i porwawszy go za ręce,
gorąco prosić zaczęła.
- Weź, Wicek, weź! to pie

niądze z uczciwego zarobku. Jak
Boga kocham! Koszule po no-
cach szyhml weź... to nie z „te-
I

Kłamała, cała potem oblana,
pełna wysiłku nerwowego,
Wreszcie udało jej sig pienią-

dze w rękę brata wcisnąć.
- Olka! możeby ty - wy.

krztusił wreszcie przez nerwowo
ściśnięte gardło - możeby... ty-
przyszła.
Lecz ona otworzyła szeroko

co się'

oc

nem lat temu kilka, teraz wyda-
ło jej się poprostu... potwornem.
Przygryzła drżące usta i ręce

kurczowo dokoła szyi zacisnęła.
- Dziękuję ci, Wicek... nie

przyjdę!... - a widząc niepokój
drgający na twarzy brata, doda-
ła stanowczo:
- Przyjść nie mogę.. nie mam

uczciwej kiecki.

    

 

Chrzciny córki Wickowej sutt
były i wspaniałe,

ży.
To; co zdawało jej się natural:

 

Pod jednem z okien, wychodżą-
cem na ogród siedziała żona Wie
cka, trzymając w poduszce „ko-
kardami upstrzonej dziecko.
Matka patrzyła na tańczących

machinalnie, poruszając podusze
ką, z której długa, lekka spadała
sukienka.

Nagle zdawało jej się, że ktoś
za oknem westchnął.
Za oknem, uczepiona prawie o

ramię, stała Olka, z szeroko roz-
wartemi oczyma, z których dwie
strugi płynęły.
Widok brata,› żyjącego pomię-

dzy inną sferą ludzi, inną, niż o-
na, wyklęta i wydziedziezona -
napełnił ją dojmującym bólem.
- Wyciągnęła rękę z jękiem ku

tej drobnej istocie, której stop
nawet ucałować nie miała prawa.
Westchnęła!
- Wicek! -- zawołała

odpędź no jakąś małpę, co się
pod oknami słania.

On grając ciągle, bokiem przez
parapet się przechylił i wśród
smugi światła dojrzał w oddale-
niu bladą i spłakaną twarz sio-
stry.

Przez chwilę milczał, grając
machinalnie polkę, nie mogąc
słów znaleźć dla oddalenia tej, za
której pieniądze zdołał ochrzeić
dzieckó i uraczyć gości.
Żona imamem ciągnęła go za

surdut,
- Zamknij okno, dziecko się

zaziębi!
Teraz on pnechyllk‘dg jeszcze

silniej i nizkim wzruszonym gło»

seł rzucił:

- Odejdź... siostro!

Ona wyciągnęła ku niemu tę-

ce driące, jakby rzucając póta-

łunek i odwróciwszy się wolko,

odeszła wgłąb ciemnej ulicy, po

$” kłęby woni. jaśminów pły-

  

ba ja mam dull”

trzepocą .
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Korespondencje
 

CHESTER, PA,

- Pragnę napisać kilka słów o życiu
tutejszoj polonii. - Wamy tutaj wła
ny halę, tak zwany Dom Polski, -
własność akcjonarjuszy. Nie1m on
zbudowany tak jak są budowane Do-
my Polskie w innych osadach .pol.
skich, ale byt to lokal do, którego
miało dostęp każde towarzystwo bez
różnicy przekonanta. Nie podobało

"się to tutejszemu proboszczowi, któ
ry fest wrogiem oświaty. Nieraz wy
rażał się ów Rs, Kuba z ambony: w
„rzucie kstążki i gazety, które was
prowadzą do bram piekielnych 1 nie

plugawych mówców, tylko
chodźcie do kościoła 1 słuchajcie wa
szego kapłana 1 skladajcie Bogu otia
Ty, jak to miało miejsce po wiecu p.
Bagtóskiego i Innych mówcach postę
owych. Z tego powodu ksiądz za-
czyna ugltować przeciw Domowi Pol.
sklemu, by rozbić postępowe towarzy
"stwa, które zaczęły się pomalu roze
wijać w tutejszej polonii. Ks. Kuba
chce stawiać halę rzymsko - katolle
ką, ażeby nie pozwolić na wzrost po-
„stopu 1 celom ogłupiania swych owie
czek na własnem podwórku. Wiado»
mo, to jak stanio tak zwana hala pa-
rafjalna, to towarzystwa postępowe
ule będą miały dontoj dostępu.

Ks. Kuba zwołał wiec, na któreło
przemawiał sam 1 dwuch jego Użyła»
pów 1 tak gorąco sgltowali, żo nal.
wni zaczynają składać krwawo sapra
owane centy na swoje własne ka}.
dany, które mają kosztować dość
drogo, bo sto tysięcy, Ks. Kuba po:
wiedział, że nie zacznie wplerw budo
wać, dopóki nie dostanie 60 tysięcy
dolarów do kieszent, Duło jest ta-

«kich, co są przeciwni, lecz większość
jest po "stronie księdza, którzy mó»
wią - ,dawall nast dziadkowie 1 my
"tek muśmy dawać" i tego im z gło:
"wy nie można wybić.

Dom Polski wystawiony jest na
„Neytacje i ma być sprzedany żydóm
'hu garaż.

Nodaey? Ja apeluję do was, czas
"już ażebyścio dolożyii starań 1 nie
dai! się ogłupiać, bo w tych czasach
to już wstyd, żeby dać się tak ogłu-
"plać za własne pieniądze, Maclo Dom
Polski 1 jest tyle towarzystw, że je
niożna utrzymać, popraepędzać procz
tych gówpodarzy, co Iżą księże pa-
"kury.
Dom Polski doprowadzić do porrg

dku. Powinniście się oprzeć wszelki
mni siłami 1 nie dopuścić do upadku
"Domu "Polskiego 1 nie dajcie, centa
"na liilę rzymską, która należy nie do
was, alo do ajryskiego biskupa. Sta-
zajelo, się wszelkim! siłamt utrzymać
Dom własny narodowy.

SALEM, MASS.

wiEG POSŁA BAGIASKIEGO

 

 

 
Data:5 marea, b. r. odbył się tutaj

wiec P. S. L. „Wyzwolonia", na któ-
zym przemawiał posel. K. Bagtiski,
Iktóry w dwuch częściach swej mowy
przedstawił zebranym jak to „jena"
w Polsce na niekorzyść Polski praco-
wats { do tego stopnia, że aż plorweze
go prezydenta zamordowano a obec»
"nie za mordercę się modli po kościo-
tach razem z księżmi, czem Polsk
ośmiesza wobec świat
Mows posła zrośtła do

tre wrażenie, dowodem czego jest ze-
tranio sporo grosza na cele Tudowe.

Czy w Polsce jest rząd żydowski?

Na ten temat wSalem Polacy pro-
Sadzą dysputy, 'bo w dniu 11 marca

\kslgta-misjonazze # kraju, którzy o-
piekują się sierotami na Bielanach,
pod Warszawą, na kazaniu, ogłosi,
że Rząd Polski jest żydowski, że Ba-

do Ameryki żydzi przystali
1 tak tem kazaniem Judi pomzmll.
niewiadomo komu wierzyć. -My wie
rzymy, te to jest rząd polski a ksig-
zu-buntowniki, słudzy boże z Polski
przyjeźdźają i zamiast xlcmn otuchy,
to truciznę ludowi podaj
W Peabody, Mass. odbył się wiec

w ostatnią niedzielę lutego, urządze-
ny przez dwie grupy Związkówe.

' WOONSOCKET, R. I.

6 jeśzcze sądzi, 20 z klerem mo-

"nx robić jakąkólwiek robotę oświa-

towo-Kulturalną, niech się przesta:

nto Nudzi: Dowody mnożą się z dnla

ma dzień, księża z najświętsrej

sprawy zrobią farsę 1 najlepsze po-

 

- czynanta" Nudzi dobrej woli dla dobra

ogólnego; obracają na własną ko-

Tzyść. że nie jest to /golostownem

twierdzeniem, postaram się zaraz u-

dowodni¢.

Otóż odbył się u nas obchód Koper
nikowski 18 marca. Program był do-

tiry 1 dobrze wykonany. Przemawiał

po ungfelsku superintendent szkół pu

biicznych, mówił dla nas bardzo przy

chylnte 1 zachęcał do nauki i wytrwa.

łości, wskazując jako wzór Mikolaja

Kopernika. Przemawiał 1 przewodnie

czący obchodu, ksiądz Duczmal, Mo-
W

wy jego rozbierać nie będę, tylko
nadmionię, że 1 jego wysłuchano w

spokoju. Dopiero gdy zabrał głos mó

wca przyjezdny Dr. Dziura z Lowell,

Muss, spokój został zakłócony, Nie

podobało się jegomości, gdy mówca

przedstawił średniowieczny stosunek

kościoła'do naukt, Chocłaż Dr.

ta tylko w bardzo ogleduych słowach
nedmientt, że kościół w czasach Ko.

pernika całą ówczesną wiedzę opierał

no dogmatach, któro ogłosił za nie-

naruszalne, a nie wspomniał nawet,

że któby się odważył kwestjonować

owo dogmaty, spłonątby na stoste--

ale 1 to było za dużo dla wielb, pro-

Nie czekał, aż mówcą skoń

czy, ale zaraz zaczął głośno wrzest-

cześ: „To nie prawda, to nietak by.

to to jest błędne" itd.

Mruczenie to słyszeli wszyscy obec-

ni; mówca jednak ne zwracał uwa-

gl na takowe ale dalej tłumaczył ol
brzymtą dontosłość odkryć wielkiego

nauczyciela,

Najpocieszniejszym było zakończe-

nie obchodu, - Ks. Duczmal, cho-

cinż głośno protestował podczas mo-

wy Dr. Dzłury, to zamykając pro-

gram, zużytkował myśli mówcy na

własną korzyść w prawdziwie jezute.

ki sposób. Dr. Dziura nawoływał do
pracy nad sobą, do pracy dla spole»

czeństwa do nauki, Ks. Duczmal po

tem tak to uzupełnił:

„Słyszoliście poprzedniego mówcę.

Dobrze mówił, Popierajcte naukę.-
Czem byłby Kopernik bez nauki? -

Skladajeie pieniądze, abyśmy mogli

postawić... szkolę paratjalng".

 

WESTFIELD, MASS. __

Spis ofiarodawców, którzy złożyli

datki na obchodzie 450-letniej rocznie
cy urodzin Kopernika na budowę ob.

serwatorjum astronomicznego w War

szawie.
Gntazdo Sokół Polski ..

Placówka. Weteranów

ob. Dępczyński .

ob. Przeszło .

ob.

ob,
ob.

ob.

ob.

ob.

 

  

   

  

  

  

  

Urbanek ...

Chmura

Zaleski ....

Lapa .

Rukowiez ...

. B. Sęk .

. Wyémietak

v
s
>
w
z
z
?
?

  

ob. J. Szukiewicz .
ob. K. Rebor ..
ob. A. Nowak .
Razem kolekty imienniej .. $43.00
Drobnej kolekty ...... 324.02

Ogółem zebrano ..... . 367.92

 

które po odtrącenia kosztów w sumie
15 dolarów» odesłano przez konsulat
w New Yorku do rządu Polskiego.

Roman Strychacz
sekretarz obchodu.

Z OBCHODU KOPERNIKO-
WSKIEGOWTOLEDO, 0.

Obchód urządzono staraniem
polskich organizacji. W komitecie
były reprezentowane: Zw. Socj
listów Pol., Zw. Sokołów Pol. -
Związek Narodowy Pol., Zw. Po-
laków w Am., Zjed. Rzymxko-
Kat., Hallerczycy, ludowcy „Piast,
Stow, Mechaników Pol. i Pol.
Klub. Rob,

Komitet pracował energicznie,
toteż wielka sala Memorial zosta-
la wypełniona publicznością je-
szcze przed oznaczonym czasem.
Przemawiali: mayor miasta, p.
Brough, p. Person redaktor „Bla-
de", zawsze przychylny «prawie
polskiej. Główną mowę, piękną i
doskonały wygłosił prof. Siem
radzki z Cleveland. Ostatnim mów
cą był p. Winter, historyk - szcze
ry przyjuclcl Polski, który kilka
Jat prmbpwnł w Polsce i wcz
si ynapisał doskonałą
kę o Polsce p. t.:„Poland )eslcr-
day, to-day and to-morrow",
Obchód udał się dobrze. Dro-

bna składka przyniosła $82.00 (i-
miennej składki nie było). Roz
chód był mały, gdyż salę na ob
chód miasto dało bezinteresow
nie, kapela Sokoła grała bezinte-

resownie, to też $50 zostało, które

wysłano do Polski.
Podkreślić wypada to

te w Toledo - zjednoczenie

laków w czasię Obchodu Koper-

nikowskiego.
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"Ładne pytanie.
 

- Jak długo żyli plerwsl. rodzice
w rajuż
- Dopóki jablka nie dojrzały.

 

  

$$! DOLARY$$!

Wypłacamy w Polsce pod gws.
rancją, Wysyłując w murkuch,
dajemy najtwuszy kurs Spro:
wadzamy krewnych z Polski,

tanio 1 prędko.

 

136East 42nd Street.

 
POLISH TRAVEL BUREAU

SZYFKARTY
Sprzedajemy do wszystkich por.
tów. Już czas zamewiać kajuty.
sumiennie opiekujemy się po-
dróżnymt z innych miast.

do nas lub przyjeźdzajcie,
( INTERNATIONAL
TRAVEL IUIIAU)

ew Y
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ką mojej nog, wy, karly gdzy to dlugo będzie tego więze

 

 

Wiadomości z Polski
 

KIELCE.
 F ~

Zajécie na pogrzebie.

Zmarł tu znany powszechnie
działacz narodowo - robotniczy,
członek zarządów wielu instytu-
cyj społecznych, b. oficer legjo-
nów pol., dr. Karol Skarbek-Wo-
dzinowski, Zmarły należał poli-
tycznie do Narodowej Partji Ro
botniczej, organizacja też ta
wystąpiła gremjalnie ze swemi
sztanadarami na pogrzebie. Wo-
bec sztandarów N. P. R. ksiądz
nie chciał zmarłego eksportować
- robotnicy nie chcieli znów u-
stąpić ze sztandarami; wywiąza
ła się na ulicy wobec już wy-
niesionych zwłok sprzeczka. -
Ksiądz ostentacyjnie zdjął kom
żę i stułę i ustąpił.

Imponujący pochód pogrzebo-
wy, z muzyką wojskową, ze szlan
darami i czarnymi wieńcami, ru»
szył spokojnie i poważnie na
cmentarz. Tam, po wygłoszeniu
szeregu przemówień, odśpiewa-
niu „Nie rzucim ziemi" i pokro-
pieniu święconą wodą przez je-
dnego z robotników zwłok zmar
łego, trumnę przy powtórnym
śpiewie opuszczono do grobu.-
Stanowisko kleru kieleckiego wo-
bec zmarłego, który był człowie-
kiem religijnym i umarł po ka-
tolicku, .wywolato _w Kielcach
wśród zdrowszej opinji bardzo
przykre wrażenie.

LUCK.
 

Zjazd sejmików.

W lokalu wydziału powiato-
wego w Łucku odbyło się dnia

18 lutego zebranie organizacyj-

ne projektowanego zjazdu sej-

mików wołyńskich. Obecni byli,

między innymi, z ramienia sej-

miku luckiego pp.: Bogatkow-

ski, J. Bondaruk i A. Jaros, -

przedstawiciele sejmiku płodzi»

mierskiego p. Malon i sejmiku

rówieńskiego p. Harmaszewski,

przedstawiciel wydziału) samo-

rządowego urzędu wojewódzkie

go p. W. Skarzwskl. redaktor
Ursyn-Zamarajew i inni.
Po referacie p. Bogatkowskie-

go i obszernej dyskusji, posta-
nowiono: 1) celem wzajemnego
poznania się poszczególnym sej
mików Wołynia i celem ustale»

nia jednolitego charakteru prac
samorządowych, zwołać do Luc-
ka zjazd delegatów sejmików po
wiatowych Wolynia ;2) odbając
o rozwój samorządu, zebrani sto

ządu, zebrani dą-
żą do stworzenia autonomicznego
oddziału wołyńskiego zrzeszenia
sejmikówpowiatowych w War-
szawie.

Następnie wybrano prezy-
djum komitetu organizacyjnego
zjazdu, do ktorego powołano pp.

Bogatkowskiego,  WyrZykowskie

go i Jarosa. Ustalono, że program

zjazdu składać się będzie, obok

dyskusji i wolnych wniosków, z

dwu zasadniczych referatów p. t.

„Samorząd na Wołyniu" i„Org

nizacja związku sejmików pow

towych." Termin zwołania zjazdu

w Łucku ustalono na dzień 18g0

marca.

   

  

 

+
 

PŁOCK.

Wyjaśnienie marjawitów.

Otrzymaliśmy z Płocka list,

podpisany przez szereg wyznaw-

ców kościoła marjawickiego; w

liście tym marjawici odpierają

ataki, skierowane przeciw nim;

przez trzech księży, którzy nie-

dawno zerwali z marjawitami i

wstąpili do „polskiego kościoła

katolickiego". -Wszczególności

podpisani twierdzą, iż „świąto-

bliwemu życiu marjawickiego

duchowieństwa nikt nie jest w

stanie zarzucić tego, co kala

człowieka, gdyż tefnu wszystkie

mu ono już dawno wypowledzia-

ło walkę".

RADOM

Wyrok. *

Przed sądem okręgowym sta-

nęli oskarżeni o szerzenie komu

nizmu z art. 126 i 129 adwokat

krakowski Fensterblau, oraz Tel

chman i Grzecznarowski z Rado

mia; oskarżen dnia 28 lutego r.

1921 wygłaszali przeciwpaństwo

we przemówiewia na wiecu.

Sprawa ciągnę!» się 2 lata i skoń

czyla się wyrokiem uniewinnia-

jącym; jeden ze świadków w cią

gu tych 2-ch lat umarł, kilkunie

stawiło się.

W Buenos Alres znajduje się hotel
przeznaczony wyłącznie dla. kobiet,

 

 

Świeżo ukazał się w druku

tom drugi listów cesarzowej A

leksandry Teodorówny do męża

Tom drugi i ostatni obejmuje o-

kres od stycznia do grudnia ro-

ku 1916. Ostatni list z dnia 17

grudnia 1916 r. został niedo-

kończony pod wpływem przejmu

jących carycę zgrozą wiadomoś-

ci o zamordowaniu jej przyjacie-

la, Przerywając list do meta-pi-

sze kilka słów o tej katastrofie

i dodaje, że nie chce i nie może

wierzyć, aby „On" był zabity.

Bóg miłosierny nie dopuści do

tego". Na tem się kończy ta nad

zwyczaj ciekawa koresponden-

cja, rzucająca jaskrawe światło

na stosunki panujące w przede-

dniu katastrofy przydworze i w

rządzie olbrzymiego imperjum,

na stan jakiejś histerji czy

tania, który ogarnął Carskie Sio

ło i wniósł straszliwy zamęt do

rządu, przyspieszając rozkład

państwa. *

Ale zmienia zupełnie swój po

glad na to okropne zdarzenie,

kiedy dowiaduje się, jak je oce-

nia przyjaciel, 1.0 jeęt Rasputin.

 

 

Ale dla nas ciekawsze to, co
pisze w sprawie polskiej, Otóż
dowiadujemysię z listów, że ce-
sarzowa była stanowczo przeuw

ną poruszaniu sprawy polskiej i

że takie stanowisko zalecał Ra-

sputin.

W jednym z listów-carowa ko

munikuje taką prośbę Przyja-

ciela:

„Prosi ciebie: odpowiedz

wszymum. którzy mówia tobie
i dokiczają z Polską: „ja dla
syna wszystko robię, i przed sy-
nem zostanę czysty i to odrazu
zmusi wszystkich do milezenia".
Ta prośba znowu gorąca pow-

tarza się w liście z dnia 4 wrze-
śnia 1926 roku.

„Proszę ciebie i zaklinam słon
ko moje, pisze cesarzowa 4-g0
wrześnio 1916, nie spiesz z roz
wiązaniem kwestji polskiej, nie
pozwalaj kierować sobą i nie
zgadzaj się na to, aby to uczy»

niono wpierw, nim pmjdzxemy
granicę, ja ufam na-
szego Przyjaciela, ktory posiada

dar od Boga dawania rad sku-

tecznych dla ciebie i dla nasze-

go kraju. On umie wpatrywać

się w przyszłość daleką i dla

tego można polegać,na jego-zda-

niu".

I znowu 7-go września,

„Co się tyczy Polski, On prosi

ciebie poczekać, Stuermer, lak

samo nie wcześniej, jak przej.

dziemy granicę. Słuchaj jego".

Oto co pisze z powodu listo-

padowego aktu niemieckiego:

„Tynie masz chwilki spokoju,

tyle ciężkiej pracy, A teraz ta

historja z Polska, - ale Bog

wszystko robi ku lepszemu dla

nas, i ja chcę wierzyć, że tak

lub inaczej wyjdzie to na lep-

sze. - I wojska nie będą wal.

czyły przeciwko nam, będzie

bunt, rewolucja, ..wszystko co

chcesz. Takie moje zdanie. Wy

jaśnię co myśli nasz Puymcw
Widocznie wyjaśnił, bo pisze:
„Nie pozwalaj Nikołaszy (w.

ks. Mikołaj) przyjeżdżać do głó
wnej kwatery. Jemu to Sazono-
wowi zawdzięczamy kwestję pol.
ską. Zabroń jemu mówić o tem,
Wyszlij Zamojskiego dokądkol-
wiek, jeżeli przyjedzie Nikoła-
sza". '
Na sprawę polską carowa pa-

trzala bardzo prosto. Polska sta»
nowi, część wielkiego majątku,
który ma odziedziczyć jej uko-
chany syn. Niezależność Polski

 

  

 

 

  

 
 

ZAGROŻENI PRZEZ WYLEW RZEKI
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RASPUTIN

 

byłaby zatem przedew.
krzywdą, wyrządzoną synowi.
Pod tym samym zresztą fami-

lijnym"kątem widzenia patrzała
i na wewnętrzne sprawy rosyj-
skie.

 

L: Kozłowski,

OKÓLNIK PRASOWY

AMERYKARSKO - POLSKIEJ 1zBY
HANDLOWEJ w NOWYM YORKU,

953 - "Third Avenue.

y Obudowa Polski

Akcja pdbudowy keaju idzie słubiej,
nik w roku 1921, głównie z powodu
trudności finansowych. W odbudowie
głównie robiła postępy wieś, miasta
zaś i miasteczka pozostały znacznie

| w tyle.
| Do końca 1921 roku zniszczonych
budynków w Polsce, według zawiado-
mień od poszkodowanych, było 1,546,
#92. Do końca 1920 roku odbudowano
405.078, w roku 1921 odbudowano
268,904, czyli razem do końca 1921
roku odbudowano 674
W roku 1922 ww'racnucy z. Rosji

repatrjanci zawiadomili dodatkowo c
105 tysiącachbudynków zniszczonych.
Wobec tego ogólna liczba zniszezo-
nych budynków podniosła się do 1.
651,802. W roku 1922 odbudowano
106,000, co po doliczeniu 674,037 bu-
dynków, dobudowanych do konca 1921
roku, doprowadza ogólną liczbę od-
budowanyelt budynkow do 780,037.
Z ogólnej zatem liczby budynków,

zniszezonych przez działania wojenno
w Polsce, pozostaje jeszcze do odbu»
dowy 871,855 budynków.

 

Wytwórczość papieru w Polsce przed

wojną i po wojnie,

Stosunek wytwórczości powojennej
do przedwojenacj:

1913 - 62.000 tonn - 100 proc.

1919 - 15.000 tonn - 24 proc.

1920 -20,000 tonn -= 32 proc.
1921 - 31.000 tonn - 50 proc

1022 -» 42.000 tonn -- 67 proc.

Roczne zapotrzebowanie papieru
przez kraj wynos! 13,000 toun (obi.

czone na podstawie rezczywistego

przedwojennego spożycia),

Stosunek wytwórczości obecej do

spożycia - 37.1 procent,

Stosunek wytwórczości przedwojen
nej do spożycia - 54.8 procent,

Liczba ostatnia oznacza zarazem sto
najwyższej zdolności wytwór.

+

 

SWÓJ DO SWEGO!

«_ GROSERNIA

J. WISNIEWSKI

 

p Mam zawiadomić Szanowna

:

Publiczno

vosua rowe NA SKŁAA orie Po CENACH

347 EAST zamsTRE T, NEW york ci

czej krajowych papierni, Wiłałmy z
tej liczby, żo nawet przed wojną Pol
ska porywała własną produkcję zale
dwie do połowy swe zapotrzebowanie
papieru. Przy własnym rządzie 1 wol
ności, fabryki papieru mają zapowe
nioną wytwórczość w dogodniejszych
warunkach niż przedtem, orazzape-
wntóny zbyt.

Kryzys w przemyśle oglskim.
Niedawno temu zredukowano znów

pracę w sześciu fabrykach większych
i ;! mniejszych, Wkołach przemysło

wrów duże wrażenie wywołały mae

morjały robotników, doniagającę się

obliczenia zarobków na podslnwie zło

tego polskiego. Przemysłowcy nie za-

stanawiali się Jeszcze nad tem żąda»

niem w związku wszakże z ostatnią

reformą kredytów przemysłowych,

będzie ono  nfewątpliwie stańbwiło

przedmiot poważnych rozważań, gdyż

wystąpienie robotników nos! charsk.

ter bardzo zdecydowany 1 poważny,

SEZON WIOSENNY '

OTWARTY!

„Mar na składzie modne materja

EUROPEJSKIE 1 KRAJOWE

 

Krój 1 szycie fasonów S.tej. Ave.,

po cenach bardzo przystępnych.

GWARANTOWANA NMATERJA -

STARANNE SZYBKIE

WYKONANIE i

S. Gawkowski

331 EAST 14-ta ULICA .

New York

 
 

EDWARD DAMESKI

Męski i Damski Krawiec

Przyjmuje ubrania na zamówie-
y krój, staranne szy-

3%. Tel Wł

NEW YORh city z.
 

 

 

PIOTR JAREMA'

PoLsKlPOGRZEBOWY ;
vraie

 

Preywszystkich polskleh pluli-th
New Yorku i okoli

Pogrzeby 04 .
ap20Wwy QMS?divo

129 East 7th Street
NEW YORK

Teleton
 

  
Orchard: 338%

  

rzeci rok istniejąca
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DAWNIEJ I TERAZ

Wybitni lekarze nie uznają lepszego

L

 

lekarstwa na choroby piersiowe, jak
tylko świeże powietrze i Witominy
spożywcze, Ostatnio wynalezlony
Tlen Olejkowy, który wdycha się ra=

tem z powietrzem przez spocjal
nem skułecznem  Iqkarstwem

Olejek ten jest wyciskany z

powstają suchoty i astma.

czwartki

 

, piątki i. soboty po połud

138—3rd Street
  

nych trujących chemikałów i niszczy w płucach bakterje, czyli zarazki
| różnych chorób, które wdychamy z nieczystem powietrzem i z których

|
|
| «| mamy inny środek na reumatyzm 1 hemoroidy,
| darmo. Na listy nie odpowiadamy,

P. EAGLE

 

Inię urządzony aparat, jest jedy.
w leczeniu chorób piersiowych.
roślin Leczniczych, nie posiada żad-

$ Protia '
Zgłaszać się w 6

nju do godziny Be} wleez (*-
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ZTytko dla naszych Je 
Napiszcie oo katalog 5 mJeżeli już mae   

 

Polski dom Muzyczny dla Polakow

 

ynam i rekordami.

  

RADOŚCI SZCZĘŚCIE
W WASZYM DOMU:ardfo maym kostem prxy pomocy

+ naszej annymuze » ćwu”!-
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SPECJALNY FONOGRAF
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Wraz z fonogratemotrzymacie

goin estscs
taciote za

 

TORT, 30 sarmo
nas tylko rekordy, które wyeri

 

 
 

Telefon: Gramercy 289

Wysyłamy pieniądze do Polski w

wszelkie dokumenta prawne -

359 - 2nd Ave., pomiędzy

 

r a

Sprzedaż Szyf

Muhu.. Bramen,

Tryjestu na najlepesy

Wmu-wymian

kie udawsjae

3rdStreet

AGENCJA BELWEDER INC.

kurs marek wysyłamy na żądanie bezpłatni

 

SZCZEGOLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY
a pieniędzy po kursie dziennym. Ody

cych do kraju nie muszem doR „...-„d., ››.
informacji siarej

G. KUNASZEWSKI

markach 1 dolarach. - wyrabiamy
Wszelkie intormacje, &także kuce

20 i 21 ul. New york, N. Y.
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SPRAWY S. M. P.

   

SPOSTRZEZENIA 0B. FOLWARSKIEG?)
 

Na zebraniu  urządzonem 'wNew Yorku przemawiał niedawnoprzybyły z Pruszkowa, prezes tamtejszej Nilji, ob. St. Folwarski.Ob, Folwarski wyjechał do pracy w fabryce n w Pruszko-wie przed dwoma laty, gdzie prcował jako Ślusarz i hartownik.Spostrzeżenia jego, jako fachow-cu i członka, mającego jedenaścieakeji Stow. Mechaników, bezwąt»pienia ogół członków naszych za-interesują. Ponieważ pracowałtylko w fabryce Pruszkowskiejwięc spostrzeżenia swe ograniczyłon tylko do Pruszkowa, "
Kto był w Pruszkowie przeddwoma laty i widział pustę mu»ry fabryki, to obecnie nie pozna»by takowej. Około 200 mróżnego rmlz.un jest w warszta

tach, część sprowadzonał z Amery

ki, które to maszyny są n.:quNe

go gatunku i żadu

w Polsce takowych nie posiada

druga część maszyn za ‘upimmw

Gdańsku i zagranicą

część maszyn z fabryki trakto-

rów. Oprócz tego, magazyn za

opatrzony jest we wszystkie |<

trzebne narzędzia, jednem sm

wem, że fabryka w Pruszkowie

jest najlepiej wyckwipowang fa-

bryką maszyn i narzędzi w Pole

see.
Biuro techniczne jest pierwszo-

rzędne, pracuję w niem kilkudzie

sięciu rysowników i inżynierów

pod kierunkiem inż. Piotrowskie-

go. Biuro to dostarcza wszystkie

potrzebne rysunki -do budują:

yn w Pruszkowie,

oS owo dla fabryki w

W biurze technicznem,

      

 
 

  

  

 

 

    

  

 

  
Poręble
tak jak i w innych oddziałach, w

początkach były różne trudności;
  obecnie jednak biuro to nal

cię funkcjonuje. W biurze tech-

nicznempracuje znany na Wscho-

dzie, nader zdolny inż. Romuald

Grodzki, były przedstawiciel filji

w Harrison, N. J.

PRODUKCJA

W początkach fabryka Prusa»

kowska budowała wyłącznie tyl-

ko modele maszyni potrzebne dla

budowy maszyn narzędzia, od pe

wnego jednak czasu, budowane są

w większych ilościach różnego

typu i rodzaju obrabiarki do me-

talu, Wyrabiane są także różne›

rodzaju narzędzia, jako to:

ta, roztwiertaki, zdzieracze i

gładziki, sprawdziany, trzepienie

 

 

 

gryzy, drolmomierze i t. p., które

są wyrabiane w większych. il

ciach: na skład tak, że zamówie»

nia są bezwłocznie uskuteczniane.

Zamówieniafabryka otrzymuję

z fabryki karabinów w Warsza»

fabryki aeroplanóww Eu-

I)]lme z l)wckql Kolei t. p,
Członkowie przybyli z Ameryki

starają się stosować system ame-
ykański w produkcji i jako o-

braz tego przytoczył ob. Foiwar-
ski fakt, że jeden z członków z
Ameryki, a mianowicie ob; K
czak, lak udoskonalił produkc
pewnych narzędzi, że zamiast 8
godzin, jak porzednio to robioho,
on te same operacje wykonuje
w 20 minutach,
A jaką opinją cieszy się wy-

twornia Mechaników w
Pruszkowie w oczach fubrykan-
tów, to może świadczyć fakt, że

mechanik, który przez kil.
ięcy u nas pracował, gdy

się udaje do innej fabryki, to pra
wie zawsze dostaje -~-wdę maj»
stra, Fabryka w Pruszkowie ma
to samo znaczenie w Polsce, co
fabryka Brown & Sharp w Ame-
ryce, o której wie każdy mecha-
nik.
"Ob, Folwarski zapewniał zebra«

i rozwój fa-
ska ma zapewnio

przy odpowiednim kapitale
rym, fabryka ta nietylko,

dzie się opłacać i przynosić
ki, ale będzie chlubą Stowa-

rzyszenia Mechaników Polskich
z Ameryki. » /
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SPRAWYBIEŻĄCE

wamzyjuż czas, oby każdy

ml/mloWlec skorzystał z przyslu-

gującego mu przywileju zakupna

premjowych ukeji 100 dolaro-

wych, sprzedawanych po $25.00.

Aczkolwiek już dużo pisało

mówiło się w tej sprawle, to, je»

dnak nie zawadzi jeszcze raz po-

wtórzyć, a mianowicie około 4000

obywateli zamówiło akcje Slow
ale jch całkowici

nie wypłaciło. Na akcje te wpła-
cono w wielu wy
do 60 dolarów i w
zaś ten co wpłacił lc sumę, a nie

dopłacił reszty innemi sto-

wy nie wypełnił swego zobowią-

zania, więc te pieniądze mu prze-

pudłyi przeszły na własność Sto-

warzyszenia Machaników, dzięki

czemu Stowarzyszenie może te ak-

 

 

  

   

 

 

cje tak tanio sprzedać. Ostatni

roczny zjazd, odbyty wstyczniu

w Toledo, Ohio, zadecydował, w-

zeby te akcje rozprzedać pomię-

dzy udziałowców tylko, po $25.00

za sztukę. Do 31 kwietnia można

nabyć tylko tyle, ile się ma obce»

nie. O ile do tego czasu się nie

rozsprzeda tych wszystkich akcji,

to można nabywać więcej, ale nie

więcej jak 50 sztuk,

Nardziej przewidujący obywa»

tele już zamówili po- 30 sztuk.
Wskazanem=by jednak było, aby

jak, najszer ogół skorzystał z

tego: przy _Dołąd jest je

szcze pewna

danych,
rzy jeszcze nie kupili, nie czeka»

ją na ostatnią chwilę, Jecz kupu»

ją teraz.

 

   

 

    

  

  

krewnym pie»

u, to pamiętajcie,

że Wasze biuro w New Yorku naj

lepiej Wam to zrobi i po najlep-

szym kursie, Zwykle dajemy w

szy kurs, aniżeli jakiekolwieki

ne biuro. '

wee z \

LIST Z WARSZAWY"

STOW. MECHANIKÓW

SKICHL

  

  

0

Marszałkowska 46, Warszawa

Warszawa 1 1923.

Do Dyrekcji Stow. Mechaników

Polskich w Ameryce,

224 E. 57th SL,

New York, N, Y.

Szanowni: Panowie: i

Pan Rayzacher zakomunjkowat

nam, że na Walnem Zebraniu

Stow. Mechaników Polskich w A-

meryce był zrobiony uuzul._ joc
koby Tow, Ake, ,,Porgba", gdzie
Stow. Mechaników posiadawigk-
szośćakcji, dało sumę 4 miljony
NMkp. na agitację przul“ y

w Polsce dla „Chi

Wiadomość ta-mi być umie

szczoną w „Robotniku", przytem

pokazano p. Rayzacherowi jakiś

wycinek gazety

 

  

  

      

    

prawdziliśmy w administracji

zi redakcji „Robotnika", g

okazało, iż taka wiadomo

była przez nich drukowa

< i wswym

 

się

nie
   

  

  

    

 

artykule

71 r. b. pis

botnik Polski" ogłosił dnia 104-go

  
   

grudnia 1922 r., że Zarząd „
którego with my

da: Stow. Mechanikéw, zło-
żył 4 miljony Mkp . na fundusz
wyborczy „Chjeny".
Prosimy więc W, Panów dowie

dziećsię w „Chicagoskim Robot.
 

 

 

niku Polskim" z jakiego źródła
posiadają tę omość; m
swej strony zawiadomimy
cagoskiego Robotnika Polskiego"
że wiadomość ta jest fałszywą, i
że Zarząd"Tow. Akc. „Poręba" na
żadne cele agitacji wyborczej ni-
komu planu,-ln nie dawał,

poważaniem,
arząd Tow, Akc. „Poręba"

(Podpis nieczytelny)
Stow. Mech,Pol. w Ameryce

Biuro w Warszawie,

. C. Wagner.

PROTOKUŁ.

 

  

  

 

 

 

  

 

ze Zjazdu Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

(Cag dalszy).

- Jakie były po

dokumentów z

wskiego i jaki sys.

tem buchalterji jest prowadzony

w biurze warszawskim?

Na pierwsze pytanie p. Gwiaze

dowski odpowiada, że dokumen»

ty wykradła grupa ludzi z Cho-

deckim, Kobylańskim i Ziotkow

skim na czele, której chodziło o

tc, aby wzbudzić podejrzenia prze

iwko p. Gwiazdowskiemu. Nad

mienia on, że sprawców oddał do

sądu i nia nadzieję, że zostaną u-

karani.

Co dó drugiego zapytania, to

odpowiada, żę w biurze Warszaw»

skim mają system buchalteryjny

taki sum, jaki i w innych przed=

siębiorstwach i że on jest bucha!»

terem i radzi się zwrócić po in-

formacje do p. Koguta, obecnego

na sali buchaltera,

Dalej interpretują pp. Wojcie-

chowski, Zwoliński, Frontezak-

Kunicki, i Książczak, Fryczyński,

tinkelnian i Zawada.

Waźniejsze odpowiedzi były:

Proponował swego czasu sprzedaż

Bydgoszczy, uważając że są one

zbyt oddalone od Warszawy i z

lego powoducjest trudna kontro-

la. Że w sprawie zebrania Tow.

Akcf. Poręba nie miał innego wyj

ścia, jak tylko zamieszczenia o-

głoszenia w pismach. Że robiąc

tranzakcję z Tow.  Aprowizacji

Miast, uważał to nietylko za zt-

pełnie dobry interes, ale! ponadto

uważał, żę pomagając miastom

polskim, zakupno mąki podczas

rajazdu bolszewickiego na Pol-

, jest obowiązkiem każdego u-

czciwego obywatela. Że gotówką

byłó przesłane do Polski bardzo

mało, a wszystkie prawie pienią-

  

  

c.

 

 

 

  dze były sprzedawane czekami

zmienianymi wPolsce, Ze propo-

nował inż. Pawłowskiemu danie

plenipotencji, uważając go za

człowieka fachowego, mającego

wielkie stosunki w kołach miaro-

dajnych w Polsce i jako były dy-

rektor Poręby, zna on doskonale"

 

to przedsiębiorstwo w które Sto-

warzyszenie włożyło najwięcej

pieniędzy.

Na tem interpelacje p. Gwi

dowskiego zakończono,, poczem,

przewodniczący odroczył sesję do

godz, 8-mej wieczorem.

Albin Palczyński, sekr.

SESJA VIII

dnia 9 stycznia na Sali Memorial

 

Przewodniczący ob, Bisek otwo

rzył sesję o godz. 8 minut 10.

Ob, Książczak zabióra głos i pro

ponuje aby sesja wieczorna nie

trwała dłużej jak do godz. 9 mie

nul 40.

Następują Interpelacje p. Ray-
zachera.

Ob. Wojciechowski zapytuje-

jak się przedstawia sprawa fabry-

ki traktorów?

Ob; Rayzacher odpowiada, że z

powodu zakupna fabtyki trakto-

rów Stow. poniosło straty, trak-
tory nie nadają się do użytku, a
maszyny z fabryki traktorówspro
wadzono i część używa się w Pru
szkowie, część w Porębie, a reszta
znajduje się w nowej sali fubry-
cznej, która nie jest jeszcze wy»
kończona.
Ob. Kułakowski zapytuje z ja-

kich przyczyn plenipotenci nie da
Ii żaduiej odpowiedzi na ofertę No
wego Świata, który chciał zaku-
pić jeden z linotypów znajdują
cych się w Warszawie, na warun=
kach na jakich sprzedaje linoty-
py firma Morgenthaler i dłacze»
go mie sprzedano prasy rolacy}«
nej, po gremu'nadawata się sposo-
bność?
Ob, Kułakowski składa plémlen

ny opis tej sprawy żądając umie-

szczenia go w protokule,

Ob. Royzacher odpowiada, że

sprawę prasy rotacyjnej załatwiał

p. Wagner, a co do linotypu, to

plenipotenci nie. uważali za sto-

sowne sprzedawać linotypu na

spłaty.
Ob. Kulńkowski oświadcza, że

przywoitość wymaga, aby wspra-

wach handlowych odpowiadać na

listy i podane oferty, czego ple:

nipotenci niezrobili i że słuchy
duchodzą, że jeden z linotypów

plenipotenci sprzedali w Warsza-

wie na wiele gorszych warunkach

niż Nowy Świat oferował.
(Dokończenie nastapi)

  

 

 

FUNDACJE NAUKOWE W STANACH

-__ LJEDNOCZONYCH
 

WASHINGTON, D. C. - W

świeżo wydanymbiuletynie przez

Biuro Naukowe, p. t. „Filantro-

pja w Mistorji Wyższego Wy-

kształcenia Amerykańskiego"

znajdujemy osobny rozdział o

wielkich fundacjach naukowych,

których celem nie jest uczenie,

ale raczej uzupełnienie i pomaga-

nie istniejącyminstytucjom nau»

kowym,

  

Pierwszą taką fundacją jest Pea

body Education Fund, dar George

Peabody z Masachusetts, utwo-

rzoną w roku 1807, Fundacja ta

doszła do 3,000,000 dolarów, i

miała na celu popieranie oświaty

wStanach Południowych przy po-

mocyurzędnikówstanowychi lo-

kalnych, Drug@z rzędu fundacja,

The Jeanes, the Slater, und the

Phelps-Stokes Fund poświęcona

została zagadnieniom oświaty

wśród murzynów.

Instytut Carnegiego w Washin-

glonie był trzecią fundacja

założoną w roku 1902, Fundusze

tego Instytutu wynoszą obecnie

przeszło 20 miljonów dolarów. --

Czynigc ów królewski dar, p. Care

negie określił cele fundacji, jak

następuje:

1). Popiezanie

wych,

2) Wyszukiwanie ludzi wyjął

kowo uzdolnionych w każdej ga-

ięzi nauki po to, by im umożli-

wić pracę naukową przez całe ich

życie.

3) Pomnażanie sposobności do

wyższego wykształcenia.

4) Powiększanie sprawności u-

niwersytetów i innych instytucji

naukowych (przez wzbogacenie

ich ur.gdzeń naukowych i doda-

wanie sił nauczycielskich w za»

kresie studjów doświadczalnych.)

" 5) Umożliwianie tym studen-

tom, dla których miasto Wash-

ington przedstawia najlepsze miej

sce do prowadzenia specjalnych

studjów- korzystanie z bogactw

muzeum i innych licznych insty-

tucji,

W roku 1903" John. D. Rocke-

feller powołał do życia Generalną

Komisję Naukową (General Edu-

cation Board), Początkowo jego

dar wynosił 1,000,000 dolarów w

roku 1902, Następnyjego dar wy-

nosił 10,000,000 dolarów w roku

1905, później w rokib, 1907 oddał

na ten cel 32,000,000 dolarów, a

w końcu 1909 roku dodał jeszcze

10,000,000 dolardw,

Przyinkorporowaniute insty=

tucji, p. Rockefeller określił cele

fundacji, jak, następuje:

Rozdział 2, Celem fundacji jest

poplerume oświaty w stanach

 

 

badań nauko-

 

  

 

DRUGA OGÓLNA  WYCIĘCZKA

Prez GDANSK Do POLSKI

Wyrusza z New Yorku największym okrętem linji Skandynawsko-

Amerykańskiej

 

NAJWIĘKSZA POLSKA AGENCJA W AMERYCE
 
Agencja Kart Okrętowych Stow. Mechaników Polskich

224 East 57th Street, New York, N. Y.
 

h. wśródbez różnicy rasy, płci,rzeń religijnych.Komisja ma prawie nicograni-czoną swobodę w zakresie rozpo-rządzania funduszami, decydującwiększością dwuch trzecich gło-sówswych członków. Od chwilizałożenia do 1 lipca 1921 rokuwydata ona 88,125,414 dolarów naróżne cele naukowe i oświatowe,z czego 80,408,340 dolarów poszło

lub wie-

' „FREDERIK VIII"
Dnia 22-go Maja 1923 roku

NA WYCIECZKĘ TĘ ZAREZERWOWALIŚMY MIEJSCA Biej i 2ej| KLASY (w SPECJALNEJ CZĘŚCI OKRĘTU, TAK, 2E WSZYSCYd NASI PASAŻEROWIE BĘDĄ RAZEM ROZMIESZCZENI

 

Jeżeli więc, macie zamiar wracać do Polski, lub też jechać tam od-więdzić swą rodzinę i krewnych, to wycieczka ta jest doskonałą sposob»nością, będuecm bowiem mieli zapewnione dobre miejsce i jechać będziecie
w gronie naszych ludzi pod kierownictwem człowieka, który opiekować
~się będzie naszymi pasażerami ,do samej Warszawy.

Jadacym z wizytą, tak obywatelom amerykańskim jak i polskim,

 

  

zami zagranicznęmi.

t LICZBA PASAŻERÓW BĘDZIE OGRANICZONA.

Nie zwlekajcie więc, lecz przyślijcie zamówienie bezzwłocznie, aby
sobie zapewnić jaknajlepsze miejsce.

Cenaszyfkart III klasy .

Cena szyfkart: II klasy .
podatek wojenny $5.00

$106.50

- 135.00 i wyżej
   

 

Po bezpłatne informacje zwracać się do:

POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGENCY -
224 EAST 57th STREET, - NEW YORK, N. Y.

# Wyciąć, wypełnić i przysiać z zadatkiem,
¢

DO AGENCJI STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW
224 East 57th Street, New York, N. Y.

D
Mam zamiar jechać do Polski z wycieczką dnia 22-g0 maja,

i proszę mi zamówić miejsce dla osób......

 

* klasą

 

na co zalączam jako zadatek $

Imię i nazwisko ....

Adres

  

 

postaramy sxg o załatwienie wszystkich formalności z paszportami i wi.

 

  
 

PRZESYŁKA PIENIĘDZY

Szybka i gwarantowana przesyłka

pieniędzy:

w markach polskich i dolarach

do Polski i innych krajów.
  

((Sprzedajemy KARTY  OKRĘTO-

WE na najlepsze linje, wybiera»

jąc najszybsze okręty, po najniż-

szych cenach kompanicznych do

Gdańska i innych portów bez

przesiadania.
  

na kolegja i inne instytucje dla

białych, 5,800205.02 na zakłady

naukowe dla murzynów, a 1,910,

803.05 na różne inne cele, Przez

ostatnie dwa lata działalności tej

insty luq: ubranuzala się przeważ

 

Pieniądze przez nas wysłane są dćręczone w 3-4 tygodniach.

Wysyłamy pieniądze w markach polskich po najniższym kursie, oraz
czekami, które wypłacone są w Warszawie w dolarach amerykańskich

Przesyłamy pieniądze telegraficznie.

Tysiące polaków z Ameryki przesyła przez biuro Stowarzyszenia Me-
chaników Polskich pieniądze i są zupełnie z obsługi naszej zadowoleni.

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI I WYRABIAMY
POTRZEBNE DOKUMENTY

ZAŁATWIAMY WSZELKIE SPRAWY NOTARJALNE.

„POMAGAMY W OTRZYMANIU PASZPORTÓW.

UDZIELAMY BEZPŁATNEJ INFORMACJI
MAMY WYGODNY DOM W NEW YORKU Z CZYSTEMI
I WYGODNEMI POKOJAMI DLA PRZEJEZDNYCH.

Jeżeli kto ma zamiar wyjechać do Polski, niech się zgłosi osdbiście
lub listownie do Biura Stow. Mech, Polskich natychmiast, a wyślemy mu
wszelkie informacje i wykaz odchodzących okrętów.

Biuro otwarte codziennie:

od godziny $-ej rano do 8-ej wieczór; w niedzielę od 10-ej rano
do 1-ej po południu. +
 

Numer 1 ulica

Wieś lub mlusto

Gmina .

Powiat

 

Ile dolarów $ ..<.

Jak wysłać, w markach, czy czektem dolrowym?

Imię i nazwisko odbiorcy w kraju ......

     

Imię 1 nazwisko wysyłkjącego nns

  

. Numer 1 ulica

 

   

nie do r specjalnego
daru p. Rockefellera, wynoszące-
go 50,000,000 dolarów, celem po-
większenia pensji profesorów.
Fundacja Carnegiego, założona

wroku 1905, oddała wszystkie pie
niądze w sumię 16,250,000 dolu
rów w fęce komisji, złożonej z 25
członków. Celem tej fundacji jest
zapewnienie pensji emerylom-pro
fesorom uniwersytetów, kolegjów
i szkół technicznych w Stanach
Zjednoczonych, bez względu na
rasę, kolor, płeć i wyznanie reli.
gijne.

  

 

 

Instytucja nakłada również pe-
wne ograniczenia, a mianowicie
wyklucza tych, którzy pozostają
w związku z zakładami, kontrolo-
wanymi przez sekty religijne.

Pan Carnegie wierzył w to, że
wiele zła wypływa z tego, iż pro
fesoowie otrzymują za małe
nagrodzenie, a będąc obznajmi
ny z systemem wynagradzania
profesorów i nauczycieli w Eu-
rdpie, dążył do tego, by wypła-
cenie pensji dla wdowy po pro-
fesorze słało się rzeczywistością
w systemie szkolnym amerykań-
skim,
Fundacja Rockefellera, założo-

na w roku 1913, ma na celu do-
bro ludzkości na całym świecie.
Do celu tego zdąża fundacja przy
pomocy następujących środków:
przez prowadzenie odpowiednich
badań naukowych, przez publika
cję różnych prac i dzieł, przez
zakładanie i utrzymywanie dobro
czynnych, religijnych, misjonar-
skich i publicznych naukowych
instytucji i agencji i prowadzenie
odpowiedniej akcji w tym zakre-
sie.

Fundacja Russell Sage PnunA
dation, założona wroku 1907, ma
na celu poprawę warunków spo-
łecznych i życiowych w Stanach
Zjednoczony Fundusze swe o-
braca ona przedewszystkiem na
odpowiednie badania naukowe i
na szerzenie wiedzy, zmierzającej
do ochronyprzed złymi Winn-unkn—

mi.

Flndacja Cleveland Foundation

zorganizowana wroku 191, jest

pierwszym swego rodzaju typem.

Bunk Cleveland Trust Co, go-

dził ślę i przyjął rolę opiekuna

nad wszelkiemi funduszami, -

przeznaczonymi na cele dobroczyn

ne, Wszystkie jednak dary sq ad-

ministrowane jako jedna całość,

» dochody rozdzielane są przez

komitet, zamianowany częściowo

przez ów bank, czę ciowo: przez

mayora miasta, przez sędziego są-

du probycyjnego i przez sędziego

okręgowego sądu federalnego-

Wszyscy członkowie komitetu mu

szą być obywatelami miasta Cle-

veland, do tego samego wyznaniu,

czy sekty religijnej może tylko je-

den członek należeć. Ci, którzy

zajmują posadę polityczną, lub

też starają się o nią do komitetu

należeć nie mogą. *

Fundusze obracanę są na róż

ne dobroczynne i naukowe insty-

lucje celem popierania oświaty,

badań naukowych, spieszenia z po

mocy chorym, słarcom, lub po-

zostawionymbez środków do ży-

cia, celem polepszenia warunków

życiowych i wogóle na takie róż»

ne inne cele, które zdążają do

moralnego i fizycznego rozwoju

mieszkańców miasta Cleeland -

bez względu na rasę, kolor, czy

wyznanie religijne.

Fundacja ta umożliwia filan=

tropje dlo bogatych i dla mniej

zamożnych, dla tych, którzy

cają miljonumii dla tych, co ma-

ją małe kapitały m chcieliby je

przeznaczyć na jakiś cel. dobro-

czynny, Nagromadzone majątki i

kapitały wrękach niewielu, mogą

być zwrócone wten sposób miesz

kancom Cleveland w formic po-

mocy dla réinych instutei dobro-

czynnych,

 

  

 

 

 

 

 

Handel. polski z Algierem,

Polskę delegaci stosun«
ków handlowych między Algierem a
sferami kupieckiernt Polski,

rem ich jest doprowadzić do stałego

handlu wymiennego między Polską a

Francją południową i Algierem.
W Algierze miałyby popyt: polskie

produkty, Jak drzewo, węgiel. górno-

śląski, parafina | zapolki. Wzamian
za te produkty Francja południowa 1

Algier mogłyby dostarczyć Polsce o-

liwy, następne zaś pomarańcz, dak.

tyli 1 tę.
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Skargi Raptusiaka
 
W traktjerze „pod przedwojen-

nynt schabem" - lak ci mnie
brachu nowinami o przyszłej
wojnie uczęstowali że zbladłem
jak ta mierć namalowana na
puszce z perskim proszkiem. Idę
ja Marszałkowską strapiony okru-
tnie i myślę:
- Co się to z nieszczęśliwą

Polską stanie i gdzie my się bie-
dne sztrabancle podziejemy?
Aż tu przed domem $. p. Ros

widzę, stoją trzy bolszewiki w
wielkich że spojrzeć
okropność. Na trzy osoby mieli
jeden but i ten bez obcasa. My-
ślę, że sumienie ich gryzło bo się
drapali a najwięcej w plecy. Od
razu, ten który miał największy
mos, hye na mnie i ruki po
szwam:
- Barin - powiada - a kudy
186 do amerykańskiego konsula»
tu? *

  

- Wam po jaką frybrę do kon
sulatu?

-Chcemy jechać do Ameryki.
jechaliby do A-

  

  

q za co, są przy
się żeby mieć za

co z i małuszki udrałować.
Pokazałem drogę, bolszewicy

puścili w ruch jedyny but, mnie
się łagodniej zrobiło na śledzion-
ce. Wymiarkowałem, że kto głó-
wnie myśli o gromafinem udra-
łowaniu do Ameryki, temu wojna
może nie tkwi tak strasznie w
głowie. Bo jakże się bić, jeżeli
główna kwatera siedzi po tej a
armja po tamtej stronie oceanu?
Byłbym z ukontentowania pod-

skoczył na jakie trzy milimetry
od ziemi, ale cóż? Feler. Na kró-
lewskiej zrobił się łomot, jakby
kto" komu .przepalong żarówkę
rozbił na twardej głowie i zaraz
krzyk:
- W jajczarza bombą utrafili!
To ci dopićro ekwiwalencja!

Wszystko się zdarzało, ale żeby
kto na &kład jajczarski ośmielił
sig bombe pus tego zdarzenia
jeszcze w praktyce nie bywało.
Dziewiąty cud świata!
Takem się strachngl, że chwili

nie traege do' tramwaju buch;
przypiąteł się do buforu jak en-
dek do swojego proroka Hallera
i jadę. Na galeryjce stoi gospo-
darz wiejski z „Gazetą Świątecze
ną" pod pachą. Przed Resursą
Obywatelską zdjął pobożnie czap-
kę, myśląc, że tam , jest
kancelarja warszawskiego gnene-

rał - gubernatora. W gazecie nie

zdążyli mu napisać, że u nas już

jest Rzeczpospolita; a może wiózł

numer z zeszłego roku, na pewno

nie wiem i nie chcę nikogo oczer-

niać.

- A juści - mówił do cywil.

nego, który tak mi się zdaje za

muje sig spirytyzmem bo miał si-

ny nos, czerwone oczy i czkaw

kę - pić to ta krzynę się pije.

Dawniej jak za korzec pszenicy

mogłeś kupić jeno pięć butelek

gorzałki, to się ta nie piło: teraz

za ten sam korzec masz siedem

dziesiąt butelek to się ta wypije.

W,tem miejscu konduktor no-

sem buta dał mi w mój nos
rządzony na twarzy, na znak 2

bym niby już przegl—ll wyzyski-

  

  

 

 

wać podupadły magistrat. Inaczej

zrobić nie wypadało i usłuchałem

prośby i wysiadłem,

Na rogu Nowomiodowej, różna
zsza inteligencja obstąpiła An-

gllkn który o coś pytał i strasznie

się z niego wyśmiewał:

- Mężczyzna urósł taki duży

a taki głupi - gadali, - Nie wie

jak trafić na plac Teatralny! U

nas bachor ośmioletni a trafi. Wi-

dać że nasz naród jest mocniej

rozwinięty. - Jeden facel żeby

zakpić pokazał Anglikowi na No-
wy Zjazd. To było bardzo zaba-

wne, Przyjechać z Londynu i nie

znać Warszawy!

Na obiad poszedłem wczoraj do

metodystów. Teraz dużo poboi-

nych warszawiaków chodzi tam

na szłamgastów, Jedzenie jest za

bezcen i zdrowe; krupniku im po-

dobno z kociołka nie mało ubywa

i to ma być cały ich zarobek.

Gość obje się, stamtąd idzie do

domu odprawiać godzinki. Są u

nas warszawiacy, którzy nawet

metodystom mogą zaimponować

swoją metodą postępowania.
Z powodu wielkiej drożyzny

obuwia mamy obecnie co raz
więcej osób, które na koncertach
wyprawiają tańce na bosaka, 0
&a artystka przed tańcem nogi
śsurze umyje, publiczność ma z
rego dużą przyjemność. Jeżeli zaś
maszynista gwoździe w podłodze
nie przybił do góry ostrym koń-
cem, wtedy artystka ma nie tylko
przyjemność, ale nawet szczęście.
Mój przyjaciel Makary, malarz
szyldów, wynalazł napis na afisze
podobnych przedstawień. dak się
napisze Osoba a boso wtedy czy
kto jedzie trarawajem z Mokoto- J
wa do ogrodu Saskiego lub prze-
ciwnie, z każdej strony będzie
mógł afisz wygodnie przeczytać.

STRASZNY WĄŻ

- Najbardziej jadowitym z wszystkich
wężów jest okularnik, po anglelsku
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(Dual dla mężczyzn
  Pijawki znowu cieszą się uzna»niem lekarzy

Po wielu latach zantodbąnta 1 po.gardzania nią, mała pljawka pono»wnie wraca do swoich praw i za-czyna coraz częściej znajdować u.znanie ze strony nowoczesnych leka-rzy, Wprawdzie dawne, rozległo tar.my pijawkowe zniknęły jut of dtut-szego czasu, ale jest nadzieja, zo zno-wu ukażą się w tym kraju z powro›tem,  Niekótrzy najpoważniejsi spe-cfalci zo świata medycznego otwar.cie głoszą, że mało Jost takich środ.ków, kótroby nadawały się lepiej dousunięcia -zapalenia pewnych częścieiała"ludzkiego, jak właśnie te mate,wysysające krów stworzenta. Obecniepijawki sprowadza się koszam! z Turcji, a w samym Paryżu podobno ma.ją farmę pljawkową, gdzie sprzedająmiesięcznie do 130,00 tych wljącychig stworzeń. Pijawkę lekarską na-leży odróżnić od pljawki pospolitej,zwanej także pljawką końską,

 

Lekarstwo na chorobę śpiączki
Jakkolwiek Niemcy straotty prze.szło mlljon m! kwadratowych w swo-ich afrykańskich kolonjach wskutekprzegranej wojny, chemicy niemieccyusiłują teraz odzyskać to stracone te-dla ludzkości 1 dla handlu.Sytuacja wskutek tego Jest bardzociekawej natury, Przekleństwem tychafrykańskich kolon}! jest chorobaśpiączki, nadzwyczaj śmiertelna, a wywołana przez bakcyla, noszącego dzi.waczną nazwę trypanosome, Bakeylten żyje na ciele 1 w clele muchy a-frykańskiej tse.tso, a do clain. crip.wieka dostaje się w chwil! gdy mu.cha ta ukgs! człowieka, Obecnie udato się chemikowi Bayerow! prze-prowadzić około 200 doświadczeń zwynalezionym przez sieblo środkiem  

zapoblegawczym. Srodkiem tym jestbiały proszek, pochodzący z przerób.kt smoty pogazowej, Zastrzykułęty dokrwi ludzkiej, proszek ten zabija na.natychmiast  bakcyle choroby śpięerkd 1 ocala. życie choremu. Cheml.cy niemtecey spodziewają się, że dzię-kd temu Iekorstwu przywróci alg u-traconę energię 1 żywotność Murzy.nom z dawnych urn-much kolo»
ul
 

Tajemnice dworu chińskiego

Pan R. J, Johnston ogłosił drukiem
nader ciekawe wspomnienia z cza.
sów, gdy przebywał na dworze chló-
skim jako nauczyciel 1 wychowawca
ex-cosarea Ex.cosare jest. właściwie
określeniem niewlaściwem, gdyż zgo.
dnie z umową zawartą w roku 1912
między rodziną cesarską w obecnym
rządem republikańskim - cosarz za.
chował swój tytuł, przywilej odpo.
wiedniego ceremonjału posiada lstę
cywilną, wystarczającą na utrzymanie
przyzwoitego dworu - jednem sło.
wem jest właściwie suwerenem „it
partibus".
Nam, Europejczykom wydaje się to

jednak dziwne - czy nie jest to Jo-
dnak dowodem wielkiej 1 godnej na.
śladowania tolerancji chińskiej? Zre-
sztą, nie zapominajmy, to cosare chif
ski fest synem Słońca, 1 fest rzeczą
słuszną, by okazywano mu specjalne
względy,
Cesarz Chin liczy obecnie lat osiem.

naście, a jego żona siedemnaście. Ce-
remonjał dworski nakazuje używać
wszystkich tytułów - nawet w życiu
prywatnem - młoda para jednak
przyjęta dla ułatwienia imfona euro-
pejskie: on - Henryka, ona Izabel.
Oczywiście, było to powodem oburze-
nia obozu zachowawczego, Młody ce.
sarz posunął się tak daleko, że w ro-
ku 1922 obciął sobie warkocze, co

 

dworzanie gotowi byli uważać nieo.
mal za zbrodnię narodową
W duchu został jednak Chtóczy.

kiem
Jego utwory poetyckie są utrzyma.

ne w najczystszym stylu chióskim,
jako polne klasycznej prostoty, owia.
ne tchnieniem głębokiego mistycy.
zmu, Utwory te ukazują się w dzien.
nikach 1 tygodnikach - autor ich je.
dnak zachowuje swe ścisłe incognito.
Drugiem ulubloniem zajęciem, a ra»
czej uprawianą sztuką, jest kaligra=
te, cieszący się w Chinach wielkiem
poważaniem, Cesarz okazał na tem
polu wybitne zdolności artystyczne -
i to godzi zwolenników dawnej sztuki
chłóskiej nawet z jego europejskiem
imieniem 1 uciętym warkoczem, *

\

Jabłka bez pestek

A Wo Buszell, £ Abbottsford, Que-
bec, Kanada, dochowal sig na swe}
formie wspaniałych fablek boz tad-
nych pestek i bez twardego kaczana
wownątrz owocu. Jabłka te były na
wystawie rolniczej w tamtem mieś,
cio i zwrócliy powszechną uwagę ogro
dników, Burzell zebrał to pablka ra-
zem z innymi ze stu swoich jabłoni i
podczas sortowania zostały one kom.
pietnie pomieszane, tako nie wie
on teraz zupełnie, z którego drzewa
one pochodzą, więc spodziewać się na
lety, te przynajmniej klika drzew ro-
dzi takie owoce, Właściciel sadu mu.
si jednak czekać aż do przyszłego se.
zonu 1 wówczas może przekonać się,
które drzewa rodzą jablka bez pestek.
Dotychczas nigdy jeszcze nie udało
się sztucznie wyprodukować takich
jablek, Jeden z najbardziej znanych
ogrodników w Kanadzie oświadczył
Buzzellowi, że jeśli uda się mu skute»
cznie wyprodukować drzewa, rodzące
jablka bez pestek, on ofiaruje mu mie
Ion dolarów za wyłączne. prawo ho-
dowania takich jabloni. 
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nazwany Cobra. Wąż ten żyje pmA
ważnio w Indjach ta.
kte w całej poludnlowo.wchodmej
Asji., Okularnikiem nazywają go dla-
tego, że na głowie, powyżej oczu ma

znamię, przypominające
swym kształtem okulary.
Okularnik dochodzi dwunastu stóp

długości, żyje wśród traw 1 lasów. -
Kiedy usłyszy kroki zbliżającego się
człowieka /lub zwierzęcia, .podnoś!
przednią część ciała 1 gotuje się do
zadania śmiertelnej rany. Ukąszenie
okularnika jest śmiertelne 1 ukąszo-.
no zwierzę lub człowiek często umie
ra w przeciągu kilku minut, zwykle
zaś ginie w przeciągu paru godzio.
Jad swój okularnik ma ukryty w

drobnych pęcherzykach, znajdujących
się w paszczy. indusi, zamioszkujący
Indje, chwytają często okularniki, wy
rywają im umiejętnie pęcherze a tru
edzną i następnie zamykają je do kla-
tek. Okularnfk fest bardzo czuły na
muzykę 1 gdy blodus zagra na flo.
cie, wąż podnoś! przednią część cla.
ta 1 tańczy, Takie tańczące okular.
niki można często widzieć w cyrkach.

Okularnik jest jednym z nielicz.
nych wężów, które same napadają na
esłowieka. Jest on postrachem po-
dróżników, którzy obawiają się go
więcej niż tygrysów lub fnnych dzi.
kich: zwierząt,

i
 

 

On | ona

(Rzecz dziejo się w plerwszych
chwilach uniesień miłosnych),
- Sprzedalbyś mię?
- Niędy w życiu!
- Za tysięc dolarów?
- Ant rusz!
-Za sto tysięcy?
- Nie mówmy o tem,
- Za miżfon dolarów? *
On zrywa się z miejsca niespokoj»

ny pytając:
- Gdzie fest taki głupi, który to

daje!
 
 

Jajko Kolumba

Historja opowiada nam, że Ko-
lumb pokazał szydzącym z niego
mędrkom jak można postawić ja-
je sztoreem i zrównoważyć je
tak, że nie upadnie. Nie wiado-
mo ile tam prawdy w tem opo-
wiadaniu o Kolumbie i postawie»
niu jajka sztorcem na stole. W
każdym razie nie było to żadną
sztuką, bo rozbicie skorupki i po-
stawienie wówczas jajka sztorcem
"na stole raczej za żart można u
ważać, .

Pokazuje sig jednak teraz, te
jajko można faktycznie tak zró-

  

ZAUWAŻYLIŚCIE

A. PATLEWICZ

Nomu

stron t

ze od kilkunastu dni w Kronice Niejscowej „Nowego Świata" CO-
DZ"ENNIE znajdujecie dużo wiadomości o Polakach!

Mamy obecuic DWUCH REPORTEROW, którzy codziennie stykają

 

{ okoliey. - Co się DZISIAJ ZDARZYŁO - zobaczycie JUTRO W ILU:
STROWANEJ kronice „Nowego Świata" - która zamieszczana jest

CODZIENNIE na drugiej stronie.

WYCHODZI CODZIENNIE WOBJĘTOŚCI...

   

się z Polakami w New Yorku, Broo-
klynie, Yonkers, Bronx, Jersey
City itd., zwiedzają sądy, stacje
policyjne i szpitale, dowiadują się
„natychmiast o wypadku i czem»
prędzej spiesząna miejsce wskaza:
e. - Czytelnicy nasi mają więc
Namepace informacje o Polo-
nii, dzięki sprawnej, x śmudnej
pracy -na. F
szych. repor-
terow. Zape-
wnilismy .so- |
bie wyłączną
obsługę naj- (i

 

fotografii -o
ważnych wy.
padkach
New -Yorkt

 

R. T. 2UBR

Smiat

$ Stron

   

wnoważyć, że bez rozbijania je-
go skorupki stanie na szerszym
końcu i nie upadnie. Nie potrze-
ba też wcale gotować jajka, aże-
by to uczynić. Trzeba tylko wie-
dzieć jak to zrobić.

Bierzesz więc jajko (o ile może
mości jak najświętsze) i silmie
wstrząsasz niem tak długo, aż u-
pewnisz się, że żółtko zupełnie
pomieszało się już z białkiem w
środku skorupki. Kiedy teraz o-
stroźnie postawisz jajko szer-
szym końcem na stole,

 

Różnica

- Jaka jest różnica pomiędzy teś.
cfową a zięciem?
- Teściowa ma zgby zdarte od któ-

tpl, a zięć ma zęby powybljane przez
żonę.

Wedle najnowszej mody.
Pani. Sroczkowska:"-- No, spójrz

pani sąstadko, jak straszliwie wielką
głowę ma córeczka modystki!
Pant Ggbalska: - Ach mój Boże,

czyż pantę to dziw! u modystki? Ona
teraz kloruje się wedlo najnowszej
mody kapeluszowej.

W. restabracji,
Gość po zjedzeniu kolacji

stauratora: --
- Co pan robl x tymi, którzy nie

zapłacą zarzjedzone potrawy?
- C6% mam robie? wyrzucam ich

poprostd za. draw!.
- W takim razie niech się pan nie

trudzi, ja sam wyjdę,

 

do re.

Trafna odpowiedź.
- Jaka jest najelęższa kara za bl.

zamię?
- Dwie teściowe!

Trafił źle,
- Czy mogę pani służyć?
- Dziękuję! To i mój Filub potrafi,

Na wal.
- Antek, a ty do ślubu idziesz, że

s0 nogi myjeszt
- fil, do ślubu nie, bo feszcze się

Magdzie krasula nle okocita, - ale
będę kapustę deptał w beczce.

W górach,
Turysta (milosiernie›: - Ta. bie-

dna chudoba ginle tu chyba z głodu
na tem chudem pastwisku?

 

Góral: - Ale za to ma śliczny wl.
dok tutaj.

On pierwszy.
On: - Czy ja jestem pierwszy, któ

ry prosi panię o całus?
Ona: - Tak! bo fnal sami brali.

 

Mądry: synalek,
Towarzystwo spotyka Nowy Rok,
Pani domu spostrzega, że przed je»

dnym gościejn stol pusty ktelich. -
Zwraca się tedy do syna, by go napel.
ni:
- Alek mamo, nio warto - odpo-

wiada mądry synalek. Już trzy razy

Odpłacony żart.

Powien wieśniak, zwiedzając sąsied
nie miasteczko, przechodził koło ap.
teki 1 zajrzał ciekawie przez okno do
wnętrze
Niepodobało to ate panu aptekarzo.

wi, który zapytał go szarstko: Czego
chcesz!

Wieśniak: - Chciałem tylko zoba›
czyć, co tu sprzedajeciocie.
Aptekarz: - Same baranie głowy!
Wieśniak: - 000 - to musi wam

dobrze 186 Interes, skoro wam tylko
jedna. została.

 

Nie. dłużny
- Patrz Feluś, jak frunie nero.

plan!
- Przecież to wrona, mama mię

oszukała, ale 1 ja też potrafię mamę
oszukać.

(Po chwil! przyblega Feluś 1 woła
- Mamusiu, mamuslu, bo tatué ca-

tuje jakąś panią w kuchni.
(Oboje pobiegli do kuchni,

drzwiamt Feluś mówi:
Tuje naszą kucharkę).

 

przed
- Tatuś ca.

 

Niestety jest „którzy
śmieją się z Waszego nie
szczeście! "Dobry przyjaciel
jednak poradziłby Pride użyć

Ruffles
śmiertelny wróg łupież.
Nacierajcio Ruflesem skórę
głowy codziennie mniej więcej
z tydzień czasui łupież
oe zniknie, Później używajcie
fes od czasu do czasu i

utrzymujcie w ten sposób skó-
głowy czystą i zdrową i
ze włosy bujnemi i lad-

nomi,
68¢, w aptekach lub poślijeie 780.
wprost do luboratoryum.
#, AD. RICHTER & Co,

04-114 So. 4th St.

   

   

dot
mne czytelniczki nasze okazują dla
swego działu, sądzimy, że należy męż
czysn zachęcić do niego i dlatego za»
mieszczamy tu następująco Rady dla
mężesyza
„Za wielu stanowczo mężów uważa

swoje domy, jako miejsce, gdzie mo-
tna zjeść smacznie 1 przespać się w
nocy, w fony swoje za kierowników
ogniska domowego, sie nie tego, o
którem Barć pisuje. ..
Mąż, który wpada do domu .Jak

bomba z lekkiego kanonu, pyta się
czy oblad gojówy, a jak gotowy, to
je szybko, lapie potem za gazetę wie-
czorną,a jak nto to drzemie w kree.
tle.
Mgt 1 żoha powinni stanowczo ror.

mawiać ze sobą po kolacji; - nie-
stety dziejo się zawsze odwrotnio:-
fona zwykle gada, a mąż drzemie na
kanapie...
Przez cały dzień - (mężowie! za»

pamiętajcie to sobie) żona sama jeś.
na przebywa pośród czterech ścian,
wsdychnjąc srodzo, iż nie ma tego
pod ręką (męa), na którego głowie,
mogłaby stłuc naczynie kuchenne.
Mąż bardzo często (czasem.za czę-

sto) spotyka nowych ludz!, nowych
przyjaciół 1 nowe przyjaciółki, z któ-
rymi spędza długie godziny we dnie,
zamiast siedzieć przy biurku tona,
jeśli, zagada z przyjaciółką _przez
płot, -- to 1 tak odnośt to przekona»
nie, że język jej formalnie zdębiał z
braku rozmowy.

Jeżeli więc mąż jest dobry, przy
nosi żonie zawsze dobro nowiny, któ-
remi dzieli się z nią po kolacji; oma
wia wszystkie bieżące wypadki dnia
(bez wydania się, gdzie przebywał po
za domem), potrąci czasem o polity.
kę 1 muzykę, a jak się w domu zro-
bl nudno, urżnie obertasa na gramo-
fonte, aż się kot zbudzi, drzemiący
pod piecem.
Takie powinno być pożycie małżeń

skle, a nie fnne..
Taka powiona bys Sersienge m.

datnna,
Nie uważaj tony ra przyjaciela,

którego możesz zbyć krótką wizytą,
nle bądź mężem w calem tego sto-
wa znaczeniu, aż do śmierci, jakieś
przyrzeki w kościele, czy też na kor.
cie.
04 żony nie wymagaj pracy zawie-

16, gdy się kobiecina nagada do sy.

 

Nie nudź ją bezinteresownem! opo-
wiadaniami, ani nie wymagaj tego,
czego ona uczynić nie jest w stanie.
Broń ją 1 zastantaj, A gdy cię w

razie czego zastakuje 1 stłucze gar.
mek na jednej stronie twarzy, nad-
staw natychmiast drugą połowę twa
rzy, bo tak kate pismo święte.
Gdy podloga nie zamieciona,

to sam.
zrób

Gdy widzisz, że wszystkie garoki
leżą w cynku, umyj je!

(Bo będziesz potem jeść znowu w
brudnych) .
Gdy słyszysz, to żona gada pól go.

dziny przez telefon do przyjaciółki
zachęć ją, aby mówiła dłużej
Gdy żona chce 166 do testru, daj

jej pieniędzy, a sam zostań w domu,
bawiąc: dzieci.
Bądź odważny!
prytny!

Zapoblogliwy!
Uprzejmy! »
Elegancki! i

 

Traymaj
znoś w miiczenta; nawet razy 1 urs-
7...

się prosto 1 wszystko

Jeżeli cl przykro, pociesz się, te
po śmierci uwolnisz się od niedobrej
tony.
Nie szukaj cudzych ton posa do-

mom! -- (bo cię kto robaćsy 1 będą
płotki...)

Plać wszystkie rachunki tony s mi.
tym uśmiechem na twarsy.
Gdy łona chce kapelusz -kup Ind

dwal

Gdy załąda płaszcma, kup jej fu
tro! *

Gdy tak będziesz postępował, dona

twoja powie o tobie, że jesteś maj.

mężczyzną na świecie.

 

   

   

    

wa Nio innego wie
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„U FICK A*

JEST NIEZRÓWNANY,

JAk RÓWNIEŻ 1 CENY

Franciszek

Ficek

 

 
 

 

Tel.: Dry Dock 2996.

USŁUGA DLA WSZYSTKICH

123 EAST 7 ULICA.

A. KWARCJANSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych,

Oważajeie ściśle na nazwisko 1 numer zakładu naszego - 113 East T.ma

ulica, Nie nikmy żadnej styczności z przedsiębiorstwam! pograe.
bowemi w tej dzielntcy,

Biuro otwarte w dzień I w nocy,

PRAWDZIWA 1 RZRTELNA,

T. Wolinnin, Właścielel,

Trustze prawie weszętkich polskich
towarzystw w New Yorku.

 
 
 

     

PO WSZYSTKO, CO WCHODZI W ZAKRES APTEKI

I APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH

Opłaci się Wam pójść dwa bloki dalej

POLSKA KLIENTEI

ARHNKELAPTEKARZNewYork Róś 9UL.    W przeciągu lat dwóch kielbJAN KŁOSOWSKI
1 saleesony mego wyr

 

robiły sobie w New Yorku i mosom

range"& ny przyrządzone z najlepszego
2ĄDAJCIE 0D SWEGO KUPCA GWARANTOWANE PRODUKTY,

SPRZEDAŻ HURTOWNA 1 DETALICZNA
189 Avenue A, New York City

    nasz się, że można je
żyć bez rozbijania skorupki. Prze-
konasz się o tem bardzo łatwo,

 

 

J. SCHMIDTJEDYNY POLSKI
JUBILERSKI SKLEPNA ast sie

Jeżeli masz zamiar się oświadesyć,
, który zakupisz w mom 

 

 

Codziennie Kronika Ilustrowana
i sprawozdania naszych reporterów   
    
 

 

 
 

#kiepie napewno się lubej spodoba,
Biatrka

p0 nader umiarkowanych cenach
Wszelkie reparacji
169 Avenue A,

pomiędzy wiieą 19 s '11,
|. New. York(my.

   

 

  

    

  

mię 1 Nazwięko .

 

  

 

przeko- napełnfałem, w on zawsze pusty! ”"n”" $1 '
f

Jak być naszym lNlrl-
'

N'CLEPEJZEGOnin prenumeraty" Wiele x naszych, « ODCINEKdniben rnakomite rarabialec wi i &
BHT Te rpodniescii pnt;~nj‘u¢"‘l‘y|‘;‘: Zia-5m"wh m'fnny'h ay. do Miesięcznika „POLAND"

iw price togo co sarabin By woepodareie 958 Third Ave "New York
BNE! (Hubal-1?::.”"H:'L”".”.”.”'"&". Tw o mnd? mods. Załączam 32.00ie » WS % Sif a
vu; = KSC] pod adres: * aii wemu Polski Gull-u  

Jof sprawom politycznym, artystyomnym,
wantu 1 t.p.

polskim przes

AMERYKARSKO POLSKA IZBE HANDLOWA

  

   

       

   

   

  

 

Directo Publelt
Am Adahn Chamber

wod ind imdustzy, ine,
Third Avenue, New York, M. V.

Prose weerathie anoregdty. co do oferty Panów dia, prasóe
prenumeraty Wysłanie niniejssego kupon,

nie zobowiązuje mnie do nictego Każdy numer

ehh-wych town“;
u

 

«
Zostań ludnym zum- Zaprenumeruj "POLAND"

Wypełń załączony odcinek

(-) przez money order l—J
Jako prenumeratę roczną -
(12 zeszytów) - począwasy
od bieżącego miesiąca,

Imię 1 Nazwisko ..

wycho-
Wydawany w języku angielskim 1

w Stanach Zjednoczonych
awiera wiele zajmujących i

których widzimy Polskę.
zachwyceni.
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ce-
fers \ Mutt! /S

m

Ach, Jet, gdybyś wiedział jak: nienawidzę
s] siostry mojej żony. ś

światia w całym domu o siódmej wie-
W czorem, Powiem żonie, że muszę

pójść po mechanika elektrycznego
- a pójdziemy do klubu, gdzie

Sy sig rabawimy zagramy W

NOWY ŚWIAT;___ Niedziela 1-go kwietnia (Sundaj Ag 1st) 1923
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THE POLISH
 

 

Nowq Siwiamorning worp
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econ one pim rnyy amit wines ~ ty-
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Proszę Cię zg#ś

 

 

 

 

  

Idź do >
Qpiwnicy |

  

  

     
Serdecznie ci gratuluję to

neczko i życzę szczęścia!

ma |5 -

Dziękuję ci za lola
Bardzo ?adnie z ”city.

strony!
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kę zejść do piwnicy.

 

 

 

go. metal

  

     

  
   

    

Mitt, dopiero co powiedział ' z- =

iostrze, że jest męmwsmfu" z J6££ zapom O, gdybym ja takiego Piętnaście Kochi a ®

kobietą, gdy )
byla gpotkała, gdyli- /* minut - \ „wagand ) Jedzenie »

, ciebie ma za
czytany lat 20, mój ___/ ._ Jeff.. = ** --

|

na stole,

ęża... --
Boże, mój Boże! „". TTT ( kochani!
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cu poprawić, jeszcze
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tmts tha2 Tdeat dobre-
o"jo-

wiem?...

 

     

  

 

  

Zapomniałam Mut
towi powiedzieć o
psie, którego mi

dalas...

   

 

  

   

 

(Fido! Fido! )

KEK

     

   

 

| Moja kochana
siostre) dała
tego psa w
prezencie!

 

  

  

 


